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Se ralliant a la suggestion faite par le délégué hollandais, i la
conférence tenue & Zurich quelques jours plus tard, a I'invitation
de 1" Association suisse, la Sous-commission décida, le 18 aofit. 1924,
de soumettre & un nouvel exanren le projet déji approuvé, dans
Pintention de préparer la voie 4 une standardisation internatio-
nale des tuyaux et raccords aux dimensions métriques.

La nouvelle étude, poursuivie en liaison étroite avee 1’ Associa-
tion hollandaise, aboutit le 30 juin 1925, a I'adoption d’un nou-
veau projet pour les tuyaux droits et qui fut soumis a la confé-
rence technique internationale réunie a Zuvich du 26 octobre au
9 novembre 1925. La discussion fit constater que les études en
cours dans différents pays conduisaient i des résultats concordant
sensiblement, sur les points essentiels, avec les conclusions adop-
tées par les commissions techniques hollandaise et belge. La confé-
rence estima cependant préférable de limiter provisoiremeént la
standardisation internationale aux seules dimensions dont ’iden-
tité est indispensable pour assurer I'interchangeabilité.

La Sous-commission a modifié la disposition du tableau des
tuyaux standards de fagon a faire apparaitre nettement ces dimen-
sions, et a soumis son projet a la Commission principale. Comme
conséquence des observations faites par certains membres de
celle-ci, quelques retouches ont encore été apportées, et il en est
résulté le texte publié aujourd hui,

Le rapport n® 22 peut étre obtenu, franco de port. en Belgique,
an prix de 2 franes, en s’adressant a 1’ Association Belge de Stan-
dardisation, 33, rue Duecale, & Bruxelles.

Pour I’étranger, ajouter fr. 0,50 par exemplaire.

Le paiement est a faive, au moment de lu commande, an crédit
du compte-cheques postaux n® 218.55 du Secrétaire, M. Gustave-
L. Gérard. Une simple mention sur le talon du bulletin de verse-
ment ou mandat de virement suffit, surtout si 1’on veut bien

I"encadrer de facon a attirer 'attention.

MINISTERE DE L’ INDUSTRIE,
DU TRAVAIL ET DE LA PREVOYANCE SOCIALE

ADMINISTRATION DES MINES

S 1A IRIGIUE

Industries extractives et métallurgiques

ET DES

APPAREILS A VAPEUR

ANNEE 1925

MoxnsiErr LE MINISTRE.

J'ai I'honnear de vous adresser, en quatorze tableaux,

i :
' les renseignements statistiques recueillis pour I'année 1925
par les Ingénieurs du Gorps des Mines.
(les tableaux contiennent :
[.  Mines de houille : @) Concessions en activité ;
b) Production et vente;
¢) Superficie exploitée ;
. [dem. ) Nombre de journées de travail;
Personnel ; Produetion par
. ’ ouviier;
[[[. Idem. ) Salaires ;
/) Dépenses d’exploitation ;
¢) Résultats de exploitation ;
& V. ldem. 'ndustries connexes : (cokes et
; agglomérés de houille).
|
4. 1 Monsieur le Ministre de U Industrie, du Travail et de
| la Prévoyance sociale, @ Bruxelles.
]
A
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V.  Mines métalliques et exploitations libres de minerais
de fer.

VI. Carriéres.

VIL. Métallurgie : Hauts-fourneaux.

VIII. ldem. Aciéries.

IX. Idem. Fabriques de fer puddlé.

X. Idem, Laminoirs a acier et a ler.

XI. Idem. Production des métaux autres que le fer:
a) Fonderies de zinc ; '

b) Laminoirs & zinc ;
¢) Usines & plomb. 4 argent el autres
métaux.
XII. Récapitulation générale
XIII. Appareils & vapeur. Situation an 31 décembre 1925,
XIV. Mines de houille. Accidents.

Le cadre de la statistique des charbonnages est le méme
que celui de Pannée précédente.

['objet de chaque dénombrement est défini par le petit
texte du commentaire qui précide les tableaux.

Le bulletin que I'ingénieur des mines dresse pour chaque
concession est la base de la statistique minérale. Les don-
nées qui 8’y tronvent, notamment sur la puissance moyenne
des couches exploitées, sur les quantités et la valeur du
charbon extrait et vendu, sur les dépenses d’exploitation,
sur les bénéfices, sur la production et les salaires des
ouvriers, peuvent étre totalisés par district et pour 'ensem-
ble du pays; on peut également calculer les movennes.
Mais il est rarement possible de décomposer un objet de la
statistique en ses premiers éléments. Ainsi, il n’est pas
possible de répartir la production de charbon suivant la
puissance des couches, car le renseignement recueilli est la
puissance moyenne des couches par concession. Il en est
de méme des salaires et de la production par ouvrier.
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Notre statistique des charbonnages dénombre principa-
lement les données movennes dune concession ; elle est
donc avant tout une statistique de concessions minires.
Pour que 'on eu puisse déduire tout ce qu’elle peut donner,
nous avons ajouté dans le commentaire quelques dévelop-
pements.

Le cadre de la statistique des industries métallurgiques
a été modifié par une nouvelle subdivision des établisse-
ments sidérurgiques.

La smListil-lue des accidents a été établie sensiblement
suivant le méme cadre-que celle de 'année derniére.

Agréez, je vous prie, Monsieur le Ministre, I’hommage
de mon respectueux dévouement.

Bruxelles, le 1°" septembre 1926.

Le Directeur Général des Mines,
JeaNn LEBACQZ.




STATISTIQUE :
DES
INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIQUES
|
ET DES
&
APIBRAREBILS A VAPEUR
EN BELGIQUE
pour I'année 1925
CHAPITRE PREMIER
Industries extractives
- [. — Charbonnages
I. — Bassi~ pu Sup
Nombre Y . o 3 : ‘ ¥
Kl TS A). Concessions et sieges d'exploitation.
des mines de 5 A A i 5
houille, Au 31 décembre 1925, la situation des concessions était
la suivante :
Mines de houille concédées. (Bassin du Sud)
Nombre Etendue
RERERE e s 69 89.127 hectares
N T A e 26 12.782 »
[hoal i o0k | g 67 40.531 »
Luxembourg . . . | 127 » .
. Il o s allah 142 567 »
Au cours de I'année 1925, une concession nouvelle
a été accordée ; en outre, quelques concessions ont été 4
réunies, deux extensions de concession ont été données et
(uatre concessions ont été supprimées par déchéance (1).
(1) Voir Annales des Mines de Belgigue, année 1925, T, XXVII, Ire livraison,
pages 347 et suivantes
1
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Au 31 décembre 1925, le nombre et la superficie des
concessions de houille en activité, ¢'est-a-dire en exploita-
tion ou en préparation, étaient les suivants :

Mines de houille en activité (Bassin dw Sud) :-

TLainanit, e 58 80.16G0 hectares

IRV el 11 4 928 »

Liége 38 30.635 »
Wakik, o o 107 115.723 »

Par sieee d'exlraction, il faut entendre un ensemble de puiis
es installations communes ou tout au moins en grande partie

ayant d . e ‘ .
Oun ne considére pas, toutefois, comme siege d'extraction

commaunes. i E .
apAoialbiiin puits d’aérage’par lequel se ferait, par exemple, une petite
destinée principalement a fonrnir le charbon nécessaire

extraction ' '
aux chaudiéres du dit puits : dans ce cas, le tonnage extrait est porté

au compte Ju siége d'exploitation proprement dit
Ne sont. d’autre part, considérés comme siezes en réserve, que

des sieges possédant encore des installations pouvant permettre éven-

tuellement leur remise ¢o activite.

Situation au 31 décembre des années 1913, 1921, 1922, 1923,
1924 et 1925 (Bassin du Sud).

1913 1921 1922 1923 1924 1925

en activité .

Nowmbre de \ en réserve .
sieges en construction -
diextraction Total, & . 5057200, 2821 387 ¥oastiogy

A = ] O 2 S RS R )
sy i) 6 /() 6

B). — Production et venle.
de charbon vendu et la valeur de ce char

,a quantité

JNTE. — | ;
i selarations des exploitants. La valeup est le

bon. résultent des d l : L o clb
it re 4 vente. 1 en est de méme du eharbon livrd aux
] roel de la vente.
produit
usines annexees
métallurgiques et autr

mercial.

aux mines (fabriques de coke et d'agglomérés, usines
es), lequel est évalué a son prix de vente com-

7 266" 257 255 2561 246

Nombre
et étendue
des mines de
houille
en activité.

Sieges
d’exploita-
tion.



Fluctuation
de la
production,
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DISTRIBUTION. — Aux termes d’une convention, chague famille
d'ouvrier mineur recoit gratuitement dn charbon a raison de
300 kilogrammes par mois d'été et de 400 kilogrammes par mois
d’hiver. soit 4.2 tonnes par an. Certains ouvriers pensionnés et les
veuves d'ouvriers pensionnés ont droit 4 200 kilogrammes de char-
bon par mois d'été et a 300 kilogrammes par mois d’hiver.

Ce charbon gratuit est évalué a sa valeur commerciale.

Indépendamment de cette distribution, une certaine quantité de
charbon est livrée a prix réduit aux ouvriers de la mine ; elle est
portée, avec sa valeur commerciale, au chapitre de la vente et la
différence entre la valeur commerciale et le prix payé est portée aux
dépenses sous la rubrique : dépenses aflérentes a la main-d @wvre.

Le charbon livré gratuitement aux ouvriers des usines annexées
aux charbonnages est compris dans la vente a ces usines.

CoNsoMMATION. — Le charbon consommé est la partie de I'extrac-
tion utilisée a chaque mine pour les services de I'exploitation ; il ne
comprend pas le charbon que certaines mines achetent pour leurs
propres besoins. La valeur du charbon consommé est fixée au prix
des qualités correspondantes vendues au dehors.

Stocks. — La valeur des stocks est déterminée de maniére a se
rapprocher le plus possible du prix auquel ees stocks auraient pu étre
réalisés, e égard a la nature el a la qualité des divers produits qui
les constituent.

Propuarion. — La produetion est la somme des quantités vendues,
distribuées et consommeées, augmentées ou diminuées:des différences
des stocks au commencement el & la fin de 'année. '

La valeur de la production est déterminée de la méme maniére.

Les charbons extraits sont classés comme suit, d’aprés leurs teneurs
en matiéres volatiles :

1° charbons Flénu : ceux qui renferment plus de 25 % ;

&30 » gras : » de 25 4 16 %;
3° » demi-gras : » de 16 a 11 %;
4° » maigres : » moins de 11 %.

La production de houille dans le bassin du sud a été en
1925 de 21.993.110 tonnes, soit un peu moins que I'année
précédente.

e

.
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Elle ne correspond qu'a 96,7 % de la production
movenne annuelle de la décade 1901-1910.

Le tableau et le diagramme I, ci-aprés, fout voir les

fluctuations de la production de houille dans le bassin du

Sud depuis 'année 1901 et dans le bassin du Nord depuis
la mise en exploitation de celui-ci.

Production nette des charbonnages

(Statistique rélrospective)

BASSIN DU SUD BASSIN DU NORD
ANNEES |Production prnpé\:‘(t)ir:lh:zl 4 la l'_mducl]i]on \‘:?;E;;P:oﬁor'
annuelle moyenne "mf_c 5 moyenne qnnuelle
1oo0r, | anmalledeta ] 1000t | 1061610 au peye
|
1901-1910 . 22.736 100,0 » »
1911-1813 . 22 950 101,0 » »
1914 . . . 16.714 73,5 » »
1915 . . [ 14.178 62,4 s 3
BBt s s 16.863 | 4,2 » »
1915 14,920 63,6 12 0.1
1918 e, AR 13 826 60,8 66 0,3
Bk et e 18,343 80,7 140 0,6
1G20 R T 22.143 07 . 4 246 1,1
LHZTEE 21.428 04,3 323 1.4
1922 . . .| 20.780 01,4 428 1.9
1923 . . .| 22.115 1,2 808 3,6
Tl e 22.255 97.9 1.107 4.0
15;25 L 21.993 06,7 1.104 4.0
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Diagramse xo . — Fluctuations de la production de houille
dans ie Bassin du Sud depuis Pannée 1911, et comparaison avec
la moyenne de la décade 1901-1910.

100= Production

moyenne de la
décade 1901-1910

901-1310

1911 12

3 14 !_‘:"

37, 2.¢.97.9
i S 97.4 97.9 967
91.4
16 17 18 19 1920 21. 22 23 24 25

Le tableau ci-aprés, dont les données s’appliquent & 1'in-
dustrie charbonniére de tout le pays, montre les fluctuations
de la production, des stocks et du personnel ouvrier des
charbonnages au cours de I'année.

SITUATION DE L'INDUSTRIE ClIARBONNIERE
AU COURS DE L'ANNEE 1025.

(Ensemble du Pays)

: Production | Product. par| Stocks & la |, Nombre 1
MOILS du mois jour d’extr. | fin du mois [ d'ouvriers
(1.000t.) | (1.000t.) | (1.000 t.) (1.000)

Janvier 2.125 85,0 1.343 %
Février . 1.896 84,5 1.524 173 |
Mars . 2.030 [ 81,1 1.690 169 |
Avril . 1.920 | 80,0 1.782 164 [
Mai 1.835 [ 76,4 1.821 161 [
Juin . Tl 1.800 75,0 1.860 155 i
SRR 1.899 75,9 1.793 154 I
Aot . 1.845 76,8 1.710 156 ‘
Septembre 1.914 76,5 1.616 155 f
Octobre . 2.054 78,9 1.643 158
Novembre L.878 8 1.672 160
Décembre 1.937 80,6 1,558 163

S N I ——

My

Le tableau ci-dessous donne les productions de chacun

STATISTIQUES

1089

Production
par district.

des districts pendant les années 1913, 1921, 1922, 1923,

1924 et 1925.

(Bassin duw Sud)

DISTRICTS

PRODUCTION EN TONNES

Liége

Centre . . . .| 3.458.640
Chatleroi 8.148.020
Namur e i) 829.960

5.998.480

3.611.140] 3.510 230

T7.471.460

605.920 607.700

5 016.010] 5.164 630

142840

MINIERS 1913 | 1921 | 1922 | 1923 | 1924 | 1925
Trnnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes
Couchant de Mons| 4.406.550] 4.723.350] 4.355.030]| 4.706.390] 4 .209.760] 4.931.370)

3.731.590

7.9575.090

682 364

5.419.260

3.004 _T60] 3.862 270

7 908.260]| 7.521.060

616 300 477.050

5.526.280] 5.201 360

500

)
oo
*x

Tuotal.

21.427.880

20.780.430):

(34
o
-

990

22.255.360/21.993. 110

Au point de vue de I'importance relative des différents
districts, la situation ne s'écarte guére de celle qui existait
en 1913 ainsi qu'il résulte du tableau ci-aprés.

(Bassin du Sud)

Participation en pour-cents de chacnn des districts
o clljans la production du Bassin du Sud
! DISTRICTS
! 1913 1825
|
| 9, 22 4
| Couchant de Mons 19.3
15,1 17,6
Centre.
: 35,7 34,2
Charlerot . 35
N 3,6 2,2
amur
& 26,3 23,6
Liége .
100,0 100,0




Production
moyenne par
concession .

Décomposi-
. tion de la

production
suivant la
teneur en

mat. vol. du
charbon
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Les districts du Couchant de Mons et du Centre produi-
sent plus de houille qu’en 1913 & cause de Iexploitation
des nouveaux charbonnages.

La production moyenne par concession est de 205.540
tonnes pour I'ensemble du bassin du sud ; elle est de :

328.860 tonnes dans le district du Couchant de Mons :
429.140 » » » du Centre ;

221.210 » » » de Charleroi ;
43.370 » » » de Namur ;
133.880 » » » de Liége ;

(’est dans le Centre que se trouvent les concessions les
plus importantes aux point de vue de la production, tandis
que les concessions de la province de Namur el celles du
district de Liége situées sur le plateau de Herve sont en
général de faible importance. Dans la région de Mons, il
Y a des concessions produisant peu et d’autres produisant
beaucoup de houille.

La statistique relative & 'ann@ée 1923 contient un tableau
indiquant, pour chaque district, comment la production se
répartit entre les groupes de concessions, classées d’apres
Pimportance de leur production (Annales des Mines de
Belyique, année 1924, tome XXV, page 857). Il n’'a pas
6té jugé utile d'établic un tableau analogue d'aprés les
données actuelles qui ne sont guére différentes 4 ce point
de vue de celles de I'année 1923,

Au point de vue de la teneur en matiéres volatiles, qui
sert de base 4 la classification des houilles helges en char-
bons flénus, gras, demi-gras et maigres, la répartition de
la production a été la suivante en 1913 et 1925,
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(Bassin dw Sud)

1913 1925

NATURE DES

CHARBONS o 3
i r Quantités globales | 94 Quantités globales | g5
16 1 L1 e S 2.110,790 9,2 3.373.040 15,3
Grasia o 5.453.620 23.9 3.963 220 18,0
Demi-gras . , . 9.715.610 42.6 9.810.960 14,6
Maigre . RE 6,561,570 24 .3 4. 845,890 221
22 841,590 100,0 21.993.110 100, 0

Il résulte de ce tableau que le tonnage de charbon Il-énu
est supérieur a ce qu'il était en 191.-‘5 ; mais que l'en-
semble des charbons flénus et gras a diminué par rapport
aux chiffres de 1913, par suite du recul important qu'a
subi le tonnage de charbon gras. En valeur absolue, _la
production de charbon maigre a aussi subi une réduction
sensible.

La part de la production de charbon cunsommé.e pour
les besoins de la mine et celle qui est donnée gratuitement
qux ouvriers mineurs varient beaucoup d’un district &
Pautre, de méme que la proportion du charbon vendu.

Comme les années précédentes, la proportion des char-

" bons consommés par les mines est plus élevée dans le dis-

trict du Couchant de Mons et dans le Centre, ainsi que
l’imiiq.ue le tableau ci-apres.

Déeomposi-
tion de la
production
suivant
la destination




Valeur
du charbon.
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(Bassin du Sud)

Pourcentage par rapport a la production de :

DiSTRICTS LEE ] _13 i la

consommation distribution vente
gratuite
% % %
Couchant de Mons. 13,6 2.4 o

Centre 12,7 2.4 81,2
Charleroi 9.7 1,8 88 .4
Namur 8,0 275 89,9
ILiEpe e B S 8,0 2.6 89,5
LLe Bassin du Sud . . 10,8 Pl 84,9

Les valeurs moyennes des charbons vendus par les char-
bonnages ou livrés aux fabriques de coke et d’agglomérés
des concessionnaires sont données dans le tableau suivant
par districts miniers et pour les années 1913, 1920, 1921,
1922, 1923, 1924 et 1925.

PRIX MOYEN DE VENTE A LA TONNE (Bassin dw Sud)

DisTrICTS 1913 | 1920 1921 | 1922 | 1923 | 1924 | 1925

Couchant de Mons fr, 19,35 | 92,75 | 92,10 | 79,20 (109,77 |119,93 | 94,33
% 100 479 476 409 567 619 487

Centre. fr. 18,86 | 91,43 | 91,34 | 79,73 [109,59 (116,25 | 95,58
% 100 485 484 423 581 616 507

Charleroi . fr. 19,34 | 86,82 | 88,37 | 76,52 108,78 (115,85 | 94,60
% 100 449 457 396 563 599 489

Namur fr.” | 17,73 | 86,08 | 82,00 | 65.08 | 98,79 | 99,44 | 81,91
%% 100 485 462 367 557 561 462

Liége . fr 19,93 | 92,46 | 93,81 | 88,45 |120,41 (129,95 (104,78
% 100 464 471 444 604 652 526

Le Bassin du Sud. fr. 19,36 | 90,25 | 90,79 [ 80,20 |111,73 |119,79 | 96,96
% 100 466 469 414 577 619 501
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Je tableau indique qu’an cours des années de 1923 et
1924 il s’est produit un relévement important des prix de
vente, di én ordre principal & la diminution de valeur de
notre monnaie, mais que la crise qui a sévi pendant I’'année
1925 a fait baisser sensiblement les prix.

Le tableau suivant donne les prix moyens du charbon
vendu, en francs et en francs-or, et 'augmentation de la
valeur en francs-or par rapport au prix de 'année 1913,

[l monire que le prix-or a passé par son maximum en
1921.

VALEUR MOYENNE DU CHARBON VENDU PAR LES EXPLOITANTS
DE CONCGESSION (par tonne).

(Bassin du Sud)

2 -..-:.--a-h—-—-—-—*—-' | r—

LA Valeur Valeur Nombre z

ANNEE en francs en francs-or p}_]‘?;";i‘;:{?;‘g;‘-igl?g
1913 . 19,36 19.36 100
1920 . 90,25 34.10 171
1921 % 90,79 35,20 182
1922 . 80,20 31,70 164
19237 s aime s L 111,73 30,03 155
TO2dc8e ¥ s : 119.79 28 .45 147
192D, r e 96,96 ° 23,78 123

c) Superficie exploilée el pwssance moyenne. -

La superficie exploitée est calculée ou mesurée suivant le déve-'

loppement des couches.

La puissance moyenne est déterminée en adoptant pour densité
moyet‘me du eharbon en roche le chiffre de 1.350; on divise donec
par 1.350 la production par métre carré exploité.

Elle pourrait étre calculée soit d’aprés la production brute (y
compris done les pierres mélangées au charbon extrait); soit d'apres
une production nette dont on aurait éliminé les pierres. Elle est
calenlée, en réalité, d'aprés la production des charbonnages évalude
comme il est dit ci-dessus et dont une partie seulement a passé par



Puissance
moyenne
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les lavoirs. Cette production, comme la puissance moyenne, varie
donc suivant les soins apportés au triage des pierres a l'intérieur
des mines et a4 la surface et suivant I'importance et |'utilisation des
lavoirs des charbonnages.

La puissance moyenne théorique ne varie que trés peu
d'une année a l'autre comme l'indique le tableau ci-des-
sous :

1913 puissance moyenne théorique. 0,64 métre.

1914 » » » 0,65 »
1915 » » » 0,66 »
1916 » » » 0,65 »
1917 » » » 0,68 »
1918 » » » 0,71 »
1919 » » » 0,68 »
1920 » » » 0,71 »
1921 » » » 0,69 »
1922 » » » 0,69 »
1923 » » e iy U805
1924 » » » 0,69 »
1925 » » » 0,69  »

La puissance moyenne des couches calculée par con-
cession varie de 0™;40 a 1™,10.

p) Nombre de journées de travail.

Le nombre de jours de présence est releveé sur les feuilles de
salaires. ;

On entend par ouvriers a veine, les haveurs, les hayeurs et les
rapprestenrs qui concourent a l'abatage du charhon.

Pour chaque mine, le nombre de jours d’extraction de 'année est
le total des jours ot au moins 'un des puits d’extraction a été en
activité, On en détermine la moyenne composée pour avoir le nombre
moyen de jours d'extraction par district et pour l'ensemble du
bassin (1).
moyenne composée est obtenue en divisant le nombre de journées
effectuées par les ouvriers a veine par le nombre d’ouvriers a veine déterminé
comme il est indiqué plus loin. Dans chaque concession. on détermine le
nombre moyen d'ouvriers a veine en divisant le nombre de journées faites par

les ouvriers a veine par le nombre de jours ou 'on a procédé d'une maniere
normale a 'abatage du charbon. !

S

S
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Dans chaque concession, on calcule un noinbre moyen o ouvriers
en divisant le nombre de jours de présence pendant les jours d’extrac-
tion par le nombre moyen de jours d'extraction de la mine. On
totalise ces nombres d’ouvriers pour avoir le personnel des char-
bonnages.

La répartition du personnel suivant le sexe et I'age se fait en
prenant quatre quinzaines normales de travail, une par trimestre ;
on fait le classement par catégorie pour chacune d’elles, on prend les
moyennes et on applique celles-ci aux nombres d’ouvriers de I'inté-
rieur et de la surface calculés comme il est dit ci-dessus.

La production moyenne journalidre par ouvrier est obtenue en
divisant le nombre de tonnes produites par le nombre de Jjours de
présence.

La production moyenne annuelle par ouvrier est obtenue en

divisant le nombre de tonnes produites par le nombre douvriers
calculé comme il est expliqué ci-dessus.

Le nombre moyen de jours d’extraction pour le bassin
du Sud, n’a été que 294,88 en 1925. S'il n’approche pas

davantage du nombre 300 ¢’est que la crise a obligé cer-

tain clmrbonnages 4 chomer pendant un certain nombre de
jours.

Les nombres de jours d’extraction ont été les suivants
dans les différents districts :

Dans le Couchant de Mons de 239,52 jours ;
Dans le Centre . . . . de 295,07 »
A Cbarleroi .. .lo-. L de 296,541 »
ASINa USRS S S A A a2 89 5 Al
AEIcgol Ban iRt i el et 207 o i

Le nombre moyen d’ouvriers mineurs occupés dans le
i :
Bassin du Sud, avait été, en 1924, supérieur 4 celui de
toutes les années antérieures, ainsi quil résulte du tableau
cl-apres :

Nombre de
jours
d'extraction

Personivel
ouvrier
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(Bassin du Sud)

NOMBRE MOYEN D'OUVRIERS
ANNEES de lintérieur
a veine de l'intérieur (1) et de 'lu S:‘ll!‘ﬁltt:
réunis
1913 24.844 105.801 145,437
1914 21.523 92,194 129.157
1915 19.585 86.102 123.806
1916 19.804 ¢ 88.063 126,002
1917 16.002 T5.596 111.695
1918 15.199 73.523 110.187
1919 20.205 94,918 137.399
1920 22,866 108,796 156.745
1921 23 387 111,145 159.963
1922 21.265 100.560 147.462
1923 21.707 104.554 151 .862
1924 22868 112.582 161 780
1925 21.358 103.726 150,532

Les effectifs ouvriers des charbonnages en 1925, ont été
moins nombreux qu’en 1924 et méme qu’en 1923.

Le nombre d’ouvriers & veine est de 3 500 unités envi-
ron, inférieur & celui de I'année 1913 ; celul du personnel
de Dintérieur des mines, est inférieur de 2.000 unités a
celui de I'année 1913. Pour les ouvriers de l'intérieur,
autres que les ouvriers & veine, les effectifs de 1925 sont en
augmentation de 1.400 sur ceux de 1913.

Pour l'ensemble du personnel, 'augmentation de 1913
a 1925 est de plus de 5.000, ;

(1) Y compris les ouvriers a veine,

STATISTIQUES 1097

La répartition du personnel suivant le sexe et l'dge est
a peu prés la méme qu’en 1924, comme le prouve le tableau
suivant :

(Ensemble du pays)

CATEGORIES 1924 1925
% %
Hommes au dessus de 16 ans 67,5 " 67,0 '
Intérieur et 69,0 68,5
5 del4dal6ans. . 1,5 LG g
gargons |
Hommes\ .\ qessus de 16.ans | 24,7 5.3 |
et 26,1 26,5
de 14 a 16 ans . . 1.4 1,2 lI
gargons
Surface
au dessus de 21 ans 2,4 2.6
Femmes s '
de 16 a 21 ans. . 1,8 4,9 1,7 ) 4,9
et filles L ‘
de 14 a 16 ans . . 0,7 0,6
‘ Otivriers:a veine, 4o 50 0 EEE 13%7 13.8

Les trois groupes d’ouvriers : ouvriers a veine, autres
ouvriers de Uintérieur et ouvriers de la surface, dont 'en-
semble constitue le personnel ouvrier des charbonnages,
n’ont pas la méme importance relative dans les différents
districts houillers du pays. C'est & Mons que la proportion
des ouvriers 4 veine est la plus forte, et-a Liége qu’elle est
la plus faible.

Depuis I'année 1913, la proportion des ouvriers a veine
o sensiblement diminué dans tous les districts et a passé
de: 17 e 4 14,2 p. c. pour 'ensemble du bassin du
Sud. Par contre, la proportion des ouvriers de la surface
a augmenté partout.

Le tableau=suivant donne, pour chacun des districts
houillers et pour le bassin du Sud la proportion, en pour
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cent, pour les années 1913 et 1925, des ouvriers a veine,
& 8 reiap (I AT Do i ; 2k A S Production moyenne journalicre par ouvrier
des autres ouvriers de I'intérieur et des ouvriers de la sur- il veine (en tonnes)
face des charbonnages. DISTRICTS MINIERS
en 1913 l en 1922 | en 1923 | en 1924 | en 1925
| Ouvriersdu tond 7 =
OUvEietea veine] s Ron curr_:pl'i§ Quvriers i Couchant de Mons . | 2.422 2.759 2.867 2.831 3.017
RISTRIGTS = S R el suictace , Centre . . . .| 8.457 | 8.242 [ 3i479 | 3.302 3.497
— Charleroi . . .| 3.937 3.805 3.920 3.775 3.793
% % % Namur e |3 e ESThsh | o T s N 1 e 3.682
! 1025 16,4 oz 255 } Liége. . . . .| 3.406 | 3.203 | 3.474 | 3516 | 3.622
Mons 3 L R 1 —_—
3 1913 19,5 56,1 24,4 Le Bassindu Sud . | 3.160 | 3.313 | 3.458 3.421 3.498
Calitre 1825 bt 54,4 31,2 Production moyenne journaliére par ouvrier
: ‘ (1913 18.2 54.4 27 4 de l'intérieur y compris les ouvriers a veine (en tonnes)
i ' ' DISTRICTS MINIERS
1925 13.6 52 .2 4.2 en 13183 | en 1922 | en 1923 | en 1924 ! en 1925
Charleroi.. . ; : 5N l
1913 16,0 53,6 30.4 Couchantde Mons . | 0613 | 0,635 | 0,651 | 0 623 0,683
3 Centre . . . .| 0,744 0,692 0,727 0,688 0,723
’ 1925 15,0 54,9 30, 1 ! Charleroi . . .| 0,894 0,784 0,788 0,752 0,768
Namur i ~ . T s
: At S s (M 0,737 0,729 0,727 0,777
1913 18.8 56,8 24.4 Namur i . { : .l
Licgeat -a i 0,704 0,615 0,632 0,610 0,632
1925 12,7 582 29 1 Le Bassin du Sud 0,731 0,687 0,702 0,674 0,705
Liége . ; ) 3 Ry
1913 15,6 58,6 25.8 ———————— =
Production moyenne journaliére par ouvrier
RS a0 1 de l'intérieur et de la surface réunis (en tonnes)
( 1925 14,2 54,7 . VIERS
Bassin du Sud \ 1 Bl [ISTRICTS MINIERS 7
{1913 17,1 55,7 27.2 en 1013 | en 1922 | en 1923 | en 1924 | en 1925
Production l.es productions movennes par ler e : E =
= Ouw_’:r' " I ; ; 1'1.1 ouvrier et pai ]01_11, Couchant de Mons . | 0,460 0,441 0,459 0,434 0,479
sont données dans les tableaux ci-dessous par catégories i 0.535 0,459 0,481 0,467 0,492
: SR = en o) ecd (=
d’ouvriers et par districts, en 1913, 1921, 1922, 1923, Charleroi ] o575 | 0,502 | 0,514 | 0,495 0,497
1924 et 1925. N Lo 0,573 | 0,504 | 0,514 0,510 0,537
e ol M
: L_a, 0,517 | 0,432 | 0,445 | 0,434 0,444
iege.
L EAEL S
7 | 0,462 .479
/ [ BassinduSud . | 0,588 | 0,462 | 0477 | 0,462 0.47
Si nous comparons les résultats de 'année 1925 4 ceux
de année 1913, nous constatons que pour les ouvriers a
veine le rendement s'est awélioré partout, sauf a Charleroi;
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que pour les ouvriers du fond, il n’y a d’amélioration que
dans le Gouchant de Mons et que pour l'ensemble du per-
sonnel du fond et de la surface, le rendement est actuelle-
ment partout inférieur a celui de 'année 1913 tout en indi-
(quant une amélioration par rapport aux trois années 1922,
1923 et 1924, X

Les productions annuelles des différentes catégories
d’ouvriers, en 1924 et en 1925 sont indiquées dans le
tableau suivant :

Production annuelle Mons

en tonnes

Couchant de
Centre Charleroi Namur [Liége

I.e bassin
du Sud

1924 | 1925 | 1924 | 1925 | 1924 | 1925 | 1924 | 1925 | 1924 I 1925

1924 | 1925

Par ouvrier a veine .| G608 8737 |1.012 {1.012 1 127 [1.124 024 |1.070 L1.050 |1.076

Par ouvrier de I'inté-

rieur

Par ouvrier de I'inté-
rieur et de la sur-

tace réunis .

Quantité de
charbon
abattu méca-
niquement

e EEEEEEE——

160 202 208 216 230 233 197 230 187 192

14 | 144 ) 143 | 149 153 | 133 ] 140 | 161 | 135 | 136

b A A A - Gl e -
Gomme les années précédentes, les ingénieurs des mines

ont relevé la quantité de charbon abattue par des moyens
mécaniques (haveuses mécaniques et marteaux-picsj. La
production de charbon abattue mécaniquement el sa pro-
portion dans I’extraction totale ont G1é les snivantes, en
1924, en 1925, et dans les différents districts du Bassin du
Sud.

Production Pourcentage
par L% de la production
DSITRICTS abatage mécanique totale

, 1924 1925 1924 1925

Mons R - 1.649 620 2,492,230 ng 2 50,5

Genties? AR g . 2.184 ¢30 2.679.6560 ! b 60,4

Chavlendittnd faas | o a 3.794.720 | '4.642 070 18,0 61.7

AT, I P e TA (i S 196.720 318.410 31,9 66,3

Ligges o SNl g 3.957.310 3.507. 950 T1.6 67,3
ile Bassin du Sud 11.783.000 | 13.639.710 53,0 62,0 |

Le progrés est sensible dans tous les bassins, sauf &

Liége, ou il y a une diminution.

973 |1 030
198 | 212
158 146

‘des salaires par le mombre

journaliers nets el
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B). — Salaires.

On comprend dans les salaires globaux tous ceux qui ont été
gagnés par les ouvriers des mines, désignés comme tels au registre
tenu en exéeution de la loi du 15 juin 1896 sur les réglements
d'atelier, et non ceux payés par certains entrepreneurs pour travaux
effectués a forfait, tels que construction de batiments, montage de
machines, etc. ;

Pour obtenir les salaires nets on déduit des salaires bruts le cotlit
des explosifs consommés dans les travaux & marché; celui des four-
pour I'éclairage et aussi les  indemnités pour détério-

nitures d’huile
mais on y a compris les sommes retenues

ration du matériel, ete.;
pour I'alimentation des caisses de secours et de prévoyance.

La détermination des salaires journaliers moyens bruts et des
ens nets est obtenue en divisant le montant

salaires journaliers moy
uts dlune part, nets de I'autre, par

total des salaires des ouvriers, br

le nombre de jours de présence.
Le salaire annuel moyen est obtenu en divisant le montant total

d'ouvriers établi comme il est dit
ci-dessus.
La somme fot

1.219.834.700 francs.
ain-d’ccuvre se sont élevées A

ale des salaires bruts a été en 1925 de
[Les autres dépenses affférentes a la
m 137.789.800 francs, soit
a 11,39 des salaires bruts. |
[e tableau suivant permet de comparer les salaires
1013, 1922, 1928, 1924 et 1925.

(Bassin du Sud).

Salaires journaliers nets

Saté ies d'ouvriers
g N 1913 1922 1923 1924 | 1925

Francs Francs Francs Francs Francs

' 54| 25,34
e Fintgrieut (. 6.5% | 2201 | 28.25 | 33016 | 28,64
8“::18‘:}; léstﬁrﬁrﬁlcef 3,60 15,42 19,21 9256 50/38

u y ‘- e -
Ouvriers de 'intérieur

3100 | 87.3¢ | 31,59

5,17 20,13 25,35 29,76 26,00

et de la surface réunis

a veine.

(1 Y compris les ouvriers

Salaires




1102 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

[’augmentation des salaires provient en grande partie
“de la diminution de valeur de notre monnaie. Kvalués
en francs-or, les salaires sont cependant sensiblement
supérieurs 4 ceux de I'année 1913, ainsi que le montre le
tableau ci-apres, les salaires de 'année 1913 étaient eux-
mémes supérieurs 4 ceux des années précédentes, mais ils
ne sont pas maintenus pendant le premier semestre de l'an-
née 1914. Les salaires de 1913 constituent un maximum.

(Bassin du Sud)

Salaires journaliers moyens
’ . 9 25
Catégories d'ouvriers G gl
% par
en francs | en francs =0 rapport
i francs-or |au salaire
de 1013
QOuyvriers'd veine . . . . . 6,54 31,59 5
Ouvriers de l'intérieur (1) . . 5,76 28:;:4 r“:;'()‘! {é‘q
Ouvriers de la surface . . . 3,65 20,38 3'06 1?5
Ouvriers du fond et de la surface : N
TEONIE; L od s Lo o o 5,17 26,00 6,38 123

[’augmentation des salaires des ouvriers de la surface
est plus importante que celle des ouvriers de l'intérieur.
La valeur-or des salaires (ui avait sensiblement diminué
en 1923, s'est relevée légérement en 1924 pour s’abaisser
ensuite en 1925 comme le prouve le tableau ci-aprés.
(Bassin dw Sud)

4 Salaires moyens (fond et surface)
ANNEES
Francs Francs-or ! JoEarimappart
i a 'année 1913

1913 5,17 5,17

1920 22,20 8.40 163
}921 22,52 8,73 169
1322 20,13 8,35 162
lqu 25,35 6,82 132
1:95..; 29,76 7,07 137

. 26,00 6.38 T

(1) Y compris les ouvriers & veine,

e
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r). — Dépenses d’explotlation.

Les dépenses totales eftectuées sont réparties en quelques postes
principaux, ainsi qu'il est indiqué a l'arrété royal du 20 mars 1914
relatif aux redevances fixes et proportionnelles sur les mines,

On répartit également ces dépenses en deux postes : les dépenses
ordinaires et les dépenses extraordinaires. ‘

Les dépenses extraordinaires ou de premier établissement, que
I'industriel amortit généralement en un certain nombre d'années,
comprennent les postes ci-dessous indiqués :

{° Greusement de puits et galeries d'écoulement et de transport;

20 (onstruction de chargeages, de chambres de machines, écuries
ot travaux de eréation de nouveaux étages d’exploitation ;

3o Achat de terrains;

4° Construction de batiments pour bureaux, machines, ateliers de
triage et de lavage des produits, ateliers de charpenteries, forges,
lampisteries, maisons de directeurs et d'employés, ete.;

50 Achat de machines, chaudiéres, moteurs divers, non compris
les outils; le matériel roulant, les chevaux, etc.;

@° Les voies de communication, le matériel de transport et de
traction.

Les dépenses d’exploitation évaluées par l'administra-
tion ne sont pas identiques aux éléments d’'un prix de
revient industriel. Pour se rapprocher des résultats de
la comptabilité des charbonnages, on a, dans le tableaun
suivant, rapporté les dépenses & la production vendable,
cest-a-dire 4 la production diminuée de la quantité de
charbon consommé par la mine. On n’a pas porté en
dépenses la valeur de ce charbon consomme.

Dépenses
d’exploita-
tion
rapportées
ala tonne
vendable
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=] | c -
Ee CE = 1 Pour comparer les dépenses a celles de I'année 1913, il
T U ~ o ’ . 5 . o
s = S s e 3 & faut évaluer les éléments du prix de revient en francs-or.
= =

; . (Bassin du Sud)
Q MOI=-ND S
R et S e JUE G R (S -
ﬁ = “',,:‘O*,_;”;c-f_: :}f—:. Tk e = ";, J Dépenses d’exploitation rapportées a la tonne
~< FRSESRR el ) SIS ) o ~ vendable En En
ffffff Aty SER SR T, . e T | Annte 1025 francs | francs-or
- |
5 O D 01 02 B oe g )
e i ety b e U N B | %
> a3 S~ ®Woome & © ~ © o o | Mairdioniivre e U U T R LSRR S 69,25 16,99
el & i Salaifelbracy: sepils Bl S K S 62,21 15,27
= T — - AL s Ol | [ndemnités pour réparation des accidents de travail 1,04 0,26
= : ©=C=IcnS @ini-om - Versements aux caisses de prévoyance e 1,85 0,45
= —tl= —_— m:-? oA 3 o | M * . i 5
T A ;':—;_-f__-:. -5 Sm=3S%-3 8 8 = > | Valeur du charbon donné aux ouvriers . . . . 2,55 0,63
- © i AT B I A S T g;’ w { Valeur du rabais du charbon vendu a prix réduit 0,32 0.08
— L s AUX OUVEIETS,. o 05 0 o v oo on ol ey =
o - ) s AN T T L Autres dépenses afférentes i la main-d’ccuvre 1,28 ; 0,31
o e R e
= e O = 10 00 DI - o o - ~ |
g = c-»'-:jc;._Tnil-;?j. : G ey > N Consommation 20,01 | 4,91
© 50 KT g = L Jisis, N T e e e 9,95 | - 2,44
i ] - x 5, Combustible autres que celui de la mine 0,37 | 009
> A T e AT Energie électrique Pt A 1.93 0,47
s = m-w-ﬁ-&'—i‘.“.r?"z. & & = 8 = 3 . Autres fournitures . 7.76 1,90
o ] e iot T gl 5 e e, . . 2 J £
5 = Achat de machines, terrains, construction et batiments 5.33 1,31
|
5t fl Gontributions, redevances, taxés . . . =+ = = 1.22 0,30
= " Réparations et indemnités pour dommages a la surface 1,32 0,32
2 9 f F P 8
! i) =] [
o iR e { Frais divers. — Appointements (y compris les tan-
o o = ‘ = 3 [ T M e MR s v e N i e 5,14 1,26
o e e £ 8 g = om |
g Figet T T TR |
E -i =: o E e 8 f.'.:: | Total général .. . . 102,27 2510
= g E8 i 3 2 el el i
¥ BB o e R B 2 = w R . \
g Y 2 o = B { et -
e -2 §§ =5 i = Lo = Travaux de premier établissement compris dans les | ;
3 e = b= S £ dépenses détaillées ci-dessus. . . o . . - 6,52 1,60
5 WSO o 5 3 £ g S [
ke Elepas BEo S % 5§ & g . | En 1913, et par tonne de charbon vendable, les salaires
o e O g’ W= ) - . . s p c ;i . .
% .%.582:3 2 S 2" g = | bruts s’élevaient a fr. 11,13 ; le prix de revient total (y
5= Ttn® EOg et e S S o : ; ; . e =
2 5 uBan SEeLG e E £ 5 ] compris les travaux de premier établissement) a fr. 18,27};
o, o g =y DTzl Rl Sl el i , i e
3 o B o g 88E § 3 u E}' 53 l les travaux de premier établissement a fr. 2,19 et la valeur
o ESE5 58 Z25 = 2 EZ .
p g5E898% ¢ 298 = 1 3 | 5g 3 du charbon vendable a fr. 19,18.
i) FvegbEtseg 2 don o 8 5 85 ) A 1 :
g 555 Shmoaaaant B S g g 82 | La décomposition de la valeur du charbon en ses diffé- DECOn:jpolsi-
) Sdp e d 5248 o 3 2 = Yo : favs tion de la
a e Emﬁw S st e 55 ‘ rents éléments, en 1913, 1924 et 1925, donne les résultats valeur
= - o el @ w © o ' { . 5 0 ity ' v
= 3 S US ﬁ i: a5 | . suivants qui sont 4tablis de la méme maniére que les ‘fl;‘“lfollf:}‘]‘;“
¢ = ; scédentes, clest-a-dire par tonne nette extraite.
{
|
|
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(Bassin diw Sud)
1913 1924 1925
Par tonne produite = = |
B Pourcentage| - Pourcentage| .. ourcentage
Frances | 4o valenr | Francs dé la valeur | UF0CS | 0 a valetr
Salaires bruts . 10,03 74.73 64,82 57,1 55,46 6054 1|
Autres frais . 7,48 40.75 48,65 42 9 41,81 45,64 i
Total . 17,61 05.48 113,47 100,0 QT2 106,18
Valeur. 18,34 100 00 113,50 - | - 100.0 91,61 | 100,00 l
Bonioumali. . I-0/83 | = 4.52 |= 0,03 = S 5367 |=Fems

) Résultats de Iexploitation.

Le résultat de l'exploitation est I'excédent de la valeur produite,
c'est-d-dire de la valeur de la production, sur les dépenses totales
relatives & U'exploitationfliquidées au cours de l'exercice, tous frais
compris, méme les dépenses de premier établissement.

Le résultat de I'exploitationjétabli par I'Administration des mines,
selon des régles fixées par la loi et en vue de I'évaluation de la rede-
vance proportionnelle due par les concessionnaires des mines, n'est
pas un bénéfice industriel ; il est différent du hénéfice que les sociétés
concessionnaires inscrivent dans les bilans.

D'aprés les opérations de I'année 1925, 20 charbonnages
présentent un excédent deila valeur produite sur I'ensemble
des dépenses : le total de ces excédents s'est élevé 4 un
peu plus de 268 millions de francs. Par contre, 87 char-
bonnages ont effectués des dépenses qui ont dépassé la
valeur produite et les déficits totalisés représentent un peu
moins de 392 millions de franes.

Pour Tensemble des 107 charbonnages en activité,
'excédent des dépenses sur la valeur produite atteint
124.458.600 francs. Les résultats ont ét¢ défavorables dans
tous les districts, comme I'indique I'un des tableaux wci-
apres.

Le tableau suivant donne, pour chacune des quatorze
derniéres années, le honi global des mines en gain et le

¢

STATISTIQUES

1107

mali global des mines en déficit et enfin, l'excédent du
boni global ou éventuellement du mali global et par tonne

produite.
(Bassin dw Sud)
T Excédent du boni
] ou du mali
3 Boni Mali
Annees ont T e
globale a la tonne
23.972.100 11.918.650 12 053.450 0,50
}gi? 17.677.250 20.801.350 [— 3.124.100 | — 0,14
1912 25.873.800 18.124.700 7.749.100 0,34
1913 33.905. 100 14.960.050 18.945.050 0,83
1914 10.787.450 21207 000 [— 10.509.550 | — 0,63
1915 20.042.150 9.876.650 10.665.500 0.75
1916 14.112.600 17.597.600 |— 3.485.000 | — 0,21
1917 22.870.800 15.181.400 7.689.400 052
1918 .| 29.723.700 14.955.100 14.798.600 1,10
1919 147.734.150 5.565 100 142.169.050 7,75
1020 148.727.700 32.791.450 115.936 250 5.23
1921 76.989.500 70.849.100 |— 2859.600 | — 0.14
1922 94.767 800 75.365.600 19.402.200 0,93
1923 274888600 34 054.700 240.833.900 10,89
1924 106.366.6°0 | 105.771 500 595.100 0.03
1925 267.617.100 | 392.375.700 |— 124.458.600 | — 5.66
Le tableau ci-dessous donne les résultats de 'exploita-
tion par districts pour I'année 1925. -
i & Le Bassin
t el E
Districts %‘;uﬁlz’anns Centre Charleroi Namur Liége R
Boni fr » 5.982.000| 121.149.900| 18.856.900| 121.928.300| 267.017 wol
oni . . . .
Mali fr. | 21.002.400] 42.491.700] 156.241.900 22.425.600| 149.214.100( 392 375.300
1 . . . . . )
Exc_édem da bo-
P 1'+ % ?r“ 91.002.400|—37.500.700|—35.092.000(— 3.568.700—27.285.800|--124.458 600
mali — . .fr. |[—21.00<.
et e berdtas) 0 768.000] 31.331.100] 40.095.100] 1.178 300| 85.386.800| 127.754.900
1ssement . . < 120
Excédent du boni
?Oﬁil?eue;?:;iltcpﬁ'r. — 4,26 — 9,71 SR O = T — 9,2 — 5,66
Fraisde ler établis-
s 8,11 5,30 2,46 6,80 5,81
al 5 . i ’




Concessions
et siéges
en activité.
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. Les dépenses totales se sont élevées & 2.139.315.500 fr.:

si I'on en déduit 127.754.900 francs représentant les frais
de premier établissement, il reste, pour les dépenses
d’exploitation proprement dite 2.011.560.600 francs, & peu
prés couvertes par la valeur du charbon produit qui s’est
élevée 4 2.014.850.900 francs. Le déficit — c'est-a-dire
'excédent de toutes les dépenses sur la valeur produite —
correspond & fort peu de choses prés, aux frais de premier
établissement. '

Le produit net de la -mine, il convient de le répéter,
n’est pas l'indication du bénéfice industriel des sociétés
charbonniéres ; lorsqu’on compare, en effet, ce produit net
des mines aux bénéfices des sociétés miniéres, il faut con-
sidérer que, d’un coté, toutes les dépenses de preniier éta-
blissement sont portées en comple tandis que, de I'autre
coté, on'les amortit en un nombre plus ou moins grand
d’années. C'est ainsi que la création de nouveaux char-

.bonnages et de nouveaux sieges d’exploitation absorbe une

partie importante du produit net des exploitations belges.
Il est & noter également que les bénélices réalisés par les
sociétés charbonnitres sur la fabrication du coke et des
agglomérés n'interviennent pas dans I'évaluation du pro-
duit net qui ne concerne que I'exploitation des mines.

92 . Bassin pDE LA CAMPINE.

Le nombre de mines concédées esi de 10 représentant
une étendue de 35.122 Ha. :
On a exéeuté, en 1925, des travaux dans six conces-
sions d'une étendue totale de 21.399 hectares ; cing siéges
d’exploitation ont été en activilé et un autre sicge d'ex-
ploitation est en préparation. 4
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La production a été de :

11.640 tonnes en 1917

65.670 » 1918

139.930 » 1919

245.760 » 1920

322.530 » 1921

428.070 » 1922

807.650  » 1923

1.106.500 » 1924

1.103.930 » 1925

Elle consiste-presque exclusivement en charbons gras.

La puissance moyenne des couches exploitées est de
0™,90 ; elle est supérieure & celle des couches du bassin du
Sud.

Le nombre d'ouvriers s’est maintenu & peu prés au
méme taux que celui de 'année précédente.

(Campine)

i A Ouviers e quricrs de l'inté-~

ANNEES Ouvriers a veine T A P rieur et de la surface
intérieur SR
1911 » » ) : 206
| 1912 » i 60 537
1014 » ‘ H6 568
! . 1915 » ; 179 654
1916 » 202 1.054
\ 1917 8 349 ‘ 991
‘ 1018 38 ‘ 447 - 1.076

) 1919 76 | T2 DD

] 1920 . 114 1.320 3.199
l 1921 172 2.046 4,177
1022 240 ‘ 2,884 5 376
; 1023 515 5.085 3.141
y 1024 689 | 6.399 10.505
1925 700 t 6.190 9.851

jour de présence.

e D R

Production

Puissance
moyenne.

Personnel

La production par ouvrier a veine a été de 5,290 t. par Produciion

par ouvrier
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La production par ouvrier de lintérieur et par ouvrier
de Dintérieur et de la surface réunis est fortement affectée
par les mines en préparation.

La quantit¢ de charbon abattu mécaniquement s’est
tlevée en 1925 4 755.530 tonnes, soit 63,5 %, de la produc-
tion totale du bassin, contre 99 °/, en 1923, et 73,1 % en
1924.

Les dépenses totales se sont élevées & 184.715.400 fr.

STATISTIQUES 1111
3. — FABRICATION DU COKE ET DES AGGLOMERES DE HOUILLE
(TasLeau 1IV)

A. — Fabriques de coke

Le tableau et le diagramme II, ci-aprés, indiguent le
développement de la fabrication du coke, année par année
depuis 1911, ainsi que la comparaison avec la décade

; o En e AT m e A O At ;
Deienses Les dépenses faites jusques et y compris 1913, ont éte I 1901-1910.
d:“-:‘.P]"" de 40 millions de francs environ et consacrées exclusive-- ‘
ation. . J :
ment & des travaux de premier établissement. \ z
: : . | 3 9 ourcentage par rapporta 1
Pendant les années de guerre, y compris les années ANNEES Froduciion productiongmgycnnggnuuat‘:lli
1914 et 1918 au complet, les dépenses ont été de 43 mil- ‘ ' SRR
lions de francs, dont 39 millions se rapportent encore aux ' 1901-1910 2 560 000 ©100.0
. . 8
travaux de premier ét-&l]!leB[ﬂEllt. A l: 1911 3.160.450 123.5
Ces travaux ont ensuite absorbé les sommes indiquées | S
: ' i 1912 3.186.780 124,5
par le tableau suivant : |
L 1913 3.523.000 137,6 1
(Campine) '
12 \ l 1914 2.001.670 78.2
— - S ;
; Dépenses de premier établissement \ 1915 514.600 20,1
Années 1916 792.350 ° 31,0
En francs En francs-or \ > N
| 1917 676.040 26,4
i 1919 15.814.350 11.160.000 1918 522.210 20 4
i 1920 5H7.836.900 21.722,000 { 1919 . 756,890 29 6
| 1921 67.496.500 26.006.000 f 1920 1.835.400 7.7
‘ 1922 59.232.300 23.319.000 “ 1921 1.402.610 54.8
. i 3
1923 83.342.000 22 .282.000 { 1922 2 840 884 1114
1
1924 91.621.300 29 473,000 1923 4.179.964 163.3
1925 78.045.600 19.148 000 1924 4.216 580 1647
Depuis 1'année 1906, durant laquelle les premiéres con- & 1925 4.111.770 160,6
cessions furent octroyées, la mise & fruit de notre bassin {

houiller du Nord a donc exigé une mise de fonds de
230 millions de francs-or environ.
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Diacraxue No [1.

Fluctuations de la production de coke depuis l'année 1911 et comparaison
avec la moyenne de la décade 1901-1910.

1693 1047 0
1976

100=Production
moyenne de la
décade 1901-1910

78 1

L é s

7

/’//’../ 31.0 e

oy /F/'C/ 0

190¢-1, 77
910 1911 12 13 14 15 16 17 18 79 7970 27 22 23 2% 28

La valeur moyenne de la tonne de coke métallurgique a
eté de fr. 127,13 contre fr. 167,23 en 1924 et fr. 181,54
en 1923,

- Les usines 4 coke ont fourni, outre le coke métallur-
gique :

124.583 tonnes de petit coke;

110.723 tonnes de grésil;

318.7

8.760.000 métres cubes de gaz non employés dans la

fabrication; ‘
93.422 tonnes de sulfate d’a
25.480 tonnes de benzol ;
124.041 tonnes de goudron

mmnniaq ue;

-

="
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Il résulte de ces données, que les usines & coke ont pro-
duit, en 1925, par tonne de houille enfournée :

734 kilogr. de coke métallurgique ;

2 kilogr. de petit coke et grésil;

7 métres cubes de gaz vendables;
9,5 kilogr. de sulfate d’ammoniaque
4,5 kilogr. de benzol;

22 kilogr. de goudron.

N O

o

(3

On peut distinguer trois catégories de fabriques de coke :
celles qui sont annexées & des charbonnages, celles qui
sont exploitées par des usines sidérurgiques et enfin celles
qui n’oni ’attaches directes ni avec les charbonnages ni
avee les usines métallurgiques. Cette distinction et la situa-
tion géographigue permettent de constituer six groupes de
fabriques de coke :

[° Douze fabriques de coke du Gouchant de Mons, qui,
i l'exception d’une seule, sont annexées aux charbonnages
de la région producteurs de houille & coke :  ~

20 (Onze fabriques de coke du Gentre et de Gharleroi qui
sont annexées aux Charbonnages de la zone du charbon &

-

coke ;

30 Six fabriques de coke, a l'exception d'une seule,
exploitées par les usines métallurgiques de Gharleroi et du
Centre:

4 Deux fabriques de coke annexées & des charbonnages
de la région de Liége ;

5° Sept fabriques de coke de la région de Liége appar-
tenant sauf une, 4 des usines métallurgiques ; sont rangées
dans ce groupe deux fabriques de coke exploitées par des

“usines métallurgiques possédant des charbonnages; la

proportion de charbon étranger que I'on y consomme
enléve a ces fabriques 4 coke le caractére d’usines 4 coke
annexées a des charbonnages;
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6°Les neuf fabriques de coke situées dans le nord.du pays.

Le tableau n° IV indique pour chacun de ces groupes, la
consistance des usines au 31 décembre 1925 et l'activité
pendant 'année 1925

La consistance des 47 usines en activité avec leur
89 batteries et leur 2.904 fours est 4 peu prés la méme que
celle qui existait a la fin de I'année 1924. Le nombre d’ou-
vriers (5.565) est sensiblement celui des années précédentes.

Les fours a4 coke ont consommé 5.604.371 tonnes de
houille dont 3.031.188 provenaient de I'étranger. L’apport
venant de I'extérieure représente donc 54,1 % du total ;
¢'est un peu moins que la proportion constatée an cours des
deux années précédentes. Cette proportion est trés diffé-
rente d’un groupe d’usines &4 un autre. Ainsi, les fabriques
de coke annexées a des charbonnages dans les districts du
Couchant de Mons et du Centre consomment respective-
ment 6,5 et 7,7 % seulement de charbon étranger. Les
fabriques de coke des charbonnages de Liége, en consom-
ment 39 %. Les usines métallurgiques de Charleroi con-
somment du charbon étranger dans la proportion de
61,5 9%, celles de la région de Liége dsns la proportion de
72,9 %. Enfin, les fabriques de coke du nord du pays car-
bonisent presque exclusivement des charbons étrangers.

Les charbons étrangers proviennent en ordre principal
de I’Allemagne et de la Grande-Bretagne, accessoirement
des Pays-Bas et de la France. Les arrivages de la Grande-
Bretagne ont diminué aa cours de I'année.

Consommation de houille Proportion du
ANNEES charbon étranger
G dans la con-
Totale Etrangére sommation totale
Tonnes Tonnes %
1913 4.601.750 1.795.450 39,0
1920 2.367.830 371,650 15,7
1921 1.835.940 < H41.465 29,5
1922 3 871 731 1.876.972 48,5
1923 5.631.623 3.186.514 56.6
1024 5.697.300 3.476.120 61,3
1925 5 604.371 3.031.188 54,1

w

™
-
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[L.a production de coke a été de 4.111.771 tonnes en
1925, soit 4 peu prés la meme quant.té que les deux
années précédentes. [.a production edt été plus élevée sans
la gréve qui a sévi dans les nsines métallurgiques de la
l'éu"inn de Charleroi et qui a eu pour conséquence Iarrét
cln,lrs fours & coke des usines métallurgiques pendant plus de
six mois de Uannée 1925 et une diminution de la produc-
tion qu’on peut évaluer a 400.000 tonnes.

B. — Fabriques d'aggloméres.

H8 fabriques d’agglomérés ont été en activité, en 1925,

o Y 3 .
presque loutes dépendant de charbonnages. Ges fabriques

ont occupt": 1.630 ouvriers.
2 (027.900 tonnes de houille, dont

Elles ont consommé
[Les charbons

36.179 tonnes provenaient de l’étmnger.. s ¢l
Gtrangers n'interviennent cl(mcl dans 1al :a‘.bricatlon des
agglomérés que dans la proportion de 1,8 . |

La consommation de houille par tonne c[’iaggloméres a
été de 906 kilogrammes. _ o

Les fabriques d’agglomérds ont mis en euvee ‘2'10“3 il
de brai, dont 131.520 tonnes ‘promume’nt (lp l‘f“'"f_‘lgelf-
La proportion du brai étranger s'est donc élevée & 62,55 %5,

[,a consommation de brai par tonne d’agglomérés a été

de 94 kilogrammes.

La production totale d'agglomérés (blrlfluel.tes eL' h‘oulets‘)
a 616 de 2.237.171 tonnes. Cette quantité est supérieure
celles de I'année 1924. |

[,e tableau et le diagramme Il suivants indiquent les
{uctuations de la production des agglomérés au cours

des derniéres années ;
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|
N Pourcentage rapporté a la |
ANNEES Production d'agglomérés | production moyenne annuelle!
de la période 1901-1910
Tonnes %
1901-1910 2.005.000 , 100,0
1911 2.778.620 ' 138,5
1912 2.690.610 * 134,2
1913 2.608.640 130,1 |
1914 1.799.700 89,8 !
1915 1.490.100 74,3 }
1916 1 935.820 - 96,6 |
1917 981.930 - 49,0 |
1918 1.140.:600 56,9
1919 2.547.890 12751
1920 2.846.370 142.0
1921 2.676.680 133,5
1922 2.497 350 124 .6
1923 1.929.269 3 96,2
1924 2.030.310 - 101,1
1925 2.237.171 L11,6
Diagrasue no 1. — Fluctua‘ions de la production des agglomérés depuis

P'année 1911 et comparaison avec la moyenne de la décade 1901-1910.

-
142,
138.5 yﬂ
134.2 133.5
=08 1271 31
. —| 1246
11,6
100=Production 101.2)
moyenne dela , Ll - (9624
décade 12011810 59.8
.
1207-1970 77 2 13 19 1920 21 22 23 24 5§

Le prix moyven des agglomérés, en. 1925, a été de
fr. 95,88 par tonne contre fr. 136,24 en 1924,

STATISTIQUES 1117

4. — Mouvement commercial et consommation
de houille

La Convention conclue le 25 juillet 1921 entre la Bel-
gique et le Grand-Duché de Luxembourg a supprimé, a
partiv du [°" mai 1922 la frontiére douaniére entre ces deux

Fitats.
La sta listique s'applique done & 1I'Union Belgo-Luxem-
bourgeoise.
ANNEE 1925
Houille Coke ! Ag'glp» Tl I:::nglomere.-
gREHCS étant comptes dans le
e i g R
1.000 1.000 { 1.000 —
Tonnes Toones | Tonnes 1.000 Tonnes
Importations
Allemazne . . 4.038 1.783 112 6.568
France : i - 1.087 95 5 1.221
Grande-Bretagne 2,234 30 » 2.275
Pays-Bas 1.315 163 4 1.950 _
Autres pays . » » » ! » {
Total i 8.674 2.371 121 12.014
' Exportations °
France . : . 2,006 316 437 3 514
Pays-Bas 224 11 7 246
Suisse . - . 132 9 18 161
Congo belge - » » 46 42
Allemagne . - ol » » ol
* Autres pays - 8, » 26 32
Totalie s 2.421 836 534 4.046
Provis. dc bord 104 » 166 254
Total . - 2.525 836 700 : 4.300
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Le tableau ci-aprés donne les éléments d'ott 'on peat
déduire la consommation du payvs

1913 1921 1922 1923 1924

1925

I

[l convient, en interprétant ces résultats, de ne pas
perdre de vue que la consommation de combustible, dans le
Grand-Duché de Luxembourg, n’est pas comprise dans les
données des ‘années antéricures a 1922 et quclle nlest
comprise en 1922 que pour les huit derniers mois de
I'année.

II. — Mines métalligues.
(TasLear V).

Sept mines métalliques ont é1é en activité au cours de
Pannée 1925, Ce sont les mines de fer de Halanzy au sud
de la province de Luxembourg (concession de Chocry et du
Bois-Haut), de Gouthuin (Galerie de Java et mines des
Maitres de Forges) et les mines de zinc et de plomb et de

(1) Stocks au 31 décembre 1925
Id. id, 1924

1.560.010
1.151.260

Difference . 7iﬂ)é 77?)0—

1000 T 1000 T. | 1000 T. | 1000 T 1000 T. | 1000 T.
Production. 22.842 21.750 21.208 | 22.922 | 23 362 23.097
Importations . . . . . . 10.753 6. 281 8.207 0.362 12 672 12.014
Diminution (—) ou augmenta
tion () des stocks (1). . .| - 539 -+ 712 — 667 | - 228 |- 650 -+ 409
EXPOrtaionaE NIRRT T7.009 8.006 4.533 3.546 3.864 4.300
Consommation du pays . . .| 26.046 19.313 25 639 | 28.310 31.520 30.402
Consommation des charbonna- .
ges 2.246 2.512 2.640 2.489 2.522 2.491
| Consommation du pays. non
comprise celle des charbonna- |
ges . 3 2:4.800 | 16.771 23.179 | 25.521 28,998 27:911

STATISTIQUES 1149

pvrite defer de Pouillon-Fourneau, de Corphalie et de la
Vieille Montagne (Schmalgraf, Eschbroick et Lontzen).
Ces mines ont occupé 608 ouvriers, dont 308 dans les
travaux souterrains et 300 a la surface.
Elles ont dépensé dix millions de francs environ, dont
quatre pour les salaires.

La production a été de :

55.500 tonnes de minette (Sud du l.uxembourg)
76.500 » d'oligiste

132.000 »

50 tonnes de calamine
10.200 » de blende

de minerai de fer.

330 » de galene
1.210; » de pyrite. >
C. - Exploitations libres de minerais

de fer.

{(TanLravu V).

Les seules exploitations de 'espéce sont celles du mine-
rai des prairies, en Campine. Vingt-cing siéges d’exploita-
tion sont en activité dont dix-neuf dans la province d'An-
vers, et six dans la province de Limbourg. La production
de limonite des praivies (ui était tombée de 43.000 en
1913 A 29.610 tonnes en 1923 a atteint 56,200 tonnes en
1924, et pour retomber 4 33.690 tonnes en 1925.

D. — Carri¢éres souterraines et carrieres
a ciel ouvert.
(TanLrau VI).

La statistique concerne les carriéres dont la surveillance
incombe a I’Administration des Mines, c’est-a-dire celles
des provinces de Hainaut, de Liége, de Laxembourg, de
Namur, de Limbourg et de la partie Sud du Brabant ; ¢’est
d’ailleurs la presque totalité des carriéres du pays. Les
ingénieurs des mines dressent cette statistique d'aprés les
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déclarations des exploitants; ils les vérifient dans la
mesure du possible, mais ils ne peuvent en garantir 'exac-
titude.

Le tableau ci-dessous montre l'activité des carriéres en
19185 192 |, 1922771923, 11924 &t. 1925,

s it e

1913 1922 1923 1924
Nombre de siéges dex- ‘soulcrrains 481 209 229 29]
loitation activité :
plotiatan-cniacavite s i\ acielouvere | - 1,075 706 6652 44
- , . I
intérieur . s 12211 1.180 1.349
Nombre L surface. . 1.-160 1.045 1,041 1.135

d'ouvriers

des
carriéres ( total 3.653¢ 2 256 22221 2.484
a ciefouvert . . . . 31 235 22 951 26.200 | 23.251 27
Total général i hen 34.893 25.207 28.427 | 25 735 2

[ activité dans les carriéres s’est dans l'ensemble un
peu améliorée depuis 'année 1924. [l s’en faut de beancoup
que l'on ne soit revenu a la situation de Pannée 1913, Les
nombres d’ouvriers occupés en 1925 indiquent, par 1';1-])-
port a ceux de 'année 1913, un déficit de 34,2 % pour les
carriéres souterraines, de 12,4 % pour les carriéres i ciel
ouvert et de 14,7 % pour ensemble des carriéres.

La valeur de la production des carriéres pendant les
années 1920, 1921, 1922 et 1923, dépasse la valear atteinte
avant la guerre comme le montrent les nombres ci-aprés :

e 8 gllg] S I 70,6 millions de francs
120N SRS E DA B 1y »
£ O Tt S5 T B2 D 0] » »
» ey L ol U Ny 222305 » »
» {2265 ol W SRR [0 1T » »
SR TR SIS b, 4400 »" »
SO O TSR TWe e  FE2 0 (Vi »

STATISTIQUES 1121

Mais cette augmentation des valeurs produites n'est due

_qu'i la hausse des prix unitaires des produits des carriéres,

conséquence de la dévalorisation de notre monnaie et de
I'enchérissement des prix.

Estimée en francs-or, la valeur de la production des
carrieres, a 6té de 96 millions en 1925, de 95 millions en
1924 et de 71 millions 1913.

Néanmoins les quantités produites sont moindres
qu'avant la guerre, en ce qui concerne, notamment, les
pierres-de taille, les pavés, la castine, la dolomie, le sable
pour constructions et le phosphate de chaux riche.

: E. — Récapitulation.

Le tablean ci-aprés permet de se rendre compte, pour

toutes les industries extractives du pays, de la valeur de la

production et du nombre d’ouvriers cccupés en 1921 et
en 1925.
Valeur de la production Nombre d'ouvriers i
(en millions de francs) (milliers)
1924 1925 1924 9 1925
; ! -
Minés de houille. 2,667 i 2,124 i72 160
Autres industries l
extractives . . 403 l 401 26 30
Ensemble . . 3.070 2.525 198 190

En 1913 et au cours des années d’aprés-guerre, les
valeurs des produits des industries extractives et les
nombres d’euvriers occupés ont été les suivants :

e Valeur de la production Nombre d’'vuvriers
ANNEES (en millions ge tonnes) (milliers) 3
1913 490 181
1919 1.180 155
1920 2.200 184
s 1921 2.072 189
1922 1 874 178
2023 2.712 188
1924 3.067 198
1925 2.516 190
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CHAPITRE 11

Industries Métallurgiques

1. — SIDERURGIE

4. — Hauts-Fourneaux

TaBrLEau no VII

Deux usines situées dans le Sud du Luxembourg ont
comme fabrication principale, la production de la fonte :
dans treize autres usines, les hauts-fourneanx ne sont
qu’une division d’établissements comprenant & la fois des
hauts-fourneaux, une aciérie et des laminoirs.

Les hauts-fourneaux du pays ont été répartis, comme du
reste tous les établissements sidérurgiques, en trois grou-
pes, d’aprés leur situation géographique : groupe de Char-
leroi, qui comprend l'usine de La Louviére et I'usine de
Clabecq ; groupe de Liége et groupe du Sud du Luxem-
bourg.

Au 31 décembre 1925, 52 hauts-fourneaux étaient en
ordre de marche. Ils se répartissent comme suit, d’aprés la
capacité de production et la situation géographique.

DISTRICT DE

Capacité de prodution To

en 24 heures T {asern DAL
Charleroi | Liége bourg

Moins de 100 tonnes . » » 4 4

» de 100 a 149 touries . » » 2 2

» de 150 a 199 tonnes . 10 11 2 23

» de 200 a 249 tonnes . 5 9 » 14

» de 250 a 299 tonnes . 8 » » 8
» de 300 tonnes en plus 1 » » ] -

Mota SR 24 20 8 h2
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Si l'on divise par 365, nombre de jours de I'année, le
nombre de journées de marche de I'ensemble des hauts-
fourneaux de chacun des districts et du pays, on obtient
le résultat suivant :

Nombre de
hauts-fourneaux en
des hauts-fourneaux, ordre de marche

divisé par 365 " le 31 décembre 1925 .

Nombre de journées
de marche

Ghiarleroil™ e e 12 . 24
[iiéoa aaie Wik, 5 20 20
Luxembourg. . b 3
Lg Pays Jo s A0 D2

[l résulte de ce tableau que la capacité des hauts-four-
neaux, pleinement utilisée & Liége et dans le L.uxembourg,
n'a é1é utilisée qu's raison de 50 % 4 Charleroi : c'est la
conséquence de la gréve qui v a sévi depuis le mois-de juin

jusqu’a la fin de 'année.

Le nombre d’ouvriers occupés au service des hauts-
fourneaux a été de 5.930 en woyenne pendant annce
1925.

Les hauts-fourneaux ont absorbé 2 576.917 tonnes de
coke, dont 2.080.2!8 tonnes provenaient d’usines a coke
du pays. Le coke étranger n’est intervenu dans I'approvi-
sionnement des hauts-fourneanx que dans la proportion de
11 B0 ]

La quantité du coke belge utilisé pour la production de
la fonte en Belgique ne représente que 50,6 °¢ de la pro-
duction de coke du pays.

La consommation de coke par tonne de fonte produite a
6t6é la suivante, au cours de 'année 1925 et des anunées
précédentes :

Activité en
1925.

Nombre
d’ouvriers.

Consomma-
tion de coke.
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(025 N R ()] B tonneside colke
e 2 T i e 944 id.
O2SE ol S SR s 1.063 id.
L0 DI e, - 009 id.
TERAT Sl ol i YRR AT 0967 id.
O () e R 085 1d.
MRS o b e b 2 id.

Les hauts-fourneaux des pays n'ont consommé que

de minerai {48 263 tonnes de minerais belges. CG’est naturellement

de fer

dans le Sud de la province de Lu\mnhom{j, que le minerai
indigéne intervient dans le lit de fusion pour la plus forte
proportion ; et la cependant, le minerai étranger repré-
sente 95 % de la quantité nécessaire aux hauts-fourneaux.

La provenance des minerais de fer consommés en
Belgique pendant I'année 1925 est indiquée ci-dessous en

milliers de tonnes :

Minettes :
France-région de I'st et-Lorraine . 4.530
Grand Duché du Luxembourg . . . 1.209 5.795
Belpirueii = e SIS SRRl o6
Scandinavie . . T S 438
Espagne et Afrique du \Inrd L R D 45
Normandie. . . . . IR R O, 23
Belgique (mmmal autre que la minettes). . . t 92

el o 6,393

Le tableau suivant indique les quantités de métal extrait
des minerais de fer et d’antres produits entrant” dans les
lits de fusion ; il indique également dans quelle proportion
ces minerais et autres produits sont intervenus dans la
production de fonte en 1925.
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Quantite defonte

correspondant G-
AT o au minerai ou de la fonte
'ENANCE g ; i
FROVENANCI a certaines produite |
matieres du lit dans le pays |

de fusion |

France (Est et Lorraine). .| 1 480 58,2
Minettes { Gd Duché de Luxembourg . 360 »1.855 14,2 2.9

Belgique (Luxembourg belge) 15 S 0.5 | I‘
Scandinavie . 5 250 ; 9§ :
Espagne et Afrique du Nord . . . . . . 25 | 1,0
N O AN A& R i ol et e o S e 10 0,4
Belgique (minerai autre que la Minette) RES 38 1,5 |
Mitraille  desfer i At in: s e SRS R i 2 L O 8.5

Scories, résidus du grlllagu de pyrites et autres reé-
sidus Gl 0 7 A o e 5,9

92.543 100,0 |

La production de fonte a été de 2.542.507 tonnes. La
gréve qui a paralysé les usines sidérurgiques de Charleroi
pendant six mois et demi de 'année 1925 a réduit la pro-
duction de fonte de prés de 700.000 tonnes. .

Le tableau ci-aprés et le diagramme n° I'V indiquent les
fluctuations de la.production de fonte depuis la décade
1901-1910.

Propucrion pe FONTE.

X § POU.!CLI)I.IL,L dela pluduct:on
ANNEES Production rappor.é a la moyenne
1.000 tonnes annuelle de la décade
1901-1910

1901-1910 12 31F 100,0
1911 2.046 155, 3
1912 2.301 174,77
1913 2.485 188,7
1914 1.454 110.4
1015 68 5.2
1916 128 97
1917 8 0
1918 0 0
1919 251 19,1
1920 1.116 847
1921 72 6h.2
1922 1.613 122 5
1923 2.148 1631
1924 2.844 215 .9
il 1925 9.543 103 1

Production.




1126 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

Diacraymiz no [V,

Fluctuations de la production de fonte depuis I'année 1901
et eomparaison avce la déeade 1901-1910.

215.9
1931
188 7
¥ 174.7,
163.1
1553
22.5

110.4
190=Production
rmoyenne de I3 /
décade 19011910

84 7
/ 66.2
/ guerre =
23T
5.2
0,0

19071~ 7910 IS J2 73 14 75 16 17,78 19 1920 27 22 23 24 55

Le tableau suivant indique le nombré de hauts-fourneaux
en activité et la production de fonte au” cours des douze
o 3 Y A 2 . .
mois de 'année 1925 ; il indique la répercussion de la

grfzve de Charleroi sur la production, & partir du mois de
juin.

s

g R O S R S R . U
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Nombre de Production
1925 hauts-fourneaux de fonte

en activité. milliers de T.
JANVIEE v g Lt R ST 49 249
Févraer™ 47 Tuml i EIRRE i SO 52 246
Mars! Lo arilnma ! (0 I ARTRERO g L D2 282
AVEILT e . 1 S RN B e S, B = b 268
Maiy S5 -0 T P T ST DR e 53 220D
RISy PR e e e R s 53 213
HRTINET h b b i of L B 0T L sy 32 169
EXOL Al B ol Y e B o = e 33 167
SEptembr R N . S A A 33 170
Qclobrie depkd b s i B § n e g s 32 174
Novembre, sy o et bt Fuoroge. SRR 32 169
DEce e e e A 9 32 162

Le tableau ci-aprés donne la décomposition de la pro-
duction de fonte suivant la nature des produits, en 1924 et
en 1925. : '

Production Valeur a la tonne I
3 1 3 -
NATURE 'DES PRODUITS €n tonnges en francs

en 1924 | en 1925 | en 1924 | en 1923

|

1 5. 3. 8.029 33110 32747 |

Fante phosphoreuse 105.330f 118.0 391,33 327 47 l
de moulageé | jznatite . . 43.820 50.724] 500,08 424,50 |

Fonte d'affinage . 2.520f 409.810f 394,37 | 319,02

f
» 409,25 l /]
|

» pour acier Bessemer. . e 22495

» » Thomas . . J2.671.390!1.940.949] 356.48 323,42

» spéciales A it i 20.860 » 480,00 » |
B. — Aciéries.

(TasLeau VIII).

Les aciéries sont groupées en trois catégories : celles
qui font partie d’une usine sidérurgique compléte (hauts-
fourneaux, aciéries, laminoirs); celles qui constituent,
avec un laminoir, une unité de production indépendante

Subdivision.
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(aciéries-laminoirs) ou enfin les fonderies d’acier qui pro-
duisent en ordre principal les piéces moulées en acier.

Le groupe des producteurs peut se diviser d’aprés la
situation géographique des aciéries en 1rois sections :
celle de Charleroi, v compris le Centre et le Brabant ; celle
de Liége et celle du Sud du Luxembourg. Cette derniére
seclion ne comprenant qu'une usine a 616 rattachée a la

“section de Liége; aciérie du Sud du Luxembourg appar-
tient du reste 4 une usine de Liége.

Le groupe des aciéries indépendantes se divise en deux
sections : celle de Charleroi, du Centre et d’une usine &
Bruges, et celle de Liége.

Les fonderies, qui sont presque toutes situées dans le
Centre et dans la région de Charleroi, ne sont pas subdi-
visées en sections.

1°" Groupe. — Treize usines métallurgiques complétes
produisent de l'acier, dont 8 dans la région de Charleroi
et du Centre, 4 dans la région de Liége et une dans le Sud
du Luxembourg. :

Ces usines disposent de 15 mélangeurs de fonte et de 26
cubilots de déuxiéme fusion. Elles ont 47 convertisseurs
basiques d’une capacité de 12 4 25 tonnes et 3 petits con-
vertisseurs de 1-1/2 4 2 tonnes. Elles ont en outre 16 fours
Martin de 15 & 25 tonnes et 4 fours électriques.

Elles occupent dans leurs aciéries 5.220 ouvriers.

La consommation de ces aciéries est de 2.392.907 tonnes
de fonte, produite en ires grande partie dans le pays,
1.097 tonnes de minerai et 184.556 tonnes de mitrailles.

La production a été, en 1925, de 2.329.462 tonnes
d’acier en lingots, dont la trés grosse partie provient de con-
vertisseurs basiques; I'acier produit sur sole et au four élec-
trique ne représente pas un tonnage important. Les aciéries
des grandes usines métallurgiques produisent accessoire-
ment des piéces moulées.

STATISTIQUES 1129

2¢ Groupe -— Les aciéries qui ne sont pas englobées
dans des usines métallurgiques complétes sont au nombre
de cinq. On y emploie 2 cubilots de 2° fusion, 4 petits
convertisseurs et 17 fours Martin.

On y a transformé 54.720 tonnes de fonte provenant en
grandé partie du pays, 2.883 tonnes de minerai et 121.347
tonnes de mitrailles.

On y a produit 150.982 tonnes de lingots d’acier sur sole
et 6.403 tonnes de pieces moulées.

3° Grroupe. — Quinze fonderies d’acier ont été en acli-
vité au cours de I'année 1925. Elles disposaient de 31 cubi-
lots de 2¢ fusiop, de 40 petits convertisseurs, de 7 fours
Martin et d'un four électrique.

Elles ont mis en ceuvre 32.374 tonnes de fonte, prove-
nant en majeure partie de I'étranger, de 406 tonnes de
minerai et de 51.964 tonnes de mitrailles

Elles ont produit 43.375 tonnes de piéces moulées.

Ensemble — Dans 'ensemble des aciéries du pays, on
a produit, en 1925, 2.480.444 tonnes de lingots d’acier et
68.083 tonnes de piéces moulées. Sans la gréve qui a
immobilisé les usines de Charleroi pendant plus de six
mois de P'année, la production de lingots d’acier aurait
atteint vraisemblablement 3.180.000 tonnes.

Le tableau et le diagramme V, ci-dessous, montrent les
fluctuations de la production de lingots d’acier depuis
Pannée 1901 ainsi que la comparaison avec la décade
1901-1910.
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3 PRODUCTION DE LINGOTS D'ACIER.
Pourcentage de la production
ANNEES Tonnage produit rapporté a la moyenne

(1 000 tonnes)

annuelle de la décade
1901-1910

1901-1910 12205 100,0
1911 2.128 176,06
1912 2.442 202.6
1913 2.405 199,6
1914 | 1.364 113,2
1915 ; 94 7,8
1916 S a7 8,0
1917 I 9 0
1918 10 0
1919 322 20,7
1920 1.192 98,9
1921 721 59,8
1922 1.531 127,0
1923 2.259 185.8
1924 2.804 | 2
1925 | 2.480 205,8
DiagraMME No V., 2327
Fluctuations de la production de lingots d'acier
depuis I'année 1901.
2(.'!2.6199E e
185.8
176.6
127.0
Lryay
113.2
100=Froduction /
moyénne de la / 28.2
décade 1901-1910 /
é 50.8
Z rio
/‘l nnees de -
/‘ Fuerre
///:j 8.0
. 190r-1310 1911 12 13 1% ;5, 73 ,07 l,g

19 1920 21 22 23 24 25
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La décomposition de la production d’acier suivant le
procédé de fabrication est donnée dans le tableau ci-aprés
pour les années 1913, 1924 et 1925.

Production d'acier brut

1 000 tonnes
MoODE DE FABRICATION ( 0 )

en 1913 en 1924 | en 1925
\
Au convertisseur . 2 192 2,447 2.183
Au four Martin. . . 349 200
i 213
Au four électrique . i 9 7

La production des picces d’acier moulées, affectée égale-
ment par la gréve de Charleroi, a été de 68.085 tonnes.

Le tableau ci-aprés et le diagramme (n° VI) indiquent
les fluctnations de la production des piéces moulées, depuis
I'année 1911.

PRCDUGTION DE PIEGES MOULEES EN ACIER.

AR Pourcentage de la production
S PropucTios rapporté ala moyenne
s . Tonies annuelle de la décade
= 1901-1910

1901-1910 36. 145 100.0

1911 64.460 178,35

1912 72.620 200,9

l913 61.850 ]71,1

1914 32.320 80,4

1915 4.350 12,0

1016 2,541 7.0

1917 830 0,2

1018 260 0

1919 11.790 32,6

1920 60.720 168,0

1921 43.040 119,1

1922 33.760 03,4

1023 57.930 160, 3

1924 71.120 196,8

1925 68.083 1884
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Rlacrsneeio] Vil La production de fer ébauché a été de 13 153 tonnes. Production

Fluctuations de la production des piéces moulées en acier depuis I'année 1911

et comparaison avec la décade 1901-1910. La dimination de la production de fer ébauché marque

la fin prochaine du puddlage du fer. On pourra s'en rendre

200.9
- =9 96.8
| |ese compte par la lecture du tableau et I'examen du dia-
178.3) ® gramme (n° VII) ci-apres. i
i 168.0 PRODUCTION DE FER EBAUCHE.
1603
Pourcentage de la production
L 4 ; teal
ANNEES Tounnage produit rapp?r:ﬂ:uglgoyenne
de la décade 1901-1910
= |
LEX] 1901-1910 238.060 100,0
: 1911 139.860 58,7
1912 164040 68,9
100=Production 1913 147.100 61,8
mayenne de la i 1914 68.690 28,9
decade 1901-1910 896 . 1915 12.320 5,2
i g 1916 35.490 147
. 1917 10.680 4,5
] 1918 11.790 4.9
7 1919 23 670 9,9
% 1920 34.170 14,4
. @ 1921 - 40.700 17,1
% 1922 24,170 10,2
7, 1923 30.590 12,8
Z 1924 25.930 10,9
7 1925 13,150 5,9
,//f;’ 32.6 =
‘/‘{,’7? mees de —s Diagramue o VIL
S guerre ' : : ; :
7% Fluctuations de la production de fer ébauché depuis l'unnée 1911
.'f/’,,—”—,ip 7.0 et comparaison avec la décade 1901-1910.
ek /,”‘}‘/}:'112/2,“.2 Q "
T T e e 74 19 1920 21 22z 23 24 25 122-2:\0::320:
C. — Fabriques de fer puddlé, décade 1901-1910
(Tanreau IX).
o Il n’y a plus que trois fabriques de fer en activité, toutes =
usines, 2 . & > 61.8
situées dans la province de Hainaut. soaf [
Y Ruhe Ces fabriques occupent encore 318 ouvriers. P
d’ouvriers. 4 3 B ]
: Le nombre de fours & puddler est de 14; on en comp- ‘ e Annédes de—-
Consistance . : » guerce :
des usines. tait 110 en 1913. 26.9 :
7 H
Consomma-  Lia consommation de fonte n’a été que de 16.654 tonnes, 7 Z 171
tion, . L x :
provenant en grande partie du pays.
La consommation de houille a été de 10.510 tonnes. % A
e 15 16 17 1§ 19 1920 21 22 23 24 25

1901-1910 91 12 13 1
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D. — Laminoirs a acier et a fer.
(TaeLeau X).

dl.\:;;?;l;;c; Le.s‘ Iarlﬁnoil‘ﬁ ont été groupds en trois calégories : la

douvriers, premiere est celle des laminoirs qui complétent des usines
comprenant des hauts-fourneaux et une aciérie; la deu-
xiéme est celle des laminoirs annexés 4 des aciéries el la
troisiéme est celle des laminoirs indépendants.

1" Groupe — Les laminoirs des usines métallurgiques
complétes sont de loin les plus importants. On en compte
huit dans les districts de Chavleroi et du Centre auxquels
on rattache l'usine de Clabecq et cing pour les districts de
Liége et du Sud du Luxembourg.

Ces laminoirs avaient le 31 décembre 1925 comme
appareils de fabrication

149 pits ;

o8 fours a réchauffer;
22 fours & recuire;
13 marteaux;

63 trains de laminoirs.

Ils ont occupé en moyenne, au cours de lannée,
/ 12.833 ouvriers.

Consomma- Pour I'ensemble des luminoirs, la consommalion a été de:

EX 2.309.003 tonnes de lingots d’acier ;
300.894 » de blooms et billettes ;
135.128 »  de brames et largets ;
22.031 »-  d’ébauchés de fer ;
101.551 » de mitrailles et riblons ;
452.834 »  de combustible (houille).

La plus grande partie de ces produits viennent du pays;
toutefois les blooms, billettes, brames et largets de prove- -

—— o
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nance étrangére représentent un tonnage important, de
méme que la Louille élrangére.

Il est sorti des laminoirs 528.692 tonnes d’aciers demi-
finis (blooms, billettes, brames et largets).

[l a été laminé 1.814.561 tonnes d'aciers finis. Ce ton-
nage est 4 peu prés le méme que celui de la production de
Iannée 1913. Il a ét¢ fort affecté par la gréeve de Char-
leroi.

Le tableau et le diagramme n® VIII, ci-apres, indiquent
les fluctuations de la production depuis I'année 1911.

PRODUCTION D'ACIERS LAMINES FINIS.

i Tonnage produit Pourcentage rapporté
ANNEES 2 au tonnage moyen annuel
(1.000 tonnes) de la décade 1901-1910
) i
1901-1910 1.041 100,0
1911 1.655 159,0
1012 1.903 | 182 8
1913 ! 1.858 178,5
1914 1.088 104,5
1915 136 13,1
1916 122 11,7
1017 24 0,2
1018 16 0,1
1919 342 "B aoig
1920 1.132 108,7
1921 837 80,4
1022 1.347 129,5
]9.33. 1.770 170,0
1024 2.125 2137
1925 1,815 174,3

Production,
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Dracraxye xo VIII,

Fluctuations de la production d'aciers laminés finis depuis 'année 1911
et comparaison avec la décade 1901-1810

1889

@
~
o=

J

1785
170.0

1560

129.5

108 7
—

S
&
v

100:Praduction
moyenne de la
Jecade 19011910
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N

nnées de --
_querr‘e
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N
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R
R

0. 0
/6§ 17 /8 19 /920 21 22 23 24 25

T r90i-1910  i217 12 13 1% .

n

La production de fers laminés finis a 6té de 100.841
tonnes.

Le tableau et le diagramme n° [X, ci-dessous, indiquent
les fluctuations de la production de fers laminés finis
depuis 1911,

P ———
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PRODUCTION DE FERS LAMINES FINIS,

: B e —— -

; Pourcentage rapporté
ANNEES Tonnage produit au tonnage annuel moyen
de la decade 1901-1910
1901-1910 361.520 100,0
1911 290.270 82.6
1912 334.750 95,2
1913 304.350 86,6
1914 151.110 43,0
1915 28.000 8,0
1916 101.300 28,8
1917 51 620 14,7
1918 51.060 14,5
1919 68.895 & 19,6
1920 161.850 46,0 i
1921 159.270 43,3
1922 174.180 49,5
1923 183.330 522
1924 109.226 56,7
1925 100.840 28,7
Diagramse no X,
Fluctuations de la production de fers laminéds finis depuis 'année 1911
et comparaison avec la décade 1901-1910.
100<Production
moyenne dela L
décade 19011910 866
26
s
- -Anpees de i ,52,2'£
Querre H 46.0 453 i';'_’_
43.0 o
/ 288 286
s ;19,6
14.7 14.5
% 80
%575 |
19071 - 7970 1917 713 f3 16 15 16 17 1§ 19 1920 21 22 23 24 25
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D — Vue d'ensemble de la sidérurgie

Le tableau suivant indique le nombre d’ouvriers occupés
dans les usines sidérurgiques en 1925 :

Hauts-fournegux. . . . . . . 5.930
ARG S T R 0.703
Fabriques de fer puddle . . . | 318
Laminoirs & fer et & acier . . . . 23.955
Ensemble de l'industrie sidérurgique. 40.906

La consommation de combustibles des usines sidérurgi-
ques a été, en 1925, de :

2.659.4463 tonnes de coke,
s 600.342 »  de houille

Le détail de cette consommation est donné dans le
tableau ci-aprés.

Consommation de combhustibles par Pindustrie
sidérurgique en 1925.

COKE HOUILLE
L{ USINES . 5 v
o = E & & &
o T TR - S s
= =

Hauts-fourneaux 2.080.218]496.699 2.576.9i7) 25.070| 1.318} 26.388

AciErieat iy 76.861| 1,007 77.868] 67.731 42.878/110.609)

Fabriques de fer » » » T.961]  2.550| 10.511

Laminoirs . . 4.631 30 4.6614335.111(117.723[452 . 834

Total, . 2.161.7(01497.736 2.659.446]435, 873 164.469:600. 342
e e e
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Fabrication des métaux autres que le fer et Iacier.

(T preEau XI).

A — Fonderies de zinc.

[l y a, actuellement, 13 fonderies de zinec en activité
appartenant 4 11 sociétés. Une fonderies de zinc, située
dans la province de Liége, n’a pasélé en activité pendant
I'année 1925.

Le minerai de zinc est traité exclusivement dans des
fours & creusets, soit par la méthode liégeoise, soit par la
méthode belgo-silésienne. Les types de fours utilisés sont
trés divers; il y a des fours & chauffage direct, des fours
avec récupération de chaleur et des fours 4 gaz.

Le nombre moyen de creuseis en service a été de
35.102. Il était de 43.431 en 1913.

Le personnel des fonderies de zinc a été de 7.072 en
1925; il était de 8.529 en 1913. La réduction du nombre
Q’ouvriers de 1913 & 1925 est & peu prés preportionnelle
4 celle du nombre de creusets en activité et a celle de la
production de zinc. En effet, on comptait par ouvrier, en
1913, 5,1 creusets et en 1925, 5,0 creusets.

D'aatre part, la production par ouvrier fut, en 1913,
de 23 t. 9 de zinc, en 1922 de 22 t. 6, en 1923 de 24 t. 5,
en 1924 de 25 t. 2 et en 1925, de 24 t. 2.

Le minerai traité dans les fonderies de zine du pays vient
presque exclusivement de l'étranger.

La consommation de minerai a été de 387.350 tonnes,
ot celle de crasses et oxydes de zinc de 38.050 tonnes. Le
rendement en zine brut des matiéres traitées s’est élevé a
39,94 9% en 1923, a4 43,60 % en 1924 et 4 40,26 % en
1925. Le rendement calculé de la méme maniére avait
6t6, en 1913, de 41,67 Y.

Nombre
d'usines.

Consistance
des usines.

Nombre
d’ouvriers.

Consomma-
tion.
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Le tableau suivant indique les principaux payvs dont
provient le minerai de zinc consommé et les tonnages cor-
respondants :

Provenance Tonnes

[talic SRR CRES A S 95,030
AUstialieSATSUERETEE e e o] 76,000
AN REUR R S o T 42.870
Hispaoned 5 S Sd s 39,670
Cra N7 o o e A ) - 37,380
A garicien it ) Al AV ) 33,750
France. R e & I 33,350
MexTquagbi - Eias s Rtead 31,140
SuBdahtat et Sy T e 30,330

La consommation de combustibles s’est élevée 4 655.708
tonnes de houille et 4 7.420 tonnes de coke.

Les combustibles étrangers constituent un appoint
: ; .
important dans 'approvisionnement des fonderies de zinc,

correspondant dans la consommation totale 4 31 % pour la
houille et 4 24 9% pour le coke

La quantité de zinc brut produite en 1925 s'est élevée 4
170.860 tonnes ; cette quantité ne représente encore que
83,7 % de la production de 'année 1913,
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Le tableau et le diagramme n® X, ci-dessous, indiquent
les variations de la production belge depuis I'année 1911.

‘ 2 Pourcentage par rapport
it SL0quEHoD ala pﬁ-dﬂclionm
ANNEES : o W moyenne de la décade
fLopnes " 1901-1910
Moyenne annuelle 1901-1910 . 148.210 l(lD_(_}
Anneer 191 =giete Sl L s 198.230 133, 7
PATEI QL2990 has LG 205.940 133.9
SRR Bl e s s 204.220 137,9
2 DIQI4d 00 a 145.925 98 4
SRR RN by S . 51.660 34,9
b BT R RAES Ll T 22930 1i3:5)
» TOLTE e, 20 e T RCY 10.200 6.9
o, LTS Pl UG e 9,245 6,2
B ] O Okl e s 19,860 13,4
B CLOROFE L ey e (T 84.260 56,8
$) G2 juthaluilese s SmalReRts 66.150 ~_l-1?
3 Y2240 - Tl Koty 112,290 15,8
AR PR Ty R T i e 147.040 0.2 |
(kS0P R =R S 161 .700 1091 |
M’ T T R L 170 860 115,3
Diacramse no X. — Fluctuations de la production de zinc brut

depuis I'année 1911 et comparaison avec la décade 1901-1910,

138.9 1379
1337 | ]

100:Production 98.4 294
moyenne dela

décgde 1901-1910) 7
.

nnees de—
guerre —“21.?..

o277 77
75077970 1991 12 13 16 15 16 {7 18 19 7920 21 22 23 2%
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Le tableau suivant donne, d’aprés la statistique provi-
soire mensuelle. la marche de la production au cours de

'année :

; ; Production de zinc brut
ANNEES 1925

1000 tonnes

Junvier .
Février .
Mars

Avril

Mai .

Juin,
Juillet

Aot
Septembre .
. Octobre.
Novembre .
Décembre .

QT O b GO 03 00 00 W b OT W LT

e it e e e et et
OO LIS WO e U O =

La valeur du zinc produit en Belgique, en 1925, s’est
élevée a pres de 610 millions de francs. La valeur moyenne
du métal, au cours de ’année, a été estimée a 3.565 francs
par tonne.

Indépendamment du zinc brut, les fonderies de zinc ont
encore produit 2.568 tonnes de poussiéres de zinc, d’une
valeur de 8.733.940 francs et 101.442 tonnes de cendres
plombeuses, d’une valeur de 31.388.654 francs.

L’ensemble des produits des fonderies de zinc du pays,
pendant 'année 1925, représente une valeur de 650 millions
de francs environ.

B. — Laminoirs a zinc.

Au cours de I'année 1925, dix établissements, appar-
tenaat & neuf propriétaires ou sociétés distinctes, ont laminé
du zinc en feuilles ; neuf de ces établissements sont situés

T
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’

dans la province de Liége. le dixiéme est situé dans la
province de Limbourg. Les cing sociétés possédant les
six laminoirs a zinc les plus importants du pays exploitent
ézalement des fonderies de zinc. Les autres lamineurs de
zinc contribuent ensemble 4 la production nationale pour
moins d’un dixiéme.

Les laminoirs & zinc en activité, en 1925, disposent de
21 fours 4 refondre le zinc, de 8 fours a réchauffer et de
47 trains de laminoirs.

Ils ont occupé, en 1925, 1.134 ouvriers. En 1913, ils
n’avaient occupé que 805 ouvriers. La production de zinc
laminé par ouvrier occupé fut de 5353 en 1923, contre
634,97 en 1913.

La consommation de zine brut a été de 65.404 tonnes en
1925; elle correspond & 38,3 % de la production nationale,
tandis qu’en 1913, les laminoirs & zinc n’absorbérent que
25,91 % du zinc brut produit dans le pays.

Il fut consommé, en outre, en 1925, 530 tonnes de vieux
zinc et rognures.

A Y

Les consommations de combustibles ont été de 19.460

tonnes de houille et de 40 tonnes de coke, soit 0,33 tonne

de combustible par tonne de zinc laminé.
La production de zine laminé a été de 63.100 tonnes.

Le tableau ci-aprés indique la production de zinc laminé
dans notre pays depuis 1911 et le pourcentage de la pro-

duction de chaque année par rapport 4 la moyenne annuelle
de la décade 1901 & 1910.

Consistance
des usines.

Nombre
d’ouvriers.

Consomma-
tion.

Production.



Nombre
d'usines.

Consomma-
tion.
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Production Pourcentage
ANNEES de zinc laminé par rapport a la
production moyenne
tonnes de la décadel901-1910
Moyenne annuelle
1901-1910 ; 42.620 100,0
1911 - 48.450 113,7
1912 19.120 15,2
1913 51,490 118,0
1914 30.780 72,1
1915 21.350 50,0
1916 8.04H 18,9
1917 1.675 3,9
1918 745 Sl
1919 21.305 50,0
1920 57.130 134,0
1921 39.250 9251
1922 59.310 1391
1923 58.740 137,8
1924 61 680 ] 145,0
1925 63.100 148,1

Comme on le voit d’aprés ce tableau, la production de
zinc laminé a dépassé, depuis 1922, la production d’avant-
guerre.

La valeur du zinc laminé produit en 1925 est de 244 mil-
lions de francs environ.

C. — Métallurgie du plomb, de l'argent, du cuivre
et du nickel.

(Tanieau XI)

Il y eut en activité, pendant I'année 1925, neuf usines
produisant du plomb, de I'argent, du cuivre, du nickel, du
cobalt, de I'étain et du radium. Ces usines, & I’exception
d’une seule, sont en Campine (provinces d’Anvers et de
Limbourg). '

[1 n’est pas possible de donner une statistique détaillée
de tous les produits métallurgiques de ces usines. Le
tableau n° XI donne quelques unes des productions les plus
importantes.

Ces usines ont employé 3.000 ouvriers environ.

Elles ont mis en ceuvre 70.900 tonnes de minerai étran-
ger et des sous produits divers.
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Elles ont consommé 69.150 tonnes de houille dont la
plus grande partie provenait de I'étranger et 71.250 tonnes
de coke, en grande partie de provenance belge.

Ces usines ont produit 87.480 tonnes de plomb, dont
21.910 tonnes de plomb d’czuvre. Elles ont extrait 130.170
kilogrammes d'argent, en partie aurifére.

En ce qui concerne le cuivre et ses composés, ces usines
ont liveé 9.730 tonnes de cuivre noir, 1.410 tonnes de
cuivre raffing, 8,930 tonnes de mattes de cuivre et 6.470
tonnes de sulfate de cuivre.

Ces usines ont produit en ontre de I'étain, du nickel, des
sels d'arsenic, de I'antimoine et des métaux rares.

Production.

,__-———
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CHAPITRE II.

Accidents survenus dans les mines, minieres,
carrieres et usines,

Pendant l'année 1925, les Ingénieurs du Corps des
Mines ont constaté dans les entreprises industrielles sou-
mises 4 leur controle, 279 accidents graves ayant causé la
mort de 230 ouvriers et des blessures graves & 83 autres.

Ces accidents sont répartis dans le tableau ci-apres,
suivant les diverses catégories d’entreprises placées sous
la surveillance de ’Administration des Mines.

ACCIDENTS SURVENUS EN 1024.

Nombre Nombre
Nature des Etablissements d’ devictimes
accidents| .o | Blessés
IS ricara T T S ks N o 170 132 61
Charbonnages
Suciace iyl EIRTEESae 27 Hi 12
TLOTAUX. 1. - 197 147 73
Mines métalliques et miniéres, y compris les
dépendances classées -, il & o — = >3
Carriéres souterraines, y compris les  dépen-
dapceasiine, IERi L SR eaans Loy " 3 1 2
Carriéres a ciel ouvert : service de l'exploita-
tio~, dépendances classées et non classées. 26 26 2
Etablissements soumis p.‘%cé-
Etablissements demment aux arrétés des 28
classés aoat1911 et 31 janv. 1912 (1) 37 39 6
|soumis a PA. R. ¢
du , Etablissements soumis précé- A
10 octobre 1923 demment a4 I'A. R. du 29
janvier 1863 (2) . | 3 16 17 T
Toraux- GEnEnavx, . . 279 230 &

'(I) USI_nes mem]lmg.ques: Hauts-fourneauy, fabriques de fer. aciéries ; usines
dcxtru_cuofl et de rafnnage des métaux autres que le fer; installations connexes
de calcination, de grillage et de préparation mécanique des minerais ; laminoirs.

(2) Lavoirs a charbon ;

fabriques d' goloméé . : : L
: 5t AL . f omeres ; fours (e : usines genera
trices d'électricité . Be ; fours-a coke ; 8

— -
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En ce qui concerne I'ensemble de ces entreprises, les
nombres totaux d’accidents, de tués et de blessés, pour
chacune des années 1912 a4 1925 inclus, & ’exception des
années de guerre, sont indiqués dans le (ablean suivant :

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES ENTREPRISES ‘RESSORTISSANT
A L'ADMINISTRATION DES MINES.

Nombre Nombre de victimes
Années d I

accidents Tueés Blessés
1912 336 255 124
1913 358 255 115
1919 310 226 136
1920 310 251 91
1921 T 237 202 63
1922 260 215 T4
1923 307 244 . 123
1924 338 290 107
1925 279 230 83

Il s’est done produit ane amélioration trés sonsible dans
la situation, pendant 'année 1925.

Accidents survenus dans les charbonnages.

e 25.0% i 7 )
Dans le tablteau n® XIV annexé, sont m,uumln_es pat
ant les causes qui les ont occasionnés,

provinces et suly
nus dans les charbonnages, pendant

les accidents surve
I'année 1025. 1
['examen de ce tableau montre que sur les 10..916 ou-

vriers occupés daus les travaux soulerrains, 132 ont été
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tués accidentellement, soit une proportion de 12,01 par
10.000 ouyriers occupés ou 3,99 par 1.000.000 de
Journées de présence.

Si- I'on envisage I'ensemble des ouvriers occupés tant
dans les travaux souterrains qu’a la surface, on constate
que sur un personnel de 160.383 ouvriers, 147 ont été
tués accidentellement, soit done une proportion de 9,17
par 10.000 ouvriers occupés ou 3,00 par 1.000.000 de
journées de présence.

Le tableau ci-aprés donne pour chacune des années
1912 4 1925, & Pexception des années de guerre, et pour
les travaux souterrains seulement, le nombre d’ouvriers
occupés et les proportions de tués, de blessés et de victi-
mes, en général, pour 10.000 ouvriers occupés.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES

(a I'intérieur des travaux seulement).

Nombre Proportion pour 10.000 ouvriers du fond
Annees d'ouvriers |=—

du fond de tués de blessés (u:lt.i:\(;_ilcll)ii?sifés)
1912 105324 11,87 9,21 21,08
1913 105.801 12,00 7,56 19,56
1919 95.700 14,03 12,01 526,94
1920 110.116 13,44 6,54 19,98
1921 113.191 11,57 5,04 16,61
1922 | 103,444 10,25 5,22 15,47
1923 109, 639 13,77 8,03 ; 21,80
1924 118,981 13,87 6,97 20,84
1925 | 109.916 12,01 5,55 17,56
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Les mémes .données sont consignées dans le tableau
suivant, pour les travaux de la surface.

ACCIDENTS’ SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES

(surface)

Nombre Proportion pour 10.000 ouvriers de la surface
Années d'ouvricrs o
! : : e victimes
de la surface de tués de blessés (tués et blessés)

1912 40.346 4,96 2,97 7,93

1913 39,5306 6,32 1,30 10,62

1919 43.8%1 3.43 4,11 12,54

1920 49.828 6,62 2,81 9.43

1921 HIU R 2,94 2,75 5.69

1922 49.34 7,29 3,85 11,14

1923 H50.3 4,76 2,56 l'),.']?

1924 53.304 ) 6,94 4.32 11,26

1925 £0.467 2,97 2,38 5,35 |

Dans le tablean ci-aprés, figurent les némes données
pour I'ensemble des travaux de Uintérieur et de la surface.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARDBONNAGES

(intérieur et surface).

Proportion pour 10 000 ouvriers
Nomlire (intérieur et suiface)
Nt d'ouvr ers
MBS (intérieur e : de victimes
ct_sulf-lce) de tués de blessés (tués et blessés)
: 145 670 9,9 7,48 17,43
13{% 145.307 - 1046 6,67 17.13
1 19 139674 12,80 9,52 22 4]
Hab 159. 944 11,32 5,38 16,70
I;i;l 164 140 8,90 4.33 IS.?:B
092 152,838 9,29 4.78 14,07
12;33 160003 10, 7,25 18,19
1;; 172.285 11572 6,15 17,87
L 160,383 9.17 4,55 13,72

Si lon examine ces tableaux, on constate que, ’année
1920 a été-favorable.
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Pour les travauaz du fond, 1a proportion de tués pour
10.000 ouvriers occupés se rapproche de celle des meil-
leures années ; quant 4 la proportio: de blessés et i celle de
victimes pour 10.000 ouvriers occupés, les chilfres corres-
pondants des deux seules années particuliérement favora-
bles : 1921 et 1922, leur sont inférieurs.

Si 'on envisage les travavw de la surface, on remarque,
en 1925, une imporlante diminution dans les proportions
de victimes, tués at blessés, pour 10.020 ouvriers. Kn 1921
seulement, la proportion de tués a ¢té moindre qu'en 1925;
la proportion de blessés n’a jamais été aussi faible.

Pour I'ensemble des tranaua dic fond et de la surface,
la proportion de tués et celle de victimes pour 10.000 ou-
vriers occupés, sont respectivement de 9,17 et de 13728

Pour les périodes envisagées, ces chiffres ne sont supé-
rieurs qu'a ceux-de I'année 1921 ; encore ne dépassent-ils
ces derniers que de peu.

La situation aurait été plus favorable encore §'il ne s'était
produit, en 1925, quelques accidents particuliérement
graves, ayant fait, chacun, plusieurs victimes. Toutefois, le
nombre d’accidents de L'espéce cst inférieur a celui des
deux années précédentes ; il est & ‘peu prés normal, ainsi

qu'on peut s’en rendre compte par l'examen des deux
tableaux ci-apres. '

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(intérieur des travaux seulement).

8 Nombre Nombre de victimes Proportion par accident

- d'

=

< accidents | Tués | Blessés | Total de tués blgsesés vic?i;es
1912 201 125 97 299 0,622 0,483 1,105
1913 200 127 80 207 0,635 0,400 1,035
1919 209 143 ~115 258 0,684 0,550 1,234
1920 191 148 72 220 0.775 0,377 1,152
1921 152 131 iy 188 0,562 0,375 1,237
1922 150 106 H4 160 0,707 0,360 1,067
1923 187 151 88 239 0,807 0,471 1,278
1924 193 165 83 248 0,855 0,430 1,285
1925 170 132 61 193 0,776 0,359 1,135

B et e -

ay

¥
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ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(Intérieur et surface)

« Nombre Nombre de victimes Proportion par accident

s —

3 i

2 |accidenss| Tués | Biessés | Total | de tués l s i
1912 232 145 109 254 0,625 0,470 1,005
1913 241 152 97 249 0,631 0.402 1,033
1919 263 180 133 313 0,685 0,506 1,191
1920 238 181 86 267 0,761 0,361 1,122

| 1921 180 Y] 16 il 217 0,811 | 0,394 1,205

1922 205 142 73 215 0,693 0,356 1,049
1923 239 175 116 291 0,732 0,485 121G
1924 253 ‘ 202 106 308 0,793 0,419 L2 1T
1925 197 147 73 220 0,746 0,371 )1 0ty

Parmi ces accidents graves, il faut citer :

Quatre accidents ayant occasionné, chacun, la mort de
deux ouvriers.

Deux accidents ayant causé, chacun, la mort d'un
ouvrier et des blessures & deux autres.

Deux accidents dont, pour chacun, les victimes ont été :
deux tués et un blessé.

Un accident qui a produit la mort de trois ouvriers et
des blessures & un autre.

Un accident daus lequel quatre ouvriers ont perdu la vie.

Un accident dont les victimes sont au nombre de six :

cing tués et un blessé.

Les )tmis derniers de ces accidents — les plus graves —
sont survenns dans les circonstances rapportées succincte-
ment ci-apres :
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[. .— 10" arrondissement. — Charbonnage des Lie-
geows; siége du Zwartberg, a Genck. — 30 oclobre
1925. — Trois tués el un blesse.

Il s’agit en réalité de deux accidents successifs, provo-
qués par la méme circonstance, mais dus a des causes
différentes.

Ils se sont produits dans le puits n° 2, dont le fongage
a été provisoirement arrété & la profondeur de 470 mtres.

Un plancher fixe dit « carrure » était établi au niveau
de 525 metres Dans la moilié ouest du puits, circulaient
denx cuffats, mus par un treuil électrique installé a la
surface, et guidés, chacun, par deux cables-guides; ces
derniers étaient attachés a la carrure, et passaient sur des
poulies-guides fixées 4 la charpente de la tour de fongage,
leur extrémité étant enroulée sur quatre treuils i bras
ancrés au sol.

Dans la moitié Est du puits, se déplacaient, mues parune
machine d’extraction & vapeur, deux tonnes d’épuisement,
guidées de la mém~ maniére que les cuffats. ;

L'épuisement pouvait également se faire par la partie
ouest du puits; dans ce cas, les cuffats étaient remplacés
par des lonnes.

Dans la moitié Est du puits, & la profondenr de 560 m.,
un tendeur avait 616 fixé entre les deux cables-guides
intérieurs, afin de maintenir entre eux un écartement
-déterminé. '

Un plancher mobile se trouvait an niveau de H75 métres.
La translation du personnel se faisait indilféremment par
les cuffats ou les tonnes du treuil électrique. Lorsque la
translation se faisait par les tonnes, celles-ci devaient étre
vides et les ouvriers, amarvés par des sangles de sareté,
se tenaient soit sar le bord de la tonne, soit sur un
croisillon de renfort placé 4 mi-hauteur.

g e
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Le tendeur compris entre les cﬁbies-guides intérieurs de
la moitié Est du.puits s’étant déplacé, on résolut de le
remettre dans la position hor.zontale.

Pour effectuer ce travail, trois ouvriers avaient pris
place dans la tonne nord-est, vide d'eau, en posant les
pieds sur le crojsillon de renfort.

La tonne fut amenée & proximilé du tendeur. Pour
permettre 'enlévement du tendeur, on fit descendre, puis
monter quelque peu un des cibles-guides intérieurs.

Ce cable se rompit & sa partie supérieure et tomba dans
le puits, alleignant les ouvriers se trouvant dans la tonne.

Deux de ceux-ci furent tués, le troisieme fut blessé.

Au moment de la rupture du cable, quatre ouvriers, dont
un préposé a la signalisation, se tenaient sur le plancher
mobile 4 575 métres. Un de ces ouvriers affolé, voulut
remonter a la surface.

l.a tonne sud-ouest, remplie d’eau, qui montait, étant
arrivée au plancher mobile, cet ouvrier, ainsl qu’'un autre,
y prit place. Tous deux se mirent debout sur le bord de‘la
'tonne et, a I'aide de leur sangle de sireté, s’attachtrent a
un des anneaux de suspension de la tonne.

Par suite des manceuvres de sauvetage des victimes,
manceavres s'effectuant par la tonne nord-ouest, la tonne
sud-ouest ne parvint pas jusqu'a la surface_; elle redes-
cendit et alors qu'elle se trouvait & 150 metres du plancher
mobile, un des deux ouvriers tomba dans le puits et se tua. .

[[. — {* arrondissement. — Charbonnage de Ciply ;
';fégb; de et a Ciply. — 17 avril 1925. — Quatre tués.

Un montage de 3 meétres de largeur était en creusement
D 3 . - .

dans une couche de ™ 55 d’ouverture, en plusieurs laies,

ot de 374 47 degrés d'inclinaison ; il avait atteint la lon-

gueur de ?5 meétres.
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Deux ouvriers étaient occupés 4 confectionner le boisage
a front et deux aulres préparaient la pose d’un nouveau
trongon de la conduite d'air comprimé, quand il se pro-
duisit a front un éboulement considérable qui aflecta le
toif, sur toute la largear du montage, une longueur de
47,80 et une hauteur de 5 métres.

Cet éboulement fut accompagné d’un dégagement im-
portant de grisou.

Les éboulis encombrérent le montage sur une épaisseur
de 0™,20 4 0™,40 et descendirent méme jusque dans la
voie de niveau.

Les quatre ouvriers ont été retrouvés asplnst, dans
les éboulis.

Les parois en veine étaient restées intactes ; le fronl ne
s'était ni déplacé, ni éboulé; la texture de la veine ne
- §'était pas modifiée. S

IL. — 4™ arrondissement. — Charbonnage de Mon-
ceau-Fontaine, Marcinelle et Marchienne * ; siége n° 19, d
Marc/ne?me — 8 mai 1925. — Cing tués el un blessé.

La yvoie de niveau inférieure d’un chantier avait éié
poussée en ferme 4 travers une zone dérangée. De celle
voie, & 120 meétres environ du bouveau de recoupe, on
avait epsuite entrepris un remontage de laille.

~Ge remontage, qui devait avoir 70 mitres de longueur,
était aéré par une conduite de tuyvaux soufilant-de I'air frajs
a front, conduite branchée sur deux portes élablies dans la
voie de niveau, tout & proximité du bouvean de recoupe.
Le retour de I'air se faisait par le chantier.

Deux ventilateurs mus par moteur i air comprimé
renfor¢aient I'aérage; 'un était installé 4 l'entrée de la
conduite entre le bouveau de recoupe et les portes, I'autre,
en série avec le premier, était infercalé dans la conduite
au pied du remontage,

e Y

] et

. .—_‘.b_
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Le travail dans ce remontage se faisait par trois équipes
successives de deux ouvriers.

Jusqu’a la longueur de 20 métres suivant la pente (18°),
la veine était restée plus ou moins réguliére ; au-dela, elle
avait é1é réduite par uhe étreinte, a une simple « passée »
charbonneuse de queljues centimétres d'épaisseur, qui
avait été suivie jusqu'a lau longueur de 38 métres, sur une
inclinaison variant de I8 & 12° A partir de ce point, 'in-
clinaison devenant nulle, on avait continué la reconnais-
sance par une galerie creusée dans le prolongement du
remontage, suivant la fourrure charbonneuse constituant la
veine en étreinte. A celle galerie, on avait donné une sec-
tion de 2 métres de largeur sur 1,50 de hauteur.

Depuis la rencontre de 'étreinte, le creusement, en toit
et en mur, se faisait & I'aide de I'explosif « Flammivore I'V»

Le jour de I'accident, trois fourneaux de mine ayant été
forés & front, le boutefeu vint les charger. Aprés en avoir
fait le bourrage, il raccorda les cables conducteurs du
courant a 'une des mines.

Un seul ouvrier était alors a front.

(et ouvrier et le boutefeu se retirérent et le boutefeu,
prenant place dans le remontage, & 23 métres de la voie de
niveau, procéda, & I'aide d'un exploseur, au tir de la mine.

[l se produisit vraisemblablement alors une explosion,
qui se répercuta jusqu'a l'entrée de la voie de niveau, y
produisant des dégats divers et occasionnant la_ mort de
cing ouvriers et des blessures & un autre. -

Précédemment la présence de grisou n’avait été que trés
rarement constatée dans ce montage. b

Si l’on examine les accidents par catégories, on remar-
que que ceux dus aux éboulements et chutes de pierres,
sont, comme les années précédentes, de beaucoup les plus
fréquents; ils ont été au nombre de 60, causant la mort de
48 ouvriers et des blessures 4 16 autres.
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Le taux des tués de celte catégorie, pour 10.00 ouvriers
du fond, s'éléve 4 4,37,

Pour les cing années qui ont précédé la guerre, la
moyenne de ce taux s’éléve 4 5,00.

TSfutldar SAR R AR Ba s an 41013
: O i e o 20419
4190 e e en: 1920

4080 g e i8:99 |

ST L S ul s . en L1922

0, (2 eI o [ 1 03

R Al ey T e

(b T T el en‘ 1925

Si I'on excepte I'année 1922, la proportion de 1925,
égale 4 celle de I'an dernier, est inférieure 4 celle des
autres années envisagées.

Gomme précédemment également, aprés les accidents
provoqués par les éboulements et chutes de pierres, ce sont
ceux dus auw transports souterrains qui sont les plus nom-
breux. En 1925, on a eu & enregistrer 44 accidents de
I'espéce, ayant occasionné la mort de 28 ouvriers et des

blessures graves 4 16 autres. Pour 10.000 0ﬂvriers du fond,
il y a eu 2,55 tués.

Cette proportion a été de :
2,16 moyenne des 5 années 1909 4 1913

2,21 » en 1913
2,09 » en 1919
ST » en 1920 °
2,03 » en 1921
1,93 @ » en 1922
2,74 » en 1923
QAT » en 1924
2,55 s A0 en 1925

{

A

?
!

|
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Si done en 1925, le nombre des accidents de cette espéce
a 6t¢ moindre qu'en 1924, la proportion de tués-pour
10.000 ouvriers a été plus élevée. Cetie proportion est
d'ailleurs plus importante que celle des diverses années
envisagées, 4 'exception de 1923.

Les accidents dus au grisou et & la poussiére de howille
ont ét¢ au nombre de 7, lesquels ont causé la mort de
14 ouvriers et des blessures graves &4 5 autres.

La proportion de tués pour 10.000 ouvriers a été de 1,27,

Le tableau ci-aprés permet de se rendre compte de la
situation, pour cette catégorie d’accidents, pendant 1’année
1913 et chacune des années 1919 4 1925.

ACCIDENTS DUS AU GRISOU ET A LA POUSSIERE DE HOUILLE

Nombre Proportion
ANNEES poS: {Bfgoo
d'accidents de tués %‘;‘;i‘;

1913 6 8 0,76
1919 8 17 1550T
1920 3 14 1,27
1921 4 7 18 1,59
19225 LW e e 5 9 0,87
ORI e R R 12 26 2,37
19248 g R 15 44 3.69
1925 it 14 et

Comme on le constate, la proportion de tués de 1925 est
notablement moindre que celles de 1923 et 1924. En réa-
lité, pour les années envisagées, elle ne dépasse que celles
de 1913 et 1922.

Cette proportion est, au surplus, encore influencée par
quelques accidents graves ayant entrainé chacun la mort
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de plusieurs ouvriers, et notamment par celui rappelé ci-
avant, qui s'est produit le 8 mai 1925, au siége n° 19 du
Charbonnage de Monceau-Fontaine, Martinet et Mar-
chienne et dans lequel cing ouvriers ont trouvé la mort.

L’emploi des explosifs a causé 11 accidents occasionnant
la mort de 6 personnes et des blessures graves & T autres.
La proportion de tués du fait de I'emploi des explosifs a
6té de : 3

0,08 en 1913 0,77 en 1922
0,42 en 1919 0,73 en 1923
0,64 en 1920 0,34 en 1924
0,09 en 1921 0,55 en 1925

On constate donc qu’en. 1925, le nombre des accidents
de cette catégorie n’est pas aussi élevé, mais que la pro-
portion de tués pour 10.000 ouvriers est plus grande qu’'en
I’année précédente,

Les accidents dans les puils ont été au nombre de 23 ;
lesquels ont fait 32 victimes, dont 29 tués et 3 blessés.

Pour 10,000 ouvriers de l'intérieur, la proportion de
tués a 6té de 2,64.

Le tableau ci-aprés donne la comparaison avec les

années précédentes.

Moyenne de 1999 4 1913. . 3,18
Bl 9080 2 s 3,24

EnEL 0205, 28 40ves . 8 3,45
RIS e A 3,09
HINSHOZD R T e f 2,23
RO 3l i b el 1,55
| TR K B 2,85

[T 11000 kRt s 2,64

Pour cette catégorie d’accidents, la situation, sans atre
aussi. favorable qu'en 1924 et surtout en 1923, ne peut
cependant étre considérée comme anormale.

STATISTIQUES ‘ 1159

Au surplus, les tableaux ci-aprés, établis I'un pour les
travaux du fond seulement, Uautre pour les travaux du fond
et de la surface, permettent de comparer la situation pen-
dant les années 1913 et 1919 & 1925, pour les diverses
catégories d’accidents.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
{Intérieur des travaux seulement) .

; Proportion de tués pour 10.000 ouvriers occupés
CATEGORIES a lintérieur
D'ACCIDENTS
1913 | 1919 | 1920-( 1921 | 1922 | 1923 | 1924 | 1¢25
Accidents de puits . 2,93 | 3,24 | 3,45 ,0001°2,23 | 1,65/ 2.35 | 2:64
Eboulements 4,54 | 7,10 | 4,09 | 4,68 | 3,77 | 5,02 | 4,37 | 4,37
Grisou 0,76 | 1,77 | 1.27 | 1,59 | 0,87 | 2,37 | 3.69 | 1.27
Minage by, L3 | 0,08 | 0,42 | 0,64 [ 0,09 | 0,77 | 0,73 | 0,34 | 0,55
Transport au fond . 2,27 | 2,09 | 2,27 | 2,03 [ 1,98 2,74 | 2,27 |"2.55
Divers au fond . 1,42 ( 0,31 ) 0,82 | 0,09 | 0,68 | 1,36 | 0,85 | 0,63
(o tAT S 12,00 (14,93 |13,44 [11,57 (10,25 |13,77 |13,87 |12,01
Total par 1.000 000
de journées de g
présence . . . | 4,064/5,110 | 4,489| 3,902 3,404| 4,565| 4,720/ 3,089

ACCIDENTS SURVENUS DANS' LES CHARBONNAGES
(Intérieur et Surface)

Proportion de tués pour 10,000 ouvriers occupés

CATEGORIES tant & linterieur qu'a la surface
e 1013 | 1910 | 1020 | 1021 | 1922 | 1923 | 1924 ‘ 1025
Accidents de puits . 2,18 |2,22 |2 dd | 213 ] ,;'.(_’1 1,06 | 1,62 | 1,81
Eboulements . . 3.32 | 4,57 | 3.4¢ | 3,23 | 2,55 | 3,44 | 3,02 | 2.99
Grigon. . o - o || ol5s | xsee |0 88 11,00 10,59 162 ] 2,66 |i0L8T
Minage . . . . |0,06(0,28)044|0.06]0,39]0,50 10,23 0,37
Transport au fond . 1065 | 1430 L6 | 1540 15810 | LS8 18T 1S
Divers au fond . . 1.03 ( 0,22 | 0,50 | 0,07 | 0,59 [ 0,94 | 0,58 | 0,44
Surface 1,72 | 2,65 | 2,06 | 0,91 | 2,36 | 1,50/ | 2.15 | 0,94
Total. o\ e l[),-:(i 12,89 11 ,32 S,UO 1)'2{) 10,94 |11 2 9,17

Total par 1.000.000

de journées de :

présence . . 13,513 [4,345 |3,731 3,022 |3,048 |3,578 |3,928 (3,005
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Le tableau suivant permet, pour un certain nombre
d’années, de comparer, au point de vue des accidents mor-
tels, la sitnation des charbonnages belges a celle des char-
bonnages de quelques pays étrangers.

[Lest & noter que les chiffres donnés ne sont peut-étre
pas absolument comparables, la maniére d’établir le nom-
bre d'ouvriers occupés pouvant ne pas étre la méme dans
les différents pays.

Aux Etats-Unis & Amérique, le nombre d’ouvriers est

calculé, dans 'hypothése ot le nombre de ; Jours de travail
serait de 300.

En Belgique, le nombre de jours de travail se rapproche
généralement de 300. ;

Il serait désirable que, dans tous les pays, une méme
régle fat adoptée pour la détermination du nombre d’ou-
vriers occupés.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(Intéricur et surface)

Proportion de tués par 10.000 ouvriers occupes

*

3 . 2 Grande- lLIaTS‘['JI]iS
Années | Belgique [ France T d’Ameéri- | Pays-Bas | Prusse |
retagne
que
|
1911 11,4 10,8 11,9 49,7 — 20,4
1912 9,9 14,9 11,3 44,6 22,3 25,4
1913 10,5 10,7 15,5 47,0 22,6 24,8
1914 11,1 = 11,5 46,6 17,2 24,0
1915 9,4 10,3 13,6 44 4 24,3 30,8
1916 11,5 9,9 13,2 39,3 20,0 34,7 |
1917 1952 13,7 13,4 42,5 g 5 40,8
1918 16,5 102 13,9 30,4 16,6 36,2 |
1919 1259 1252 9,4 4257 19,2 24,4
1920 11.3 9,7 &8 37.8 10,6 23,1
1921 8,9 9,4 6.6 (1) 4159 11.8 20,0 |
1922 9,3 8.2 9.5 48,9 10,1 20.45
1923 10 0 8,6 10,6 43,9 12,8 16,0 |
1924 ]1,: —_ 9,8 — 10,2 22,1
1925 9,2 —_ — — 14,0 —

(1) Greve.
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Accidents survenus dans les carriéres

A. — Carriéres souterraines (y compris les dépendances).
Intérieur . .- . 1.325
Nomhbre moyen d'ousriers ocenpés 2 Surface s S 063
Tlotal & et vl L RNDE809

Le tableau ci-aprés résume pour I’année 1925, les accidents
survenus dansles carriéres souterraines; il indique également

les proportions de victimes pour 10.000 ouvriers occupés.

Proport, pr

Nombre de| 10000 ouve.

NATURE DES ACCIDENTS | ocoupés,
teeafot LR ) el

5l : 5

W 7 S

=} =1 w 2 2

ol = ] 3 =

y Ly 1) 4 3 s . o ool 3

a) Accidents survenus a Uinteriew: des lravaue. B 3 G

A l'occasion de lu translation ou de la circu-

lation des ouvriers . . . . o B S vk e AR o i

Accidernts survenus A 'occasion de l'extraction des prudum & (el e | AT
dans les puits Par éhoulements, chutes de pierres, etc. .| — | | _ | _ | __
Dans d'autres circonstances . . . T P s {]

Accidents survenus dans les galeries, au cours et a 'occasion de ld
circulation des ouvriers et du nazhpull des pmdm[s (non com-
pris les éboulements) A b 3

Dans les travaux de pupannon ou d c\plouduun —|—|—=

Eboulements ? Dans les galeries detransport. . . . . . ) 1|—] 1 o |
s 1 A ( Inflammation . . . . . — == —=
1 D es t -
Accidents causés par les g g et MRS ] 1 LT
losif Minage: et e CHU SRR By op b P e s )l ST
i 2 ifs
Emploi des explos IAtitresicaugesst, M atT T vy R el D e gy ey 1 2 S
Coups d'eau. . ‘ : A=l =le=l]l =
Emploi de machines el anpd[‘ells méc: quues DM e T AN el PR et R
Flectrocution’ s onierty SRS SR e e i e | e R e
Covges diverses: ol SRR T Ge Bt o s e e e e T s =l =
{otats pouilint Cre i <= IS R | | e 7,55
b) Aceidents survenus a la surface.
Chutes dans le pulrs o S ) et
Manceuvres des véhicules. h ; 5 [ R
Emploi de machines et appareils mc;‘unu]urs : O | ] B
Electrocution g L ot 2 T B A RS b [T
Causes diverses. S50 Tkt B T | o
Totaux pour la surface, L B sy
Totaux généraux (Intérieur et surl’ace). _—3‘ =T 4,18

9,36
9,36
8,36

e A e
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B. — Carriéres a ciel ouvert (y compris les dépendances)

372

Nombre moyen d’ouvriers occupés . . . 27.3

Dans le tableau suivant, est détaillé, par catégories, le
nombre des accidenls mortels survenus pendant l'année
1925 dans les carriéres 4 ciel ouvert dont la surveillance
incombe & PAdministration des mines. Il y a lieu de noter
quz dans les dites carricres, les Ingénieurs des Mines ne
constatent que les accidents mortels.

Le tableau indique également les proportions de tués
pour 10.000 ouvriers occupés.

=
Nom- }8 &
bre de |2 &
L s
T 3 o o v e 9 o
NATURE DES ACCIDENTS no &
@ iy
B =1 238
w e _«dJ
g |3 JEc e
o 3 o~
R B =i
& ga
1 &0
Accidents survenus au cours et al'oc- | sur voies de niveau
casionde la circulation des ouvriers oupeuinclinées . | 3 | 3 11,10
et du transport des produits (non o
compris les éboulements) sur voies inclinées. | 2 | 2 )

Eboulements

Minage .
Emploi des explosiis
Autres causes

Emploi de machines et appareils mécaniques . . . . . 3131110
Electrocution 1 ‘ 1]0.35
Causes diverses . 9 ! 9 1 3,29

Totauy Wole: 0 o S UEuer R 126 26 1C0IN0

STATISTIQUES 1163

Accidents survenus dans les Usines Métallurgiques.

Nomhre moyen d'ouvriers occupés : 52.129

Le tableau ci-aprés indique, par catégories, le nombre
des accidents mortels survenus pendant I'année 1925,
dans celles des usines métallurgiques dont la surveillance
incombe 4 I’Administration des Mines.

Il convient de noter que dans ces usines, les [ngénieurs
des Mines ne constatent que les accidents mortels.

Les proportions de tués par 10.000 ouvriers sont égale-
ment mentionnées dans ce tableau.

gz
F;g

s

i

|
|
|

NATURE DES ACCIDENTS

¥

Accidents
Tués
pour 10.000 ouvriers
occupés

Proportion de tués

~

Accidents survenus au cours et a 'occasion de la circulation

des ouvriers . . . . . . . . . . ... 110,19
Accidents survenus au cours et a l'occasion de I'emmagasi-

nage, du chargement et du transport des produits; ma-

nceuvre des véhicules . . . . . . . ... . 110 |10 | 1,92
Accidents occasionnés directement par les opérations de la

FADTICALIONE L el el . S R e L R 2 8 2R K03 8
Accidents occasionnés par l'emploi de machines et appareils

mécaniques . . - s+ -+, SR ROR OS]0 2
Asphyxie ; intoxication . . . ... L. 313}0,58
Accidents dis a dés explosions . . . . A R | el
Electrocution . . . - - . - .« . . . . . .14]141]0,7
Accidents dus & des causes diversesERE I e o s o s

Totaux et moyenne. . . . 37 |30 | 7,49

4+
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TABLEAU Ne I

INDUSTRIES EXTRACTIVES

—_—

MINES DE HOUILLE

a) Concessions en activité
b) Production et vente
¢) Superficie exploitée




COUCHANT DE MONS CENTRE CHARLERGI HAINAUT NAMUR LIEGE BASSIN DU SUD . LIMBOURG LE ROYAUME
CONCESSIONS EN ACTIVITE :
Nombre de mines actives 15 9 34 58 11 38 107 -6 113
en activité . 47 34 87 168 12 66 246 5 251 7
Nombre de siéges d’exploitation { en réserve . 8 » 1 9 1 9 19 » 19
en construction 1 » 3 4 2 » 6 1 7

VENTE, DISTRIBUTION, CONSOMMATION
STOCKS ET PRODUCTION

au dehors

Vente { aux fabriques de c.oke., d’.agg.lon.jéré.s, etc. des

concessionnaires .

Total .
Distribution gratuite aux ouvriers mineurs.
Consommation

Stock au 1er janvier 1926

Total .

Stock au ler janvier 1925
Production

Charbon Flénu

Subdivision de la produc- }- Charbon gras .

tion d’apres la ité :
P G Charbon demi-gras

Charbon maigre
SUPERFICIE EXPLOITEE ET PUISSANCE
MOYENNE
Superficie exploitée.en métres carrés
Production par métre carré exploité (tonne)

Puissance moyenne géométrique des couches exploitées

Valeur &

Valeur

Valeur 2

. : . : Valsur 3 i Valeur & Valeur & Valeura

Tonnage Valeur globale b N Tonnage Valeur globale & Fonne Tennage Valeur globale Iitonho Tonnage Valeur globale ;;alﬁ)‘::nz Tonnage Valeur globale l":{i‘;;i Tonnage Valeur globale Iaatol:nlne Tonnage Valeur globale 4 o Tonnage Valeur globale & tonme Tonnage Valeur globale B
2.994.950 2%2.521.900 94,33 2 257.590 228.168.000 | 101,07 5.376.140 548.370.600 § 102, — 10.628 680 1.059.066.500 | 99,64 398.560 33.439.400° { 83,90 4.058.400 441.615.400 | 108,82 15.085.640 1.534.121 300 § 101,69 988.850 101.085.500 § 102,28 16.073.990 1.635.206.800 | 101,73
801.300 75.579 200 94,32 879.820 71.709.000 81,50 1.274 370 80.789.900 63,40 2.955.490 228.078.100 | 77,17 30.310 1.688.200 55,70 599.390 46.442 500 77,48 3.585.190 276.208 800 | 77,04 17.460 1,465.600 83,94 3.602.650 277.674.400 | 77,08
3.796.250 | 858.107.100 94,33 3.137.410 299.877.000 95,58 6.650 510 629.160.500 94,60 13.584.170 1.287.144.600 | 94,75 428 870 35.127.600 81,91 .4 657.790 488.057 900 | 104,78 18.670.830 1.810.330.100 | 96,96 1,005.810 102.551 100 | 101,96 19.676.640 1.912.881.200 | 97,22
120.600 . 11.255.600 93,33 92.520 9.074.600 98,08 132.850 12.444.900 93,67 345.980 32 774.560 | 94,73 11 800 1.104.300 93,58 135.930 13.971.100 | 102,78 493.710 47.849.900 | 96,92 25.780 3.019,200 { 112,74 520.490 50.869.100 | 97,73
669.520 36.317.100 54,24 481 940 25.262.800 52,42 732.280 42.720.500 58,34 1.883.740 104.300.400 | 55,37 38.370 3.092.800 80,60 462.380 26.700.500 57,75 2.384.490 134.093.700 | 56,24 106.670 9.015.300 814,52 2.491.160 143.109.000 | 57,45
510.890 38.437.900 75,24 343.460 24.416.700 71,09 449.440 31.482.200 70,05 1 303.790 94.335.800 | 72,36 17.320 1,143.700 66.03 145.390 11.033.400 75,89 1.466.500 106 513.900 | 72,63 93.510 9.866.100 | 105,51 1.560.010 116 380.000 | 74,60
5.097.260 444.117.100 87,13 4.055.330 358.631.100 88,43 7.965.090 715.808.100 89,87 17.117.580 1 518.556.300 | 88,71 496360 40.468.400 81,53 5.401.490 530 762.900 99,93 23.015.530 2 098.787.600 | 91,10 1,232.770 124.451.700 {-100,95 24.248.300 2.223.239 300 | 91,69
165 890 14.884.200 89,72 193.060 15.983.400 82,79 444.030 32.689.700 78,62 802.980 63 557.300 | 79,15 19 310 1.523.200 78,88 200 130 18.850.200 94,19 1.022.420 83.930,700 | 82,09 128.840 15.349.800 | 119,14 1.151.260 99.280.500 | 86,24
4.931.370 429.232.900 87,04 3.862.270 342.647.700 88,72 7.521.060 683.118.400 90,83 16.314.700 1.454.999.000 | 89,18 477 050 38.945.200 81,64 5 201.360 520.912.700 | 100,15 21.993.110 2.014.856.900 | 91,61 1,103.930 109.101 900 98,83 23.097.040 2.123.958 800 | 91,96

A
2.474 530 209.950.900 84,84 601.710 54.07.200 89,86 296.750 28.819.400 97,12 3.373.040 292 841.500 | 86,82 » » » » » » 3.373.040 292.841.500 | 86.82 326,720 30 851.700 94,43 3.699.760 323.693.200 | 87,49
1.642 260 149.616.0600 91,10 1.421.110 121,810.300 85,71 249.600 23.127.100 92,66 3.312.976 294.553.400 | 89,21 » » » 650,250 63.573.700 97,77 3.963 220 358.127.106 | 90,36 777.210 78.250.200 | 100,68 4.740.430 436.377.300 | 92,05
814.530 69.666.000 | 85,53 1.839.450 166.766.200 | 90,66 3.927.250 362.801.200, | 92,38 5.581.230 599.233.400 | 91,05 » » » 3.229.7130 315.862.200 | 97,80 9.810.960 915.095.600 | 93,27 » » » 9.810.960 915.095.600 | 98,27
» » > el » » 3.047.460 268.370.700 88,06 3.047.460 268.370.700 | 88,06 477.050 38.945 200 81,64 1.321 380 141.476.800 | 107,07 4.845.890 448.792.700 | 92,61 » » » 4.845.890 448.792.700 | 92,61
5.012.780 4.210 090 . 7.746.440 : 16.969.310 RSl 530.180 . 6.094.120 . 23.593.610 . 903.970 . 24.497.580
i . 0,917 . 0,971 . 0,961 . 0,900 0,854 0,932 1,221 0,943
. 0,73 . . PR 0,72 0,71 0,67 0,63 0,69 . 0,90 . . 0,70




TABLEAU Ne Ii

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

(d)
Nombre de journées de travail
Personnel
Production par ouvrier

1925



COUCHANT DE MONS

"CENTRE

CHARLEROI

HAINAUT

NAMUR

LIEGE

BASSIN DU SUD

LIMBOURG

LE ROYAUME

PERSONNEL.

Nombre de journées de présence :

Ouvriers a veine.

» de Vintérieur .
» de la surface
» de P'intérieur et de la surface réunis .

Jours d’extraction

Nombre moyen de jours d’extraction.

Nombre calculé d’ouvriers.
Quvriers a veine. :
» de l'intérieur .
» de la surface
» de l'intérieur et de la surface réunis

Répartition du personnel d'aprés l'age
et le sexe.

1. Intérieur : Hommes S au dessus de 16 ans.
et

garcons | de14 4 16 ans

Hommes
et
garcons

2. Surface : au dessus de 16 ans

de 14 a 16 ans .

de 16 a 21 ans .

4
Femmes [ au dessus de 21 ans
et S

filles de 14 4 16 ans .

Nombre de tonnes produites par ouvrier :

Quvriers a veine.
» delintérieur

» de l'intérieur et de la surface réunis

Pouu:itm!s les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours
e ’année @extraction de 'année d’extraction de Iannée d’extraction de Pannée d’extraction de ’année d’extraction de i'année d’extraction de ’année d’extraction de I'année d’extraction de Pannée d’extraction
1.634.580 1.634.540 1.104.610 1.104.610 1.983.035 1.983.035 4.722.225 4.722.185 129.580 129.500 1.436.120 1.436.120 6.287.925 6.287.805 208.680 208.680 6.496.605 6.496.485
7.220.910 7.067.370 5.338.490 5.267.130 9.796 (20 9.576.620 22.355.420 21.911.120 613.570 500.770 8.223.710 8.061.990 31.192.700 30.573.880 1.901.870 1.861.520 33.094.070 82 435.400
3.081.800 2.876.380 2.518.480 2.388.860 5.324.870 4.979.798 10.925.150 10.245.038 274.330 256.950 3.504.160 3.312.600 14.703.640 13.814.588 1.120.370 1.084.510 15.824.010 14.899 098

10.302.710 9.943.750 ! 7.856.970 7.655.990 15.120.890 14.556.418 33.280.5707 32.156.158 887.900 857.720 112 870 11.374.590 45.896.340 44.388.468 3.021.740 2.946.030 48.918.080 47.334.498
289,52 295,07 296,54 294,00 282,54 297,83 294,88 299,06 295,13
5.647 ° 3 742 FoThne e G0 16.080 446 4.832 21.358 700 22.058 .
24.423 17.849 32.300 744572 2.073 ~ 27.081 103.726 6.190 109.916
9.919 : 8.097 16.787 34.803 892 11.111 46.806 3.661 50.467 .
34.342 J 25.946 49.087 109.375 2.965 38.192 150.532 9.851 160.383 . . .
23.984 !7 17.496 31.526 73.006 2.008 26.465 101.479 6.033 - . 107512
439 | 353 774 1 566 65 616 2.247 157 = 2.404
8.344 | 6.679 12.977 28.000 754 8.460 37.223 3.433 40.656
561 349 507 1.417 90 312 1.819 158 1.977
488 ; 543. 1.574 2.605 23 1.521 4.149 19 4.168
377 ! 367 1.276 2.020 22 617 2.659 41 2.706 .
149 | 159 453 761 3 192 956 4 . 960
|
Par jour de présence Pour Pannée ‘ Par jour de présence Pour P’année Par jour de présence Pour I’année Par jour de présence Pour I’année Par jour de présence Pour P’année Par jour de présence Pour ’année Par jour de présence Pour année Par jour de présence Pour Pannée Par jour de présence Pour lya""éé
Tonnes annes : Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes
3,017 873 3,497 1032 3,793 1124 3,455 1015 3,682 1070 3,622 1076 3,498 1,030 5,290 1577 3,555 ]0'47
0,683 202 0,723 216 0,768 233 0,729 209 0,771 230 0,632 192 0,705 ‘ 212 20,581 158 0,698 210
0,479 144 0,492 149 0,497 153 0,480 149 0,537 161 0,444 136 0,479 146 0,365 112 0,472 144

s,




TABLEAU Ne IIi

INDUSTRIES EXTRACTIVES

_—

MINES DE HOUILLE

(e Salaires
/) Dépenses d’exploitation
g) Résultats

1925



COUCHANT DE MONS

CENTRE

CHARLEROI

HAINAUT

NAMUR

LIEGE

BASSIN DU SUD

LIMBOURG

"LE ROYAUME

SALAIRES.

Salaires globaux :

Ouvriers a veine.

» de l'intérieur .
» de la surface 7
» de l'intérieur et de la surface réunis

Salaires moyens par jour de présence :

Quvriers a veine,

» de l'intérieur . )
» de la surface ;
» de l'intérieur et de la surface réunis

Salaires moyens annuels :

Quvriers a veine,

» de Pintérieur .
» de la surface
» de l'intérieur et de la surface réunis

DEPENSES D’EXPLOITATION.

Salaires
Dépenses afférentes 2 la main- doeuvre (non compr]s
les salaires ci-dessus détaillés) . PR

bois'.
Consommation ¢ combustibles, énergie électrique

matériaux divers, explosifs .

Achat de machines, de terrains, construction de bati-
ments, de voies ferrées, etc..

LYivEEs = =t s

Montant total des dépenses .
Dépenses de premier établissement (comprlses dans le
total des dépenses) :

RESULTATS DE I’EXPLOITATION.

Excédent de la valeur produite sur les dépenses

Salaires nets

Salaires bruts

Salaires nets

Salaires bruts

Salaires nets

Salaires bruts

Salaires nets

Salaires bruts

Salaires nets

i i i i : Stits ; : ° Fr. Fr. Fr.
Salairlgs bruts Salai}[es nets Salairgs bruts Salm;gs nets Salalrgs; bruts lSalallr;ers nets Salalrgi bruts Salallt(zls nets Salau;g:. ru L% 2 thed Er. Fr B .
163 LD S ES 10 . . 3
A ey Sojr 6 813.000 6.544.100 209.939.700 205.194.760
e e e e 64625 700 63.138.960 152.067.700 148.620.960 4.301.300 4.214.500 46.757 700 45.815.200 203.126.700 198.650.660 e e S
; & : S - : 2 Q7 : 54.356.600 b2.131% 2 : c .
Tiadia S (e o e 901235 600 284 536.050 657.902.000 642.949.650 17.946.300 17.583.900 237.672.100 232.879.200 913.520.400 893.412.750 e o a
. . : . ; ‘ : . . : 78 21.54G.000 20.817. 27. . . .
64 %63.400 63.521 800 55.896.200 54.491.000 109.390.600 107.034.500 230.150.200 225.047.300 5.773.100 5.653.500 70.391.000 68.978.200 306.314.300 299.679.000 E s et
: . - : . . S ; e 5.896.600 72.948. ? F A . . .
276.369.400 270.475.700 211.056.600 205.900.700 400.626 200 391.620.550 888 052.200 867.996.950 23.719.400 23.237.400 308.063.100 301.857.400 1.219.834.700 1.193 091.750 5 i
ot .4 p: 2O, X & 4 - 5 . < . PRt .
2,56 32465 31,36 32,32 31,58
31.59 30.91 29 41 31.64 32.59 31,84 ] 32,20 31,05 33,10 32,52 32,56 31,90 32,30 31,59 2 e
: . ’ : ; : 93 3¢ : 28,59 27,42 . 3
29 29 9% 66 2906 23 36 29.73 29 05 29 43 28,76 2020 28,66 23,90 2852 29,29 28,64 ; o R
o ’ , : ’ ; : 2 19.28 18,58 , ) &
2% 05 20.61 22 10 21,63 20,54 20,10 21,07 20,64 21,04 20,61 20,09 19,68 20,83 20,38 , ; o R
. 9} < ) ’ % = .
, 0 5 y » o 9502 24,14 , ’
26,82 26,25 26,86 262 26,49 25,90 26,68 26,08 2671 26,17 2621 25,74 26,58 26,00 )
3 il 0, ) 5 9 ’
| T 9.733 " 9.349 9.518 9.303
9.146 8.948 | 9.566 9.342 9.659 9.436 9.457 9.243 9.644 9.450 9.677 9.482 9.51! 9.301 8422 8.806 8.602
- : " e - ~ 5 8.781 2 . .
8.660 8.473 8.693 8.483 9.017 8.811 8.822 8 622 8.657 8.482 316 8.599 8.807 8.613 S s
fofe AT . poder ; Z 6.544 6.403 5 884 5.686 . 1
5 6.466 6.472 6.338 6.335 6.208
6.538 6.404 6.903 6.730 6.516 6.376 6.613 3 079 7.894
/ 5 7.704 7.405 .
8.048 {3 I 8.134 7.936 3.162 7.978 8.119 7.93% 8.000 7.837 8.066 7 904 8.103 . 7.926
. el gy) - «JC S, . 3, <1 :
‘ ' - te Total Par tonne produite
‘ i i Par tonne produite Total Par tonne prodm n
: i Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total ! : Fr. Fr.
Tl;)tal Par tonnbg produite \ Tgtal Par tonn}g produite TFo:aI Par tonn;rprodulte T;:al Par tom;fr;.)rodulte qu?. Fr.p o br e i i Fr.
r. 1% I i 2 : .
5 59,% 75.896.600 68,75 1.295.731.300 56,10 -
276.369.400 =605 211.056.600 54.65 400.626.200 B8 21 888.052.200 54,43 23.719.400 49,72 308.063 100 59425 1.219.834.700 55 46 5 i - =
s 3 i . 21l E s - g 2 S 9.795.600 3, 2 5 %
34.095.700 6.01 P 24 .324.900 6.30 40.329.200 5,36 98.749.80C 6,05 2.916.100 6,11 36.123 900 6,94 137 789 800 6,26 g e s
.095, ,9 | L300 ; -929. ’ . e 14.538.700 ; -608. ;
36.584.400 7,42 " 39.127.000 10,13 68.909.300 9,16 144.620.700 8,87 4.002.200 8,39 46.446.600 8,93 195.069.500 8,87 £ 5 e e
o : l = - S ’ . 11.573.900 : .982. ;
41.888.400 8,39 l 27 8¥7.700 7,22 65.848.600 8,75 135.124.700 8,28 4.289.000 oo e G e B 15,13 168.835.000 7,31
- : i : : L / . 16.696.50) , .835. :
27.436.000 5,56 ‘l 25.048.200 6,48 57.132.500 7,60 109.616.700 6,72 3.007.800 6,31 39.514.000 7,60 152.138.500 6,92 :
: 5 } .048. s : 6,28
| 31 75 40.828.200 36,99 145.302.300 :
14.154.500 2,87 "‘ 27.075.400 7,01 30.482.700 4,05 71.712.600 4,40 1.002.700 210 31 758.800 (3 uk 104.474.100 4,75 e s ot
1548 ; t 0. ; s : . 15.385.900 3 ek ;
20.206,900 4,10 ] 25.637.600 6,64 54.881.900 7,30 100.726.400 6,17 3.576 700 7,50 46.297.600 8,90 150.600.700 6,85
- ! 5 ’ : = : 100,62
» 5 5 5 184.715.400 167,38 2.324.030.900 ;
450 235.300 91 ;30 380.157.400 98 43 718.210.400 95 49 ©1.548.603.100 94,92 42.513.900 8912 548.198.500 105,40 2.139».315.500 97.27 9 = S -
DJ . e < H e . . L) E
’ ’ 78.045.600 L : 2 5
19.768.600 4,01 31.331.100 8,11 40.095.100 5,33 91.194.800 5,59 1.173.300 2.46 35.386.800 6,80 127 754.900 5,81
- 8,66
— —75.613. 500 — 68,49 —200,072.100 :
21,002,400 4,26 37,509.700 9,71 —35.092.000 — .07 —93.604.100 — 5,74 — 3. 568.700 — 7,48 —2%.285.800 — —‘124.458.600 5,60 7 5 .
gEL : o ’ e . A et i




TABLEAU N° IV - A

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

Industries connexes

(COKE)

1925



FABRICATIONDU COKE

District de MONS District du CENTRE et de CKRLEROI District de LIEGE PROVINCES
: i du LE PAYS
Ch ¢ nes Usines
arbonnages harbonnages MétallrgiqUes Charbonnages Métallurgiques NORD
A. Consistance des usines a coke
le 31 décembre 1925 &
Nombre d'usines en activité . . . . . . 12 1] B 2 7 9 A7
»  debatteries en ordre de marche . ., . 17 20 i2 ki 19 18 89
» de fours » » S 480 659 il 78 616 . 600 2.904
B. Activité pendant I'année 1925 )
Nombre moyen des ouvriers occupés A 863 130 157 1.200 1.46% 5.565
» » de foursieni activité. 02 385 76 Tl 581 522 2.445
: belge . .tonnes TR6. 000 83,065 63,204 427118 05,204 2.573.183
Consommation de houille. 3 étrangen) Uy 59,022 0H8 53 l)”‘] 13.653 1.129.480 1.273.390 3.031.188
total .- . . > 841022 990060 B6.14 111.947 1 556.607 1.368.594 5.604.371
S quantité. .tonnes 117.480 113.720 69 pz2 1.031 L, —= 302.083
coke lavé, valeur globale. fr 18,482,100 16. 155 . 800 10,68 |57 ’)Tti'-l.:l‘i L e 45.812.490
f val. a'a tonne. fr 161 .60 144 .60 144 05 4 l-I:"-: 00 ol 5 151.65
. . quantité. . tonnes 452,693 522 327 L) 400 “8.014 949 389 997.813 3.485.636
coke mi-lave , valeur globale. fr. 56920, 934 63.478.004 62.85 900 9 686 693 118.604.871 126.551.001 437.648 483
val. ala tonne. fr. 125.75 121 53 128. 53 124.17 124 .95 126. 80 125 55
( quantité, .tonnes 33.951 70.364 H- = 218 938 e 323 952
coke non-lave valeur globale. fr, 3.578.000 8,263,168 28 X 27.344.696 — 39.185.864
( val. 4 latonne. fr. 105,40 117.48 = —= 124.90 — 121.22
quantité * . tonnes 604.123 704.411 35052 82.045 1.168.327 997.813 4.111.771
total . j valeur globale. fr, 79.481.034 87 897.962 72804 057 10 263.126 145.249,567 126 551.091 522.646.837
val. a'latonne. fr, 131.55 124.78 139 62 125.05 124 94 126.870 12513
= quantité. . tonnes 29,205 21,628 Bin5T L3R 40.306 24 955 124.583
3 | petit coke ; valeur globale. fr, 3.543.232 2.741.571 i L899 219.617 4.232.082 1.719.290 13,217.626
S val. a latonne, fr, 121835 126.78 113 78 126 80 105 00 68 92 106.10
3 E
= A , quantité |, tonnes 18. 133 18,400 13.807 : 5.451 39.673 14.954 110.723
& | grésil valeur glubd]g fr. 1.048.619 1.014.498 1 i35 180 : 9205345 1.327.771 618.808 4.869.221
{ val.ala tonne. fr, 56 8% 55.14 'h 14 X 41.52 43.46 41 39 43.97
s quantité. , . m3 e 30,206,023 31&29 300 i 127.411.051 129.9‘:’.-1.}6‘4 318.760.538
gaz (1) valeur globale. fr. a 3410873 'itg 900 (= 9.464.276 26.373.567 41.597.611
| valeuraums - fr. = 0.11 0.07 51 0.07 0.20 0,13
alfieel 4t ol quantité. . tonnes 6 829 8.846 o 062 15.651 13.680 53.422
e (g)unmuma ? R 81074, 006 10,411,977 8368 9ot | .161.876 17.532.208 15.949.792 61.726.189
F val. 4 la tonne. fr. 1.182.20 1.177,00 131 50 1 207.50 1.120 30 1 165 60 1.155.40
s quantité. . tonnes 3.820 4.138 2 903 460 7.176 6.983 25.480
benzol valeur globale fr. 4.703.830 5.314.415 b 700 479 ‘;;1 12.314 618 8.412.706 34.743.343
= | val a latonne. fr. 1.231.30 1.284 .40 f: 12‘00 1. 6 1.730 50 1.205.00 1.364.50
quantité, ,tonnes 16.404 20,251 1g 1 Tt}G 32.866 36.106 124.041
goudron, i valeur globale. fr. 1.551.322 5 526.824 }07 648 357827 7.630.146 8.986 048 31.419.503
val. a la tonne. fr. 217.40 212.90 3381 o0 208.40 232.15 248,75 253 25
(1) Non utilisé 4 la frabrication du coke.
(2) Provenant des eaux ammoniacales récupérées.




TABLEAU N° IV - B

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE
[ndustries connexoes

(AGGLOMERES)

1925




FABRICATION IES AGGLOMERES

A. Consistance des fabriques d’agglomérés
‘ le 31 décembre 1925.

Nombre de fabriques en activité.
Nombre de presses.
B. Activité pendant I'année 1925

Nombre moyen des ouvriers occupés

belge
Consommation de . .
houille ~iangere
totale

belge

Consommation de

bras étranger

totale

Production de
briquettes

valeur a la tonne
quantité.

Production de

raleur globale.
R v globale

val. a la tonne.
quantité.

Production totale valeur globale.

GREGRAEEL 5 ¢
valeur globale.

val. a la tonne .

.tonnes

»

(i )

.tonn

€s

i

tonn

»

€s

G i

»

Couchant de Mons

ey | ;
District diCentre | District de Charleroi
|

16.075

136.573

3.703. 188
100.40
30.965

J19.647

(]

87.42
167.538
16.422 835
98.02

District de Namur Dfstrict de Liége Le Royaume
L ¥

i o 4 16 58

%0 80 10 28 140
] 1.095 55 245 1.630
3“}-631 1.215.637 65. 080 340051 1.991.720
'“LO‘ 31.646 1.348 2,225 36 179
21145 1.247.283 66.428 351.276 2.027.899
1:',4[,9 43,202 1.334 14.269 78.754
1':.8'20 88.930 5.582 16.653 131.520
2999 132.132 6.916 30 922 210.274
=33954 1.058.510 25,149 315.388 1.798.383
200045 105.518.131 2.426.382 34.321.534 180.243.137
. T 99.70 06,48 09,37 100.25
i.gsd 320.603 43.196 36.058 438.788
?'ﬁ?'-()ﬂ] 24.085.222 3.505.976 2.772.438 34.271.374
'%mg 703 72.74 76.79 78 10
%1 gy 1.879.122 73.345 381.476 2.237.171
24'561’;.993 130.503 353 5.932.358 37.093 972 214.514.511
s 20 atl63 80,89 97.25 95.88

{




TABLEAU N° V

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES METALLIQUES

ET

Exploitations libres de minerais de fer

1925



&

<
)

@

MINES METALLIQUES

Nombre de mines actives .

Nombre de siéges d’exploitation en activité.
de I'intérieur.

Nombre d’ouvriers .

de la surface.

T
9

308
300

Dépenses totales

Salaires bruts

TortaL.

ENSEMBLE.

608
Sir: 4.069.700
» 5.592.400

e 9 662.100

Dépenses extraordinaires (1) .

PRODUCTION

Minerais de fer

Minerais de zinc (blende)

Valeur totale de la production.

Balance. . . pertes.

(1) Comprises dans les dépenses totales.

» 1.015.700
: A

Quantlités Valeur globale N l;{:g:‘e
tonnes fr. il
131.960 1.831.800 13,88

10.201 6.192.000 607,00

8,023.800
fr. 1.638.300

EXPLOITATIONS LIBRES DE MINERAIS DE FER

Nombrede siéges d’exploitation en activité .

Nombre total d’ouvriers.

PRODUCTION

Limonite des prairies

Valeur totale . . . .

25
118
Quantités [Valeur globale] _ Valeur
a la tonne
tonnes fr. £
33.690 607.400 18,03
607.400
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TABLEAU N° VI

———

i INDUSTRIES EXTRACTIVES

—_——

CARRIERES

1925




/]

BRABANT ,? HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME
Nombre de siéges d’exploitation souterrains . . ‘. s PR o o A S . . 26 ot S ST A ' 2 il e = | 26 155 236
en activité aciel ouvert. . . g a4 L DS NS qn e 225 9 26 135 684
}
( AMEELIENT a1 - m | er A SRR 14 143 84 25 303
A B 5. 8 A S S o e 666 1.325
\ souterraines S surface ' o5 .o - . (e it s » . e L 114 gy A e 74 4 . 501 ’E
Nombre ( T 1 = | s b TR Q8 o . © Jhies g L ST ISEC 1.068 -
d'ouvriers OLAL : g KR 0 SR RS QOTALF s o 1 158% 51 tE . 894 )
des carriéres | 1 il ouvert. 2849 L) el \ ey S 25: SRR b R S 1,045 T INESEE | S T R e P O A
6 2.863 1 g 196 L s e e e Ton 27.372
\ Total général 2 e
y 9 14.091 6.277 221 18205 . . 5P iR 0 e 29.765
Quantités V?—’.e'w Quantités Valeur i Valeur e Valeur - e Valeur val Valenr
: fr. Quantités fr. Quantités fr. Quantités i Quantités e Quantités b
i 7 ]
Marbre M3 » » 9
Mar br'-. l : : ' 1.900 1,022.900 » » » » 200 126.500 14.060 ! 9.246.100 16.160 10.395 500
{ 3 > » ~ ar L - 0y v e ?
ﬂ Pierre de taille bleue. = 0% o j 90.720 44 ,486.900 23.050 13.607.600 » » o0 65.500 6.460 2.694.500 120.320 60.854.500
| erre 3 4 13 AT R ¥
| | tu re b;z.mche ft 1%1111T‘eau taillé » it e » » » » 3.730 90,000 » » » » 6.280 190.900
| [;)u:t]lﬂs«.l\&l‘seb tal eesl. : :[(. 5 1.125 632800 710 217.700 5 % » » 300 97.000 Y 9 935 1.047.500
g s arreatx 4 e . 2 » i 5 . ¢ <,
alles’eticarreauxien c;.caue i o ‘J)‘HO 22.980 1.205.000 2.240 54,700 » » » » 1.600 48.000 26.820 1.307.700
I)allc.s et tablettes en schiste ardoisier et a\.m es ' .» 2 2.0 » . 1.170 80.100 3 " 1-.600 128000 3 2 990 211.000
| grdaiech miflepieces o ! » > » » » 3 28 50 | 6 961.600 210 45.000 28.800 7.006.600
J Pavés enporphye:=. .. -~ . o » 16.800 12*‘1.1:? ; E*Uo . 23.026 16.621.900 » » > 5 » » » » 39.826 24.783.900
I » grés o g » 920 775.500 f 2,950 1.839.800 19.859 15.305.700 » » 130 90.000 4.380 3.422.500 28.239 21.433.500
‘ » calcaire » » 952 555.100 205 125000 “ 3 130 53.400 » » 1.287 733.500
Maoellons, pierrailles et ballast M3 251.520 4.823.700 1 626.619 29.,903.000 976.770 13.063.600 ‘) 3 48.090 533.900 644.100 11.736.600 3.547.099 60.080.800
Castine et calcuire pour verreries . » » » 93.560 724.400 » » . A » » 13.880 571.300 112.440 1.295.700
= D-c_.ln:me » » » 3.000 105.000 480 17.100 ~ » » » 139 810 7.428.900 143.290 17.551.000
| © (:lm‘ux .tonnes » » 930.750 33.586.600 729,180 34.668.700 » A 5.510 216.400 581.550 | 24.877.800 2.246.990 93 349.500
E Craie blanche. M3 » » 275. 909 3.829.300 > > “ ] 3 > ) > 275.909 3.829 300
g t—hn.sph:ue de ul\-aux tonnes » » 12,015 696.400 3.110 80.800 o a >k » 3 » 15 125 777.200
e s P““-_*I:hmee profes M3 > > 198.446 - | 5.581.100 » > ) ! > » > > 198.446 5.581.100
| g ! ;IL—\ pour suen'cencs » » » 16.040 201.300 » > % » » » 1,540 26.400 17.580 317.700
I Silex pour empierrements ., » » » 1.904 29 100 820 3.5 32 60
o I 18 Sable pour verreries. y AT g5 200 A =00 ¢ 2 { ¥ } rf o 2L .
‘L »  pour constructions, etc 4 {; ool L * % i 66,200 457.500 20.000 150.000 57.200 1.095.700 485 100 5.205.000
i’lcrrc-:’l s aetes 2 47.810 340 300 344618 3.053.500 116.960 1.695.200 16.500 o 13,880 72.100 17.550 257.250 556.818 5.551.150
Gt - o pieces 040 | 500 9= g ~q = 5 il 595.6
Terre plastique . TN ey ' " > » 35.200 13.500 . o 100. 110 9M5.600 » » 145.250 630 600
i Bhoite ctlkadlin 1 3 . l';_ il 600 < 159.100 2,466.800 6 270 3499 700 » 5 8.030 160.000 222.110 11.630.700 395.660 14.657.800
| i * 3.140 97, . E - 5 .
I Sulfate de baryte. » » R ! 1 » * 2 » » 3.310 102.500 4.280 282.900 10.730 410500
» ) i 1
‘ Marnes pour fabriques de ciment. M3 3 13.190 i71.200 5 4 » » » 2 2 * 13130 TE200
» 9 0 = 9 Qo - i
Giment (1) AYe . 1,003.020 3.157.900 500.000 2.839.700 200.000 812,500 » » ,, » 1,883.020 6.810.100
V. id S 449,900 36.552.400 » 5 » » » » 449.900 36.552.400
Ocre » 110 2,800 & £
| e TR A ol R e T M3 g 2 » » » » 5 ¥ » » 300 7.500 410 10.300 |
' Argiles a briques. M3 » 5 i i > 1.200 14-:1“0 40,250 507.600 (d » » » 41.450 522.000 i
T ¥ 11.560 115.600 10.900 59.700 » S » » » » 22,460 175,300
l Valeur totale. francs . 27.865.200 ST WT LT —_— AT = T YT T
| 187.278.000 82.306.700 1.809. 400 9.215. 500 A43.418. 150 392 075450

(1) Cette rubrique i indique qus la production des [ours annexés aug earriéres d

L e

@ caleaire d‘ﬁq
W la fabrication du ciment naturel (y compris éventuellemen

L

une certaine quantité de ehin

PR

eit netificiel produit par cay mames Installations),




TABLEAU N° VII
| _

[INDUSTRIES METALLURGIQUES

—_—

HAUTS-FOURNEAUX

———

1925




GROUPE DE LIEGE

GROUPE DE CHARLEROI! SUD DE LUXEMBOURG LE ROYAUME
Nombre d'usines actives . 8 4 s 5
Nombre de hauts-fourneaux en état de marche. 24 20 8 52
Nombre totalisé de jours de marche de I'ensemble des hauts-
fourneaux divisé par 365 12 20 8 40
Nombre moyen des ouvriers occupés . 2.567 e. 2,575 788 5.930 B
belge . tomnes. 2.723 19.729 2.618 25.070
de charbon
ELranger St sR RTINS » %0 » 1.248 1.318
belge: R g ST X > 756.439 996.448 327.331 2.680.218
de coke ;
étrangerite B EIe oD 130 584 71.922 94.193 496.699
d'autres combustibles . . . | . » - 1 o » » »
Consommation
: < de minerais de fer . . ., | | . > 2.384 378 3.006.963 1.001.424 6.893.265
de mitrailles de fer . . , | | » 84 434 137.141 48.160 269.735
de scories, résidus du grillage des
pyrites et autres résidusg. -g 51 7% » 58.437 231.062 10.690 300.189
de minerais de manganese . |, ., » 37.151 46.613 10.733 94.497 ﬂ
AR = = val
Quantités | Valeur globale :falt:'rne Quantités | Valeur globale i:'aal:;:\rne Quantités. | Valour globale a Iuat::;e Quantités | Valeur globale &I:.::::‘e
1 a at'r. et o fr. tonnes fr. fr. tonnes fr. fr.
t .
onnes o fx L
Fonte de moulage phosphoreuse » 5.865 2.154.214 | 367,30 | 112.164 | 36.496.164 | 325,38 118.029| 38.650.378| 327,47
i 3 » »
» hématite » 50.724| 21.532.238 | 424,50 » 2 » 50.724| 21.532.238| 424,50
;s . 3
Fonte d'affinage. » 409 810/ 130.729.390 | 319,02 » » » 408.810| 130.729.890| 319,02
Production » ~ 3
Fonte pour acier Bessemer . 3 » 22 995 9.410.703 | 409,25 » » » 22.995| 9.410.703| 409,25
Fonte pour acier Thomas . 882.605| 287.626.314 325,86 834.608| 273.014.447 | 327,12 | 223.736 | 67.100.000 | 299,90 |1.940.949| 627.740.761| 823 42
Fontes spéciales (spiegel, ferro-manganése, etc.) . » » S » > H 4 g { * & *
o ) [re EE - Tls ____/— — ==
Produetion totale, tonnes 882.605| 287.626.314 425,80 1.324_002 436!840.992 | 329,94 | 335.900 103.596.164 | 301,41 |2.542.507| 828.063.470 325,69 i




TABLEAU Ne VIII

INDUSTRIES METALLURGIQUES

ACIERIES

1925




Usines= gomplétes

A ciéries non jointes a des hauts fourneaux

Fondexries d’acier

e : LE ROYAUME
HAINAUT et BRABANT ' LIEGE et LIXEMBOURG ENSEMBLE CHARLEROI, CENTRE et BRUGES LIEGE ENSEMBLE Faependanlop
Nombre d’établissements actifs . 8 ‘ = 5 13 3 9 3 5 - 15 33
de mélangeurs de fonte 7 | 2 8 : s > » 1 » 16
de cubilots de deuxiéme fusion . 11 J fses 15 : 26 1 1 : 2 31 59
Bessemer » » » » N » » »
de grands convertisseurs
Nombre Thomas 20 20 47 » » » » 47
de petits convertisseurs 3 » > 3 2 o : 4 40 47
de fours Martin, s L 5 11 16 9 8 17 7 40
de fours électriques » 4 - i »> » » 1 5
Nombre moyen des ouvriers occupés 2.425 2195 5.220 584 450 12033 i 4.450 10.703
belges Tonnes 828.639 1.409.057 : . 2 237.696 11.310 20.572 40.882 7.823 . 2.286.401
de fontes étrangeres . . » 39.703 115.508 155.211 5,620 2,218 13.838 24.551 193.600
totalany ot » 868.342 1.524.565 . 2,392.907 16.930 37.790 54.720 32.374 . 2.480 001
detminevatg s 7 e R S i ¢ » 360 1317 1.097 240 2.643 2.883 406 4.386
de riblons et mitrailles . . . . » 36.002 148.554 184 .556 32.640 83,707 121.347% 51.964 § 367.867
belges . . : » 10.497 30.112 40.609 3.930 4.339 . 8.319 18.803 67.731
e de charbons { étrangers. . . . » 5.155 12.750 17.905 16.260 8 463 24.723 250 42.878
total » 15.652 42.862 58.514 20.240 12.802 33.042 19.053 110.609
| belge . . . . » 16.819 35.214 52.033 2.900 443 3.343 2].485 76.861
“ de coke efanprp i > 150 90 240 » 357 357 - 410 1.007
1 total Sae s » 16.969 35.304 52,213 2.900 800 3 700 218800 77.868
PRODUCTION
Quantités | Valeur globale a‘::it‘:)l:lrne Quantités | Valeur globale a:/:;z::‘el Quantités | Valeur globale Kétl:ii::‘e Quantités ‘ Valeur globale é:l:':z::xe Quantités | Valeur globale . :;at:]rne Quantités | Valeur globale ? I:alti‘::ne Quantités | Valeur F;Iobale 3 I\;éiti[:ne Quantités ‘ Valeur glebale 4 Lal;t:!rne
\
Tonnes Fr. I | Tonnes Kr. Lir Tonnes Fr, e Tonnes “ Fr.. s Tonnes Kr? B, Tonnes Fr. Fr. “Tonnes Fr i "l‘onncs Er L
Lingo*s d’acier au convertisseur Thomas 790.544(315.325.433 | 398,87 1.392.611/550.230. 126 | 395,1102.183.155[865.555.569 | 396,47 » ‘ » > » f » » > » » » » » 12.183.155| 865.555.569/ - 896,47
» »  sursole 24.380| 12.449.400 | 510,64 115.119] 55.618.030 | 483,14] 139.499] 68.067.430 | 487,94 40,260" 20.303.800 504,32 110.722  50.929.135 459,97] 150.982| 71.232.935| 471,14 » » » 290.481| 139.300.365| 479,55
> » au four é}eciriqtle » » » 6.808| 4.062 935 | 596,80 6.808| 4.062.985 | 396.80 » | » » > » » > » a1 » » » 6.308) 4.062.985 596.80
‘Total. 814.924(327.774.833 | 402,22 1.514 538(609.911.151 402,64§2.329.462{937.685.984 | 402,53 40.260§ 20.303 800| 504,32 110.722 50.929.135| 459,971 150,982| 71 232.935| 471,14 » » » }2.480.444/1.008.918.919| 406,75
} | _ | s
Pieces moulées au convertisseur. 2.090 | 3.902.800 (1.867,37 314 422 236 |1 130,02 2.464] 4.325.036 [1.755,29 70 132.900/1.898,57 489, 1.301.390/2.661,33 559|  1.434.290/2.565,81} 45.325) $4.098.056|1.855,45f 48.348| 89.857.382|1 858,55
» » sur sole 2.940 3.421.700 [1.163,84 7.901 4.827.966 611,06 10.841] 8.249.669 760,97 4"180l 5.580.700 1.335,1¢ 1 664‘ ¢+ 2.339.824|1.406,14 5 844 920 52411 355.83 3.050 §.113 300,2.660,10 19.785| 24.283.450!1.236 48
Total . 5.030 7.324.500 [1.456,17 8.275 5.250.202 634,47 18.305] 12.574.702 945,11 4.2501 5.713.600 1.344,3(‘ 2 153 3.641.21411.691,23 6.403 9.354.814|1.461,00 48.375| 92.211,356(1.906,18 68.083] 114.140.872(1.677,73
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TABLEAU Ne IX

INDUSTRIES METALLURGIOUES

— e,

Fabriques de fer puddlé

e

1925




—— “—o.-.'-

FABRIQUES DE FER PUDDLE.

Nombre d'usines actives . . . . . . . . .
» moyen d'ouvriers occupés . . .
de fours a puddler
Nombre ¢ de marteaux et appareils assimilables .

de trains de laminoirs

belges . . . tonnes
de fontes . .4 étrangéres. . . »
htotal NS
Consommation
houille belge . . »
de combustibles »  étrangere. »
tota] BEEREET .
Fers no 3
Production desfer JirorsmoA R . o=
ébaucheé Divers .
Total.

318 .
14 .
6 .

3
. 13.089 .
3.565 .
. 16 654 .
{19615
2.550 .
. 10.511. .

Quantités

Valeur

v b
aleur globale Al tonne

Tonnes

6.661
200
6.202

Fr, Fr.

3.524 237 529,09
135.800 | 679,—
3.362 944 534,48

13.153

7.022.981 533,95




TABLEAU Ne X
INDUSTRIES METALLURGIQUES

Laminoirs a acier et 3 fer

————

1925



Nombres d’usines

Pits' = Sali e Nombre
Fours & réchauffer. id.
Fours & recuire id.
Marteaux id.
blooms et brames. . . . id.
ik profilés gros trains . 13
rains G trains moyens . id.
de tits trains. id

peti

laminoirs ) verges de tréfileries . : id
pour toles grosses toles id.
| et 3 t6les moyennes. 1ds
larges plats { t6les fines id

Total des trains.

Nombre moyen des ouvriers occupés

USINES COMPLETES

ACIERIES — LAMINOIRS

LAMINOIRS INDEPENDANTS

lingots d’acier. . tonnes
blooms et billettes id.
brames et largets. id.
Consommation de { ébauchés de fer . id.
mitrailles et riblons . id.
houille . 3 id.
\ coke. id.

aciers

| demi-finis

aciers
finis

Production de

fers finis

|
\

|
(
3

blooms et billettes.
brames et largets .
total .

marchands

profilés spéciaux
poutrelles et U.

rails N S
accessoires de rails
traverses . 3
bandages et essieux
verges

feuillards

rods . 5

larges plats .

grosses toles.

toles moyennes.

toles fines

aciers battus. ,
fotali=g o e

fers marchands .
profilés spéciaux .
fers fendus et serpentés
grosses toles

téles moyennes.

toles fines :
fers battus .0 S0
folliss o em L

HAINAUT LIEGE HAINAUT HAINAUT : LHsa
et et ENSEMBLE et LIEGE ENSEMBLE et LIEGE - ENSEMBLE
BRABANT LUXEMBOURG FLANDRE NAMUR
8 5 3 4 2 6 14 12 26 45
- |
A. — CONSISTANCE DES USINES AU 31 DECEMBRE 1925
69 80 149 = e b 2 ) 18 167
21 31 58 16 11 27 : 13 1 170 255
2 p 17 22 9 4 13 2 7 46 53 70
5 8 3 1 i 8 : 2 —_ 2 23
8 : 6 14 1 1 2 2 i 2 18
8 1 9 1 e 1 3 3 3 13
. 6 ‘ 4 10 3 2 5 3 = 3 18
13 5 18 2 3 5 13+ 4 1 40
2 2 4 — 1 1 e i — 5
3 3 6 1 1 2 £ it - 8
1 » 1 i 1 1 1 23 24 ; 26
» i 1 1 543 1 6 18 24 : 26
41 ! 27 63 9 9 18 28 5 45 i 154
B. — ACTIVITE PENDANT L’ANNEE 1925
7197 A 5636 12833 1288 1658 2946 4218 LT R 3958 8176 23.955
S 4
; P 3 : | :
Belges Etrangers Tota. 1 Belges Etrangers Total Belges Etrangers Total Belges Etrangers Total Belges Etrangers i Total Belges Etrangers , Total Belges Etrangers Total Belges Etrangers Total Belges Etrangers 1 Total Belges | Etrangers Total
| i &
748.400 » 748.40§1.357.955 2 594 11.360.549{2.106 355 2.594 |2.108.949] 38 160 > 38.160f 97 944 3.272 | 101.216} 136.104 3.272 | 139.376] 60.678 » 60.678 » » 60.678 » ‘ 60.67812.303.137 5.866 |2.309.003
13.720 » 13.74 » 2.506 2.506f 13.720 2.506 | 16 226] 13.480 13.060 | 26.540} 115.576 7.648 | 123.2241 129.056 20.708 | 149.764f 21.607 49.462 | T1.069 18.243 | ©3.815] 67.179 67.705 | 134.884} 209.955 90 919 | 300.874
> » > 725 1.102 1827 795 1.102 1.827 590 410 1.000 ». » » - 590 410 |, 1.000] 4.470 7-990 | 12 46¢ 31.500 | 119.836] 92.797 30 400 | 132.206] 94.112 41011 ' 135,123
530 it 53 » » » 530{ » 530 570 » 570 » » » 570 » ; 570} 18.461 » 18,461 » 2 470 20.931 » 20,931} 22.031 » 22.03!
+8.650 220§+ 8.87 » » » 8.650 220 8.870]  6.760 1.120 7.880 61 » 61} o.821 1,120 | 7941 73.477 1.530 | 75.007 : » 9.733] 83.210 1.530 | 84.740 98 681 2.870 | 101.551
51.447 43.469 | 94.94 100 906 Lonbi s bl Pal A 63.341 | 215.694] 17.270 9.270 | 26.540} 35.204 8.300 | 43.594f 52.564 17.570 | 70.134) 50.164 16.101 | 66.265] $0.030 | 20.711 | 100.741] 130.194 36.812 | 167.006; 335.111 117.723 | 452.834
180 > 18 2.249 » 2.249 2.429 » 2.429 » » » » » » » » » 52 » 52] - 2.150 30 2.1808 2.202 30 \ 2.232] 4.631 30 1.661
Quantités | Valeur globale Yol Quantités | Valeur globale ' Quantités | Valeur globale bl tités | Valeur global s tités | Valeur globai Vateur e Valeur Hes |V Mt ié Valeur i | Yaicils tités | Valeur lobaleI o
A laiin S 1 folitio g: St Quantités aleur globale S tono Quantites aleur globaie S o Quantités ! Valeur globale el Quantités aieur globale MR Quantités | Valeur globale Gl Quantités | Valeur globale e Quan 9 i tonne
Tonnes s Bt Tonnes Er Fr, Tonnes e Fr. Tonnes Er. Hp Tonnes Fr. Er, Tonnes Jir Fr. Tonnes Fr. He Tounnes B, e Tonnes Fr. Fr. Tonnes Tl i
12 531 6.253.925) 499,0] 105.074 | 89.761.014 458,03] 208.505| 05.014.941) 460,49 » » » 3507  2.373.648 676.83 2 5071 2.373.648| 676.831  27.387] 13.020.464] 475,75 > » » 97.387] 13.029.464] 475,75] 239.399| 111.418.053] 465,41
63.520 | 28.943.400| 455,04 203.334 | 97.020 704| 477,03] 206.904| 125 904 .104] 471,95 » » » 484 337,973 698,29 484 237,973 698,291  21.905| 10.417.965 484,73 » » » 51.905] 10.617.9651 484,73 289.293| 136 920.042) 473,29
76.051 | 35.197 325 462 f! 899 858 | 186.781.720| 467,708 475.409 221.973.045) 466,92 » » » 3.991| 2.711.621| 679.43 3.991| 2.711.621| 679,43] 49.292| 23. 479,74 » » » 49.292| 923.647.429| 479, 74] 528.692| 248.338.095| 469,72
92.934 | 100.155.796] 519, i 230.004 | 125 287.272| 544.72] 422.938) 225.443.008| 533,04} 18.940) 13.115.900 602,50 47.923| 81.154.264| 650,09 £6.863| 44.270.164| 662,10f 17.093) 10. 61521 » » » 17 003| 10.515.853| 615,21] 506.894| 280 229.085) 552,84
f:7tlb8 36.788 770 542 3 39,057 21.870.879{ 5590.97F 106.84H| 58.679.649 519,02 5.680 3.933 400| 692,50 98 4251 17,523,793 616,49 S 05l 2laday i e oo 14.8%4) 10 720.90 » » » 14.804) 10.672.213] 720,90} 155.754 00.789,0 5| 582,90
78.596 12,054.766| 535,6f 49.590 | 25.441.662) 513,04f 128.185) 6 526,55 690 477.800| 692,46 7.523|  4.417.488] 587,20 8 213|  4.895.288| 596,04 248 722 33 » » » 248 179.140] 722.324 136.647| 72.570.856] 531,08
59,819 33.092.906| 553,2] 106.066 55.729.290| 525,421 165.885 535,44 » » ¥ 617 434 762| 704,64 617 434.762| 704,64 H30 705,28 » » » 53N 373 .800| 70>,28] 167.032 89.630.758| 536,61
4.360 4 414 498|1.012,9F 31.971 | 22.006.537| 688,33) . 36.331 727528 » » » 4.032| 2.794.305| 993,03 {0321 2594 305 695,08 Ehess el 73095 » » » 3810  2.781.879] 730,15] 44.173| 31.997.219| 724,36
» » » 2218 15.491.429| 568.01 27,213 568,01 » » » » » » » » £ » » » » » » » » » 97.273| 15.491.429 568,01
» » > 1 16.193 5.666. 7451 967,50 16.193 967,59 5.490 5.959.500{1.085,52 031 6.398.765[1.116,52 Lis o2l 12.358.265| 1101,35 » » » » » » » » » 97.414] 28.025.010(1.022,29
19.601 11.398.874| 581.») 169.524 98 145.424| 578,95} 189.125 hig 27 » > » » » » » » » » » » » » » » » » 180.125| 109.544.298| 579,22
12 160 3.914 400 13,¢ » » » 12 160 33,09 » » » » » » » » » 2.100 1678500 =55 1861 9046 1.097.665|1.211,55 3.006 2.676.165| 890,27f 15.166] 11 .590.565| 764,25
2 12 4701 1 i, 5210 1 967 508] 611,79 24811 522,19 » » » 22 705 12.950.000f 570,36 22.705( 12 950.0001 570,36 » » » » » » » » » 47.516| 27.394.A79| 576,54
4,010 2.647.300] 650.F] 12.406 8.010 437| 645,69 16.416 649,23 3110 2.153.5100] 692,51 » » » oL bie 2GR S0UIST0NR 51 28.061 19 162, 1128 682,88 » » » 28.061 19.162.172| 682.88f 47.587| 31.973.609 671.90
83.930 48.831.000 31‘7(), Go 47.997 187| 657.77fF 160.807 602,14 15750 #10.453: 500 =5690 — 46.528| 32.100.000| 689,91 61.678| 42.553.500( 689,93 » » » 5 47.250) 945,— 50 47 2500 945.—) 222.535| 139.429.537 626,55
17.980 12.316 200| 68+ 45 > » » Seisl 684.99 6. 470 4.081.900f 770,— 25.034f 19.550.000] 779,38 S1 564 24531 Q08| THT .46 » T B » 50.502] 43.510.922{ 861,57 50.502| 43.510.922| 861,57] 100 036 80.359.022 803,30
» » >} 21 643 22.587.7921 1043,65 2543 1043,65 » » » » » » » » » 10 690 14.162.700{1.324,°6 87.414] 97.273 6811.112,%9 98.104] 111.136.381|1,135,908 119.747 21024 3ler L 20
6.200 6.201 4()00 1.000,D 1.068 0] 40911302 S T 268 7 1044 63 » » » 294 548 .919| 1393,20 304 548 919(1.303,20 » » » Cy » » > » » 7.662 8.141.321( 1062,56
578.973 | 319 29%.@82 §56.? 779.888 | 461.594.164| 591 87]!.353 861 576,79 55 530! 41.675.700| 739,70} 188.862| 127.872.296| 676,71f 244.492| 168 947.996| 691,02 77.336] 59.426.257] 768,42] 138.872| 141.929.518/1.022,02] 216.208 201.355.775 931,3111.814.561|1.151.190.616 634,42
4.390 2.896.300] 659, » » » 4.390 2,896 3001 659,756 G280 4.314.200| 692,49 » » » 6230 4.314 200| 692,49 72.617] -44.904.051| 618 37 » » » 72.617] 41.904.0n!; 618,37} 83.237 52.114.551{ 626,10
2.810 1.941.700 Ggl,f » » » 2,810 1.941.700| 691,— » » » » » » » > » 2. 200 - 18I 160 108 Hg > » » 2.27% 1.818.160] 798,40} 5.087| 3.759.860{ 739,11
» » » » » » » » » » » » » » » G » » » » » T » » » » » » » »
> » > oy » » » » > » > > » » » » » » » » » » » » > » » » » »
» » » 8 » » ”» » » » > » » » e » » » » » » » 550 566.500(1.030, — 55 566.500f 1030 550 566.500(1.030,—
» » » » » » » » » » > » » » » » » » » » > 11,967] 12.714.363{1.062,45 11.967] 12.714.363{1.062,458 11.967 12.714.363|1.062,45
» » » » » » » » » » » » » » » » » » » : » » » » » » » » » > »
7.200 4-838.000| 671,% » » » 7.200| 4.838.000| 671,94 6.230| 4.314.200] 692,49 » » » 6.230] 4.314.200] 692,40] 74.894| 46.722.211| 623,84 12,517 13.280 863|1.061,03 7.411| 60.003.074| 686.45| 100.841| 69.165.274| 685,79




R

s

Métallurgie du zinc.

A. — Fonderies de zinc.

Production des métaux spéciaux autres que le zinc.

C. — Usines a plomb, 4 argent, & cuivre et autres métaux.

: Anvers et
¢ Liége Limbourg Le Royaume
Nombre d'usines actives . 9 4 13
Nombre de fours en activité . 314 45 389
Nombre de creusets en service . 2 27.4606 7.636 35.102
Nombre moyen des ouvriers occupés . 5,468 1.604 7.072 |
Consommation ’
Minerai de zinc. . 1. . . .tonnes 207.200 90.060 387 350
Crasses et oxydes de zinc. .. .. » 20.740 17.310 38 050
helge . . . ffn. Viy 354.200 95.420 449.620
Houille étrangére. . . . » 144.260 61.790 206. 050
Totalombie o o) 498.460 157.210 655.670
belgo e BTk 8 e » 3.080 a2ty 5H.600
toke . étranger . . . . 1.820 » 1.820
oL S CaT Bt o Y e 4,900 2.520 7.420
Production
quantité . . .tonnes 128.450 42,410 170.860 |
Zinc brut ’ valeur globale . . francs [457.213.950 J151.892 450 §609.106 400 |
3 valeur a la tonne . » 3.559,46 3.581.52 3.504 94
p e quantité . .tonnes 1.745 820 2,565
Od“esfjif]? ? valeur globale . . francs | 5.846.800 | 2.887.150 | 8.753.950
valeur a la tonne .- » 3.350,60 3.520,91 3.405,05
Cendres ( quantité . . .tonnes 64.280 37.160 101.440
plombeu- § valeur globale . . francs | 21.562.750 | 9 825.900 { 31.388.650
ses valeur a la tonne . » 335,45 210,60 309,43
B..— Laminoirs i zinc.
.Le Royaume
Nombre d'usines actives] 5 10,
Nombre de fours & fefondre. 21
a réchauffer . ]
Nombre de trains de laminoirs . = 47
Nombre moyen des ouvriers occupés 1.184
g Métal . . § zinc brut. . tonnes 65.400
2 viaux zinc et” wbmu es. » 530
£ : belge » 15.940
g houille. étrangére » 3.520
9 'Combustibles total . » 19. 460
g g belge » 40
Q Coke etranger, » »
total » 40
jon : zi g jnduanciiey, E e 63.100%
Production : zmc_lumme_&! valeur 10bale SR francs 244'034'500‘
valeur a la tonne, ; » 3.868,22

;

Nombre d'usines actives . 5 Do | o 9
fours a sole 26
Grillage et agglomération convertisseurs . 62
appareils Dwight 8
b fours a creusets . 5
B Réduction, fusion pour matte | fours a sole . 17
= ou pour métal brut, prec1— convertisseurs . 4
3 pitation a I’état de cement [ demi hauts-fourneaux . 18
42 petits fours a manche 2
2 fours d'affinage sur sole : 20
g Raffinage et désargentation . cuves de fusion ou de plEClpltaHOn s 11
2 coupelles . ar s 9
a distillation de I alhane riche 15
A fabrication de 'anhydride arsénieux . 11
T Appareils pour produits fabric. des oxydes et sels d'antimoine . 1
secondaires fabrication de sulfate de cuivre 6
cuves cristallisoires . 84
Nombre moyen des ouvriers occupes - Y 2.967
; minerais . .tonnes | 70.920
cendres d'usines a zirc. R % » 131.214
autres sous-produits p]ombtferec S0 > 50.911
3 sous—produm argentiféres el auriféres . » 321
Consommation § plombs d’'ceuvre. s » 10.202
cuivre brut § » 2.111
mitraille de cuivre et sous~produ1ta cupmfercs. » 1.967
matte de nickel . a1 T oA » 2.086
Belge Etranger Total
Consommation de | Houille . tonnes 18.849 50.600 69.449
combustibles Coke » 55.123 16.121 T1.244
Autres combustibles . » 56 2.494 2.550
r
Quantités Valeur globale umlti‘i're
fr. fr.
plombs d'ceuvre . tonnes 21.910 84.609.200 (3.861,67
g | Plomb. . » marchands » 65.570 |236.131.000 (3.60%,20
2 Argent (1). . . kilog. 130.170 63.460.900 | 487,521 kil
3 : { cuivre noir (2) . tonnes 9.730 72.403.800 |7.441,29
g ) Cuivee. . cyjvre raffiné . » 1.410 9.213.100 (6,534,11
& [ Composés | mattes. » 8.980 4.171,900 | 464,58
de cuivre sulf. de cuivre » 6.470 14,000,000 |2,163.83

(1) En partie aurifére.
(2) En partie argentifére,




TABLEAU Ne XII

[NDUSTRIES EXTRACTIVES 7 MITALLURGIUES

RECAPITULATION GENERALE

- 1935




HAINAUT

LIEGE

. LUXEMBOURG NAMUR AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
PERSONNEL 0QUVRIER
: Mines de houille . 109.375 . 38.192 » 2,965 9.851 . 160.383 .
7 L)
o ., | Mines métalliques et miniéres . » 574 34 » 118 726
G.= I
Ee Carriéres . .- , 14.091 . 6.277 1.20% 5.108 3.084 29.765 . .
o
g: Hauts-tourqcaux, aciéries, fabriques de
gg | fer etlaminoirs .. 19 594 . 16.332 il 1.598 1.265 2.187 40.906
E3 Fonderies 5.468
: : : .072
== Usines a zinc’ > i s ’ Lgs g
Laminoirs . » 1.001 5 » 183 1.184 . .
Usines a plomb, i argent et autres métaux. » 317 % $ 2,650 2.967
Ensemble. . . . 143.060 . 68 161 0 767 9.338 19.677 . 243.003
PRODUCTION ET vALEUR GLOBALE
e :
Production | Valeur globale] Production | Valeur globale Production | Valeur globale | Production Valeur globale | Productlon | Valeur globale] Production | Valeur globale
tonnes fr. tonnes fr. | - o onnes fr. tonnes fr. tonnes fr.
i B
€8 ( Minesdehouille . 16.314.700(1.454.999,000] 5.201.360|520.912.700 477,050 | 38.945.200 [1.103.930 [109.101.900 [23.097.040 |2.123.858.800
B : . 3 g i [
28 { Mines métalliques et miniéres . » » 87.944| 9.000.900 3 33.690 607.400 177.124 | 10.052.50
EE LT 55.490 444.300 1 2.075 8-50
=~ @ \ Carriéres 2 306.700 B 20.857.500 > 392.075.
¢ » 187.278.000 » 8 > ke 9.215.500 > 83.418.150 » -
‘ontes . = 436 2 063.
882.60 7.626.314] 1,324.002(|436.840.992 o » » 2.542.507 | 828.
et N o[1ae. 835.900 [103.596.164 » 2 e
€ n e = D .
; 62.250| 41.667.770]  12.520| 13.279.400 | . : 26.070 | 14,208 100 » » 100.840 | 69.
o | produits fondus (lingots). 698.134| 294.109.833] 1.448.674{660.810.286 ‘ 5 157.050 | 53.968.800 | 2.480.444 |1.080.418 919
= Aciers ¢ ; 1 176.586 | 71.500.000 » g :
g { produits finis (y compris les .
5 aciers de premiére fusion) 617.340| 432.271.799) 1,074.899|712.087.394 3.042 | 18.839.505 | 139.110 | 75.932.700 | 1.882.644 |1.265.331.48
= . » » . b :
R Elnch > " 12 450|457.213 950 - 3 t 42.410 [151 892.450 | 170.860 | 609.106.40
Zinc laminé ! #
O s » > 51.790/198.130.500 ’ 5 3 11.320 | 45.954.100 |  63.110 | 244.084.50
® Plombs d’euvre | »
é Lyre » » 21.910 84.609'200 » » » » 21.9‘0 84.609200
= Plombs marchand » r
g » > 19.870| 71.314.600 s X 45.700 164,816 400 |  65.570 | 236.131.00
Argent et argent aurifére » »
» » 43| 19.653.800 ! » 87 | 43.807.100 130 | 63.460.90
| » » B



TABLEAU N° XIII

APPAREILS A VAPEUR |

Récapitulation au 31 décembre 1925



RECAPITULATION DES APPAREILS A VAPEUR EXISTANTS AU 31 DECEMBRE 1925

ANVERS BRABANT FLANDRE OCCIDENTALE FLANDRE ORIENTALE HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME
DESTINATION DES APPAREILS Motears o L e Moteurs ey Moteurs i Moteurs o Kioteurs iy Ao T v Moteurs S Mitis ol Matours i
Nombre e Nombre dess;?uc;e Nombre S Nombre dslc])rqiagi?fe Nombre T Nombre I df%g:\c:%e Nombre| S Nombre diz;f:;;fe Nombrel e Noinbre d?égfé%e Nombre bk b L\"omhrei df‘éﬂf;ﬁ%e Nombre L Nombre des‘cll;faa\f;a Xombrc: P“m’;ance Nombre desg}iichefe Nombre Puissz\nc.e Nombre des‘c]gga:ée Nombre Pmssam‘e Nombre! uf‘iffiﬁfie
GRS en mz i Kwts en m2 en Kwis | enmz I en Kwis en mz ! en Kwes en mz en Kwts en m2 en Kwrs en mz g en Kwts en mz en Kwis en mz en Kwts i en m2
2 2 Extraction. » » » » » » » » » > » » Bt » » » 259 | 84.501 1.077 (135.024 102 | 18.138 433 | 52 860 13 | 5.676 10 3 120 S > » » 9 2.981 30 £.509 383 | 111.296] 1.550 195.513
2 :g ,§ N e it Ep,mlsemem » » » » » » » » » » » » » » » » 64 6.424 14 Skl 52 3.618 4 506 » » » » » » » » 7 408 » » 123 10.450 18 1.817
2 5 Aérage. » » » » » » » » » » » » » » » > 167 | 13.753 5 500 53 3.160 » » 1 10 » » » » » » 5 150 » » 224 17.973 5 500
g 8 g Usages divers. 8 1523 12 | 2,198 » > » » » » » » » » » » | 1.041 |162.592 338 | 64.905 372 | 44 184 66 | 8.972 103 | 44.877 54 | 11.193 » > » » e 10 | 1.225 | 1.851 | 256.363; 480 | 91.393
£ :‘5 o | Fabrication du coke et des agglomérés de houille . » » » » ‘ » » » > » » » » » > » > 314 7.495 184 | 23.972 55 1.100 59 T7.154 > » » » » » » » 5 164 5 280 374 8.759 248 31.386
g} é Mines métalliques, miniéres et préparation des minerais 5 B 5 396 | » » » » 30 1.892 29 4.340 » » » » » » » » 23 3. o I8 2.415 » » » » » » » » 1 7 it 190 62 6.098 53 7.251
M & | Carriéresetindustries qui en dépendent . o] » > » » | 30 .083 40 | 2.152 » » » > 3 34 3 40 319 | 34.566 305 | 22 168 BT 63 I 9505 » » » » 20 666 17 573 B3EE3.2566 70 | 3 085 507 | 43.859 498 30 718
In?x)\gstfg‘li_es Etablissements soumis a 'A. R du 10 octobre 1923 76 Bz238 83 0 396 63 o 48 4.118 » > » » » » » » 28001 ¢ 5RR02 325 | 48.481 276 | 46.305 336 | 41.748 28 5.204 31 3.363 20 | 12.949 A3 105868 17 2.403 16 1.555 710 | 141.258 882 122.029
lurgiques | Autres établissements i : e L 15 | 1.261 81 | 4.82 92 | 6.823 20 | 2.925 51 | 3.053 30.| 3.673 51| %.463 380 | 17.686 302 | 21.412 256 | 14 720 254 | 17.481 n e 6 208 5 96 5 151 33 1.649 38 | 2.240 824 | 46.942] 815 | 60.185
!( Verreries, cristalleries et fabriques de glaces vl 7.017 111 7.690 » » » : » » » 1 11 > » il 30 46 | 11.365 107 8.913 11 940 30 2.854 » » » » » » » » BRI ldang 134 | 15.258 186 33.654 384 34.791
| Industrie céramique, briqueteries, tuileries, etc. Todtl 3 a7 106 | § 912 6 984 8 238 39 | 1.841 65 | 1.929 13 | 2.508 23| 1.706 54 1 3.364 704 4712 SRR e Pt 9 360 11 421 1 38 1 28 0! | e gh i 30n 209 | 14 685 334 | 21.550
Fabriques de produits chimiques, etc. 7 2 509 7 4 209 94 5 162 114 939 8 616 12 602 51 3.0?2 65 | 4 909 108 6.794 108 9.145 15 203 18 927 12 799 23 2ty 16 2y 13 671 52 2 204 49 4 540 413 21.506 475 35 019
_ | Travail du bois 52| 1.334 102 | 5.423| 84 | 4.488 93 | 5412 63 | 2.060 74 | 2.914 62 | 2.651 67 2.917 77 | 2.056 76 | 2.629 45 | 1.3%6 481 1486 18 591 20 961 61 | 1733 63 | 1.509 30| 1.525 39 | 1.856 501 | 17.933) 582 | 25.107
8 Industries textiles 42 891 5¢ | 1.590 | 145 | 13.406 273 |E 101 B0 2000 460 | 26.256 455 | 65.423 990 | 94.285 Bl 4202 76 |5 6338 263 | 19.206 319 | 31 536 » » z 146 » » » » LI L6 2228 17 | 2.202 | 1369 | 125.342) 2 191 | 185.161
o Exploitations et industries agricoles . 37 | 2.766 42/ 3.616| 233 | 2.58 237 | 4.509 276 | 3.696 567 | 3.448 76 848 90 | 1.283 247 | 2.503 249 | 2.669 175 | 1.608 176 | 1.525 31 387 31 403 12 R 82 Wl A 124 | 1.186 | 1.209 | 15.634] 1528 | 18.721
'i < Mouture des céréales 119 | 2 044 140 | £.011 . 7 505 102 | 8.659 T 0 2.076 Liss 1LY e R e e 27|52 321 36 | R 460 2R 1508 30 | 1.794 g 102 9 115 2 60 2 i 5 438 11 668 409 | 18.853 477 | 23 087
= Malteries, brasseries et distilleries. 46 | 1.686 40 | 5.081 222 |- 9.131 280 | 15.136 160 | 2.280 205 | 4.789 160 | 3.010 174 | 5.200 332 | 4051 334 | 10.725 43 490 38 | 1.902 46 884 51 | 2.008 17 127 19 425 55 152 46| 1.034 | 1.081 | 22.111} 1.187 | .46.390
% P:abrfques de etk 13 519 18 | 1.368 157-| 12.857 121 | 17.449 9 279 15 | 2.590 61 | 4.296 49 | 5.544 319 | 8.364 155 | 23.105 202 | 8.470 95 | 18.345 47 | 1.168 24 | 3.766 » » - » 51 | 1.538 Ao A 859 | 37.991 505 | . 75.536
E Fabriques d’huile 26 ER2BTh 53 | 11.994 18 i 24 1.043 31 2.050 35 2.266 38 w2l i 44 | 3 494 4 299 6 315 » > 3 30 2 35 i 54 > » » » » » » » 114 7.614 166 19.196
Fabrication du papier . it | 1.095 fodt s 78 | 8.099 109 | 11.426 » » » » 16| 1.138 23 | 2.168 3 268 6 740 30 | 3.023 50 | 5.775 » > » » » » » > 17| 1.634 2954 SoRe 3Ty 155 | 15 257 239 25 052
Imprimeries typographiques . 45 | 25 380 90 | 17.626 3 207 5 245 2 33 8 603 » » » » 1 5% 1 100 1 W 1 23 » » » » » » » » » » » » 55 25.688 105 18.597
Usines spéciales d’électricité : 2i6 | 11.406 262 | 20.246 101 |104.510 140 | 37.908 32 | 7 534 32 | 4561 32 | 41.661 55 | 10.150 7 | 73.950 139 | 31.549 87 | 43 .45 147 | 30.903 2 238 2 226 10 624 13 595 36 | 30.423 56 | 12.469 573 | 363.771] 846 | 148.607
Usines diverses . ; 304 4 68 825 | 23.112 883 | 37.957 181 | 5.176 998 8.0 301 | 16.860 459 | 21.600 217 15,827 271 | 9.576 430 | 9.405 525 | 20.199 51 | 1.116 59 | 1620 33 431 33 569 67 | 2.213 9 | 3.305 | 2.100 | 64.444] 2.601 | 103.305
| Machines fixes et locomobiles 16 681 16 623 » » » > 2 66 2 121 » » » » 1 74 1 120 » » » » » » » » » » » » » » » » 19 821 19 864
\ Service de I'Etat Bilaie's vasem { Propulsic?n g 1.743 15 1.298 » » » » 28 | 92.845 74} 17.180 » » » » » » » » » » » » » » » ) » » » » » » » » 42 94.588 89 18.473
g ( Usages divers. 1 9 2 26 » » » » 1 i 2 z8 » » » » » » » » » » » > » » » » » » » » » » » » 2 16 4 54
:ﬁz | Machmes\ fixes et locomoblle.s ‘/241 18.695 242.1 16:909 » » » » » » » » 3 212 4 173 7 248 8 423 1 19 1 5 » » » » » » » » » » 4, ~» 252 19.174 255 17.510
B e SN e Bropuy R4t tdeshy 411 | 61.773 29 700 30 | 1,228 » » » » 63 | 4.503 61 | 3.019 8 387 8 394 81 | 6.386 81 | 4 361 2 67 2 108 » » » » 11 659 11 598 422 | 177.2T1) 604 | T1.481
= des particuliers imieriens Usages divers. 6 108 4 85 11 298 1 306 » » » » i 610 18| 1,075 1 23 4 56 23 624 23 640 » » » » » » » » 2 30 2 59 63 | 1.693 62 2.221
‘ Bateaux a vapeur | Propulsion » » » » » » » » 85 | 27.401 93 9 442 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 85 27.401 93 : 9.442
i de mer Usages divers. » » » » » » » » 1587 " 2.546 152 1040 » > » » » > » » » » » » » » » > » » » » > > » 158 2.546 152 1.040
gg % Service deTEiat 3 ii:cc:inesv fﬁfes et locomobiles . » » » » » » > » » » » » » » » » » » » » » » » > » > » » » 5 5 £ 5 > > » 207 8.'904 445 24.072( 1)
B, B motives sloee s » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 4. 6?9 1919596f 4.629 | 505.022(})
2978 Service | Machines fixes et locomobiles . 2 51 2 113 99 | 7,234 98 | 3,458 1 3 1 7 2 49 4 70 19 | 1.444 14 | 1.179 8 139 3 114 » » » » 1 4 1 5 1 5 1 10 133 8.929 129 4.956
© g | des particuliers | Locomotives 210 | 15.413 217 | 6.701 156 | 15.316 156 | 6.027 119 | 5.323 125 | 2.639 109 | 21.742 109 | 6.074 829 | 72.079 828 | 85.053 530 | 65.673 534 | 25.180 128 | 9.890 128 4.518 107 [ 8542 107 | 3.763 1z | 03w 112 | 8.302 | 2.300 | 221.015] 2.316 | 93.257
[.ocomotives routiéres, rouleaux - compresseurs, voitures y
automobiles, grues, excavateurs, etc., etc. ZOEE =l a0 20151 SR ol 34 152 34 872 8 103 5 =00 5 280 5 127 7 86 7 65 905 <L 2 90 829 22| 580 21 2l 6 273 6 69 25 523 28 256 409 8.224 401 5.094
Totaux généraux 1.918 ’279.664 2.339 |196 749 | { 2.540 !231 .182 | 2,898 |193.417 1.724 [181.662 | 2.360 | 98:149 1.564 |177.441 2.366 (173.716 | 5.202 |585.841 | 5.054 |468.989 73.343 |352.867 | 8.476 |289.842 532 | 72.491 485 | 87.702 311 | 25.747 336 | 18.884 841 | 80.914 979 | 67.870 | 22.811 {3.916-259] 25.367 |2.074.392

(1) Les appareils relevant de ’Administration des Chemins de fer ne sont comptés que dans la colonne ¢ Royaume »,




TABLEAU Ne XIV

MINES DE HOUILLE

Accidents survenus en 1925



P — - - — — = i S o s e e s T

‘ ———— e
HAINAUT :
NAMUR LIEGE BASSIN DU SUD LIMBOURG LES 4 PROVINCES
e des . 3 h : ]
PR .DES ki Nombre de Nomére des Nombre des Nombre des Nombre. des Noma
IDENTS .
: T ; OBSERVATIONS
SRl M S R (P O (R e e s a | & el 2 ’
= = u = o b 2 ) a v 3 w ) & 2 &) 2 s
5 —~ = 2 3 - 5 3 o = = H o = b o 3 &
g = ; B RE R e g S I 8 = = Sl = || - =
| = = - = & =
a l'occasion de ar les ciibles, cages, cuffats, etc. 1 T I ‘
| ) __:-lents Survenus dans y | P ¥ ! 5ES, ¢ < » » » 2 2 » 0 ( | 3 J
| \L::d‘].‘llluﬁ tourets ou \ | translation Y J 1 | | » LR O I (1) "Les accidents survenus aux ouvriers
‘ led ccenderies servant des ouvriers ( par les échelles Shb TV » » » | % & g 5 o g ; : | du jour occupés a la recette, sont rangés
I & G ss  aux  travaux a l'occasion de l'extraction des produits . . s 2 1 1 . % 7 . 1 1 i 3 ’) 5[' » » - » >; » » parmi les accidents de surface.
acces | b har ébo 4 3 2 2 5 i 5 1 .
| soulﬂl'l"”"sm & o Id'.:;]s 3, ::3:-;11:2:15(:(;1]1:2?135(.(;;)mrrea ou de corps durs !; 3 » % » » » » » » n % S ; g % s % (2) On-a exclu de ces subdivisions, les
g W NPT R i 2 2 » 1 1 X 1 1 4 4 1 4 l b | 5 s s .aculdeutv. dus aux e\plt:;:uns de grisou, aux
‘ ; 2 asphyxies, aux coups d'eau, etc., compris
des cables . : » » » ‘ 2 ! p
2y Al Ll ] ¢ ¥ ] respectivement -
Accidents survenus dans parlicmplol ? des échelles . . 1 » % » ] L . % i ! 2 ] » ) 3 ' cml}eq e rubrlques, e
s puits intérieurs par éboulements, chutes de pierres ou "de corps durs 1 2 » > | » % ¢ e £ I X & * ? I 1 % 3) O
dans d’'autres circonstances (2) . . .+ . . . . » » » " X & % 4 2 ! 2 2 » » » 1 2 » (I} n a écarté les décés dus a des causes
: » » » » » » » » » 1 1 ,, 1 1 » | pat ’01081‘1“5’ Ce_s décés se sont élevés
Accidents suryenus a 'occasion de la circulation des ouvriers. . » » » aid, pendantlannee.
dans les i par éboulements, chutes de pierres ou de corps durs 1 1 » 2 » » & % it 2 % i » » » » » »
A cheminéeh d’exploitation ( dans d’autres circonstances (3) . . ., . . . . » » » % & 2 5 % g ] : & » » » 1 1 »
[ » » » » » » » » » » » » » » »
H dans les tailles, travaux préparatoires et galeries
= . LEayaN R DLopare 5 ;
g horizontales ou inclinées en veine, au cours ou a } :
a ,menis, v co ) loccasion du travail d'abatage ou de creusement . 28 22 9 . E 5 q : . - }
B Eboululluics de prlrc:E:cEs dans les galeries en veine, horizontales ou inclinées, - 5 ¢ 2 ko b ! 43 37 1o | 1 » 4 38 10 \
= 135 de bloes de houille en arriere du front. . . . 8 3 3 5 ! 5 3 3 5 1 0 i ! |
< dans les au cours ou T'occasion du travail ; 3 i 2 2 2 & ] 11 6 5 i |
Z) de creusement ., . .o L. 2 1 1
al i 3 2 2 ¢ : =
S el roche, en arriére du front . . . . . » » » I : : ): » » : )t )f )l’ >l ; 3 % :
2 ; » » » » »
et
£t aux coups de mines 2 6 3
-0 = S | 2 5
+ 2 Yepa Inflamma- ) aux appareils ou\'ertures de ldmpm » » » | 2 ® 2 % % 2 £ b 3 » » » 2 6 3
g | = 2 IDeRagement - =-DR c | » » » » » » »
i £, 2 normal tions dues / d’éclairage Défectuosités, bris, etc. 1 2 1 » % ; 5 : » Z» » » » » » »
o°F b a des causes diverses oll inconnues. . . » » » | » L 2 4 2 » » » 2 4 2
il (SR Asphyxies SEspias . T b Re X [ e DI 3 >l » ” > 2 2 2 s » » » » » » »
af 22 I[riuptions Jdmﬂamauom ! AR U R » » » | » » i 2 > » 3 1 » » » » 3 | »
sl subltessuivies | d’'asphyxies, de prmecnons de charbon ou de pierres, etc. » » » {18 » » : :» » » » » » » » » » » »
=] "4 % ¢ » 2 » » » » » » » » »
ot S » 9 2 1
(3] v \u, Pﬂr dlantresionzquet eforisoithera i S TESSRREE T R . MRS R & < :
o . | | ? (t i . » » » » » » » » »
; des explosifs ITTARES L O Rl 00 R W Dy el ol 3 e oo i I | 5
Emplo? P Slﬁ'i Autres causes B p T R T AT S L e 1 1 » I 1 » 1 3 3 » 4 5 1 1 9 10 5 7
- " 4 2 » » » 1 1 1 1
s ’ ’ e 4 3 1 » » » » »
sur voies de niveau Rak 11;::13!1:;\5 7 : - 12 7 5 » » » 1 5
.culdtion deg _ou peu inclinées i’ il i e s 3 2 1 » » 9 » 2 4 1 1 1 > 6 5 1
Cire & ou Je transport se fait | PAr locomotives . 2 4 2 2 16 9 7 1 1 17 10 g
ouvr! jers Sl liransport par cables ou chaines . . . » » ¥ r » » » 1 » 1 4 ) 2 ® ‘
des Produits : sh AN ar hommes et chevaux . . » » 2 » » » % 2 2 2 4 z z
sur voies inclinées ) P 4 7 » » » »
3 .1 par treuils ou poulies . . . 10 6 » 3 > » » » » » » » L
oll le transport se fait b » 4 2 ¢ % » » » 1 1 > 1 1 »
par traction mécanique. . . 1 1 1 1 A 3 1 5 - »
Emplo} tliﬁs machines et appareils mecamques AN T ! 3 2 1 » ¥, xl % 2! 2 1'14 ? 6 1 1 » 15 9 6
grocution | SR & = Ree, T L ] z . » » » 3 » » » » 1 1 »
‘ hl?fﬂﬂ“‘ diverses (a) SN N A A % : 12 1 11 ;: : Sk % » 22 3 2 1 » » » 3 2 1
Ca Y b S L AR e L TR ‘ i S » » » » » » » » » » » » »
il — ol » » » » | 12 1 1 3 2 1] 15 GRTRE
Totaux pour Uintérieur . . 111 78 il 7 TR e |
Chutes dans les puits AT » » » ‘i’ ' % : =3 24 Y (AR P 2 18 L5 L5 | R 2 61
. Accidents Manceyvres des véhicules . . e M e L 8 5 3 » » » » » » » » » » » » » »
Fmplo‘%de machines et appareils mecamques L o s | 2 20 % 5 : 3 ¥ ) & 2 o = L7 > 2 o i
% 1a sorface ) Electrocution. . . . . P e a 2 1 1 5 » > 1 1 - i 5 T ; A )l) » I q 3
. 7 " . X » 3 1
’/ (CAlSEn diTRrses(d) i AR bR B s G 6 2 4 |\ » » » 1 1 » " 3 1 5 ! i 7 a 7
Tolaux pour la surface . . 2] 11 10 ® » 2 o 3 2 26 14 12 1 1 » 27 15 12
3 2 4 ¥ Q 1
: Totaux généraux . . | 132 89| 59 || L p43 37 | o lws [12 | 60 | 19| 19| 4 f1o7 |14 | 23
2.073 27.081
Nombre doyypi .. | intérieur T4.572 8092 17 103,726 6.190 109.916
L | i WO R et 0l SN L gl SR <9 92 11. 9.916
Rvmersiiotenpest s ccopre i & el e £ R e ) 34803 111 46.806 3.661 50.467
il Al A= b B SO
2.965 38.192 e i
Ensemble . . . 109.375 T 150.532 9.851 160. 383
) 613.570 8.223.710 7
Nombre de joy, ses de présence Jintéricur el A AR A R T 22 300,420 887,900 11.727.870 ?1 ]'?}g-.':inﬂ 1-901':}70 e @) :
pets litintérienr! eisunface: “WHREEEIRE RGN S TR 33.280.570 145.396.340 3.021.740 48.918.080
0. 65 i 12.55
Proporg 1 4 199 10,99 20 08 ;
tion gu . . .| delintérieur . . b AL 10,46 6,74 = 80 »Y , 08 12,01
Etyés par 10.000 ouvriers | de Iintérieur et de la B A YA 8.14 Vo 3,50 19,29 9,17
26 413 ALnE
Proport . ) 3, ik 3,65 0. .47 3.00
Ttion g : o st 1D tErT LT i ) 3,49 9 925 315 Sl 9.47 , 44
Sljyss par 1.000.000 de journées de travail s et et ate ) 2:67 1 ; 2,79 6,29 3,00




